
Wohnbevölkerung nach der Volkszählung am 13.09.1950 1.017 Einwohner
Wohnbevölkerung nach der Volkszählung am 06.06.1961 1.252 Einwohner
Wohnbevölkerung nach der Volkszählung am 27.05.1970 2.250 Einwohner
Wohnbevölkerung nach der Volkszählung am 25.05.1987 4.142 Einwohner
Wohnbevölkerung nach der Volkszählung am  30.06.2012 4.903 Einwohner
Wohnbevölkerung nach dem Zensus 2011 30.06.2013 4.920 Einwohner

Wohnbevölkerung für den Finanzausgleich 30.06.2013 4.911 Einwohner

Gesamtfläche des Gemeindegebietes 276 Hektar

Finanzausgleich im Ganzen
Bedarfsmesszahl 5.650.597 �¼          
Steuerkraftmesszahl 4.084.811 �¼          
Schlüsselzahl 1.565.786 �¼          
Realsteuerkraft 2.222.754 �¼          
Steuerkraftsumme 4.820.343 �¼          
Unterschiedsbetrag gemäß § 5 Abs. 3 FAG 0 �¼                        0,00 �¼                          

Zuletzt abgeschlossen ist die Jahresrechnung für das Rechnungsjahr 2012

Gemeinde Merzhausen
LANDKREIS BREISGAU-HOCHSCHWARZWALD

1.150,60 �¼                   
831,77 �¼                      
318,83 �¼                      
452,61 �¼                      
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je Einwohner

HAUSHALTSSATZUNG

mit

981,54 �¼                      



 
 



 

INHALTSVERZEICHNIS 
 
 

                                                                                                                              Seite 
 
Haushaltssatzung  1 
 
Vorbericht  3 
 
Haushaltsplan  
 
 1. Gesamtplan 
 
 a) Verwaltungshaushalt 27 
  
 b) Vermögenshaushalt 31 
 
 2. Haushaltsquerschnitt 35 
 
 3. Gruppierungsübersicht 47 
 
 4. Haushaltsvermerke 57 
 
 5. Einzelpläne 
 
 a) Verwaltungshaushalt 65 
  
 b) Vermögenshaushalt 143 
 
 6. Finanzierungsübersicht 183 
 
 7. Stellenplan 185 
 
 8. Sammelnachweis für Personalausgaben 189 
 
 9. Übersicht über den voraussichtlichen 
 Stand der Rücklagen 193 
 
10. Übersicht über die Verpflichtungsermächtigungen 195 
 
11. Übersicht über den voraussichtlichen Stand der 
 Schulden und Nachweis über den Schuldendienst 197 
 
12. Finanzplanung 2013 - 2017 201 
 
13. Investitionsprogramm 209  
 



 
 



 

 
 

-
 
 
 

HAUSHALTSSATZUNG  
FÜR DAS HAUSHALTSJAHR 2014  

 
Gemäß § 79 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg in der Fassung vom 24. Juli 
2000 (GBl. S. 581, ber. S. 698), zuletzt geändert durch Gesetz vom 29. Juli 2010 (GBl. S. 
555,558) hat der Gemeinderat der Gemeinde Merzhausen am 16. Januar 2014 folgende 
Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2014 beschlossen: 
 
 

§ 1 
 

Der Haushaltsplan 2014 wird festgesetzt mit 
 
1.  den Einnahmen und Ausgaben in Höhe von  17.198.860 Euro 
 
 davon im Verwaltungshaushalt  12.657.340 Euro 
  
 und im Vermögenshaushalt  4.541.520 Euro 
 
2.  dem Gesamtbetrag der vorgesehenen Kreditaufnahmen 
 in Höhe von 2.000.000 Euro 
 
3.  dem Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen 
 in Höhe von  910.000 Euro 
 

 
§ 2 

 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite wird auf  1.500.000 Euro 
festgesetzt. 
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§ 3 
 
Die Steuerhebesätze werden festgesetzt 
 
1.  für die Grundsteuer 
 
 a) für die land- und forstwirtschaftlichen 
 Betriebe (Grundsteuer A) auf  330 v .H. 
 
 b) für die Grundstücke (Grundsteuer B) auf  475 v. H. 
 
 der Steuermessbeträge. 
 
 
2.  für die Gewerbesteuer 
 
 nach dem Gewerbeertrag auf  400 v .H. 
 
 der Steuermessbeträge. 
 
 
Merzhausen, 16. Januar 2014 
 
 
 

Christian Ante, Bürgermeister 
 
 
 
 

Der Gemeinderat 
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VORBERICHT ZUM HAUSHALTSPLAN 2014 
 
 
I. Allgemeines 
 
Nach den Finanzierungsdefiziten der Kommunen in den Jahren 2009 und 2010 aufgrund der 
Finanz- und Wirtschaftskrise konnten die Kommunen in Baden-Württemberg im zweiten Jahr 
in Folge auch 2012 wieder einen positiven Finanzierungssaldo von 2,172 Mrd. Euro erwirt-
schaften. Zusammen mit dem Finanzierungsüberschuss des Vorjahres in Höhe von 1,672 
Mrd. Euro haben sie damit den Einbruch in den Jahren 2009 und 2010 insgesamt wettge-
macht. Hauptursächlich für diese Entwicklung war die wieder erstarkte konjunkturelle Ent-
wicklung, die sich auch auf den Arbeitsmarkt übertragen und die Basis für den erfreulichen 
Anstieg der Steuereinnahmen gelegt hat.  
 
Auch für die Jahre 2013 und 2014 gehen die aktuellen Steuerschätzungen von einem weite-
ren Anstieg der Steuereinnahmen aus, allerdings aufgrund der mehr verhaltenen Erwartun-
gen an das Wirtschaftswachstum von einem deutlichen geringeren Anstieg als in den Vor-
jahren. Da für die laufenden Ausgaben der Kommunen ein stärkeres Wachstum erwartet 
wird als für die Einnahmeseite, dürfte der Finanzierungssaldo im laufenden Jahr 2013 und 
im kommenden Jahr 2014 hinter dem Ergebnis von 2012 zurückbleiben. 
 
Auch bundesweit entwickelten sich die Kommunalfinanzen wieder aufwärts. Befand sich der 
Finanzierungssaldo 2011 noch mit 1,675 Mrd. Euro im Minus, konnten die Kommunen bun-
desweit im Jahr 2012 wieder einen positiven Finanzierungssaldo von 1,798 Mrd. Euro ver-
zeichnen. Gegenüber dem Vorjahr stellt dies eine weitere Verbesserung um 3,472 Mrd. Euro 
dar. 
 
Eine Entwarnung für die kommunalen Haushalte ist damit allerdings nicht verbunden. Denn 
ein Blick auf die einzelnen Bundesländer zeigt, dass es in einigen Bundesländern den 
Kommunen flächendeckend trotz enormer Konsolidierungsanstrengungen nach wie vor nicht 
gelingt, ihre laufenden Ausgaben aus laufenden Einnahmen zu bestreiten, sondern nur unter 
Zuhilfenahme von Kassenkrediten. Die Kassenkredite der Kommunen haben trotz steigen-
der Einnahmen im vergangenen Jahr und des insgesamt positiven Finanzierungssaldos um 
3,7 Mrd. Euro (8,5 Prozent) zugenommen und machen inzwischen über ein Drittel des 
(wachsenden) Schuldenbergs aus.  
 
Der insgesamt positive Finanzierungssaldo darf also nicht den Blick dafür verstellen, dass es 
in den Kommunalfinanzen erhebliche Unterschiede zwischen Ländern und Regionen gibt 
und sich die Schere zwischen wirtschaftlichen starken Kommunen bzw. Kommunen mit aus-
reichender Finanzlage und finanzschwachen Kommunen, die mit Strukturproblemen zu 
kämpfen haben bzw. durch Sozialausgaben weit stärker belastet sind, immer weiter öffnet. 
Sehr viele Kommunen haben aus laufenden Mitteln keinerlei Spielraum für Investitionen. Die 
auf den ersten Blick positive Entwicklung des Finanzierungssaldos geht nicht nur auf stei-
gende laufende Einnahmen zurück, sondern ist auch durch das Unterlassen dringend not-
wendiger Investitionen erkauft. 
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Von daher ist das Ergebnis der Gemeindefinanzkommission 2010/2011, die Kommunen 
durch die stufenweise erhöhte Übernahme der Grundsicherung im Alter durch den Bund zu 
entlasten unbedingt richtig, aber bei Weitem nicht ausreichend.  
 
Trotz des positiven Gesamteindrucks, den ein insgesamt positiver Finanzierungssaldo für 
die Kommunen im Land vermittelt, verfügen auch in Baden-Württemberg viele Kommunen 
im Jahr 2012 immer noch nicht über eine ausreichende Investitionskraft aus laufenden Mit-
teln, was unter anderem daran abzulesen ist, dass auch im Jahr 2012 noch zahlreiche 
Kommunen ihre Steuerhebesätze anheben mussten. Im Jahr 2013 hat dagegen die Zahl der 
Kommunen, die ihre Real-Steuerhebesätze nach oben veränderten, deutlich abgenommen. 
 
Den steuerschwachen und auf Zuweisungen aus dem Finanzausgleich angewiesenen 
Kommunen kommen im Jahr 2013 die Umverteilungswirkungen des Kommunalen Finanz-
ausgleichs zugute, weil die gestiegene kommunale Steuerkraft 2011 hier einerseits Basis für 
den kommunalen Beitrag zur Finanzausgleichsmasse (Finanzausgleichsumlage) und ander-
seits als Parameter für die Verteilung der Schlüsselzuweisungen nach mangelnder Steuer-
kraft fungiert. Im Jahr 2014 wird die hälftige Berücksichtigung der neuen Bevölkerungszah-
len auf der Grundlage des Zensus 2011 zu mehr Verteilungsgerechtigkeit im Finanzaus-
gleich führen, indem fast in allen Städten und Gemeinden vorhandene Abweichungen zwi-
schen der amtlichen und der tatsächlichen Einwohnerzahl stufenweise bis 2016 eingeebnet 
werden.1 
 
Investieren in die Zukunft heißt gleichzeitig auch, den Abbau der bestehenden Verschuldung 
fortzusetzen. Auch dies werden die Kommunen in den nächsten Jahren weiterhin umsetzen 
�± in der Hoffnung, dass die Indikatoren für die wirtschaftliche Entwicklung weiter nach oben 
zeigen.2 
 
Der von der Landesregierung verabschiedete Haushaltserlass vom 17. Juni 2013 wurde in 
die Haushaltsplanung der Gemeinde Merzhausen eingearbeitet. 
 
Mit dem Erlass der Haushaltssatzung werden die Wirtschaftsführung eines Haushaltsjahres 
bestimmt und die wesentlichen Richtlinien für die Arbeit des Gemeinderates und der Verwal-
tung vorgegeben. Der Haushaltsplan zeigt sämtliche kommunale Aufgabenbereiche mit allen 
ihren Einnahmen und Ausgaben. Der Haushaltsplan gliedert sich in einen Verwaltungshaus-
halt und einen Vermögenshaushalt. Während der Verwaltungshaushalt die Einnahmen und 
Ausgaben des laufenden Betriebes enthält, werden im Vermögenshaushalt die Investitionen 
und Investitionsfördermaßnahmen der Gemeinde und deren Finanzierung nachgewiesen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1 Quelle: Gemeindefinanzbericht, BWGZ 15-16/2013 
2 Quelle: Gemeindefinanzbericht, BWGZ 20/2013 
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Rückblick auf das Haushaltsjahr 2012 
 
Die Haushaltssatzung mit Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2012 wurde vom Gemeinde-
rat am 19. Januar 2012 beschlossen. Eine Nachtragssatzung wurde nicht erlassen. 
 
 
Vergleich Haushaltsplan mit Rechnungsergebnis: 
 

Plan Rechnungsergebnis Unterschied in %
Verwaltungshaushalt �����������������������������¼   �����������������������������¼      �����������������������¼      6,31%
Vermögenshaushalt ���������������������������¼     ���������������������������¼        �����������������������¼      7,45%
Gesamtvolumen �����������������������������¼   �����������������������������¼      ���������������������������¼   6,76%
Zuführung VerwHH an VermHH ���������������������������¼     ���������������������������¼        �����������������������¼      
Entnahme aus Rücklage ���������������������������¼     - ���¼                       ���������������������������¼-   
Zuführung an Rücklage - ���¼                    ���������������������������¼        ���������������������������¼    
 
 

Baumaßnahmen �����������������������¼                                
Erwerb bewegliches Anlagevermögen ���������������������¼                                  
Umlagen an VG Hexental (Hochwasserschutz) / Gemeinde Wittnau (Forst) �����������������������¼                                
Erwerb von Grundstücken �����������������������¼                                
Investitionsfördermaßnahmen ���������������������¼                                  
Beteiligung kompas �����������������������¼                                
Stammkapitalerhöhung beim ZVW Hexental ���������������������¼                                  
Neue Ortsmitte Merzhausen (inkl. LSP-Maßnahmen) ���������������������������¼                             
Gewährung eines Darlehens �������������������¼                                    

 Investitionen/Ausgaben im Vermögenshaushalt

 
 
 
Der Verwaltungshaushalt erwirtschaftete im Haushaltsjahr 2012 einen Überschuss in Höhe 
von 1.828.891,31 Euro, welcher dem Vermögenshaushalt zugeführt wurde. Die Gemeinde 
Merzhausen hatte gegenüber den Ansätzen im Unterabschnitt 9000 (Steuern, allgemeine 
Zuweisungen und allgemeine Umlagen) Mehreinnahmen von insgesamt rund 697.000 Euro 
zu verzeichnen. Vor allem bei der Gewerbesteuer entstanden Mehreinnahmen von rund 
455.000 Euro. Aber auch beim Gemeindeanteil an der Einkommensteuer konnten aufgrund 
des höheren durch den Bund zu verteilenden Aufkommens Mehreinnahmen von rund 
197.000 Euro verzeichnet werden. Bei den Schlüsselzuweisungen vom Land und den Leis-
tungen aus dem Familienleistungsausgleich ergaben sich Mehreinnahmen von insgesamt 
rund 75.000 Euro. Den Mehreinnahmen aus der Gewerbesteuer stehen rund 41.000 Euro 
Mehrausgaben für die Entrichtung der Gewerbesteuerumlage gegenüber. Diese Mehrein-
nahmen und Einsparungen bei den Ausgaben führten zu einer deutlichen Erhöhung der Zu-
führung zum Vermögenshaushalt. 
 
Im Vermögenshaushalt war eine Rücklagenentnahme in Höhe von 2.059.190,00 Euro vor-
gesehen. Aufgrund eines guten Steuerjahres und den höheren Grundstückserlösen konnte 
der Rücklage ein Betrag von 1.149.258,19 Euro zugeführt werden. 
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Übersicht auf die Finanzwirtschaft des Jahres 2013 
 
Die Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2013 wurde vom Gemeinderat am 24. Januar 
2013 beschlossen. 
 
Überblick Plandaten des Haushaltsjahres 2013 
 
Volumen Verwaltungshaushalt 11.711.470 Euro 
Volumen Vermögenshaushalt  5.805.890 Euro 
Zuführung an Vermögenshaushalt  518.060 Euro 
Rücklagenentnahme  1.075.360 Euro 
Darlehensaufnahme  2.600.000 Euro 
Verpflichtungsermächtigung  1.000.000 Euro 
 
Die Gemeinde Merzhausen kann im Haushaltsjahr 2013 im Verwaltungshaushalt wieder 
Mehreinnahmen insbesondere bei der Gewerbesteuer und beim Gemeindeanteil an der Ein-
kommenssteuer verzeichnen. Auf der Ausgabenseite kommen geplante Ausgaben im Un-
terhaltungsbereich (z. B. bei der Sporthalle, beim Rathausteich und bei den allgemeinen 
Straßen und Wegen) nicht zur Umsetzung und somit auch nicht zur Auszahlung. Die Zufüh-
rungsrate an den Vermögenshaushalt wird auch im Haushaltsjahr 2013 deutlich über der 
geplanten Zuführungsrate von 518.060 Euro liegen.  
 
Im Vermögenshaushalt ist das Haushaltsjahr weitgehend geprägt von folgenden investiven 
Maßnahmen (Planansätze 2013): 
 
- Neue Ortsmitte Merzhausen  563.000 Euro 
- Dach- und Fassadensanierung Hallenbad 590.000 Euro 
- Quellleitung zum Rathausteich und Friedhof 65.000 Euro 
- Verbesserungen beim Leitungsnetz der Wasserversorgung 190.000 Euro 
- Erwerb eines neuen Fahrzeuges für den Bauhof 25.000 Euro 
- Erwerb von Grundstücken 2.600.000 Euro 
 
Dem für das Jahr 2013 eingereichte Aufstockungsantrag im Bund-Länder-Programm wurde 
nicht in voller Höhe entsprochen, so dass rund 508.000 Euro weniger Zuschüsse wie ge-
plant zu erwarten sind. Der Grunderwerb im Baugebiet Brunnacker bzw. der Grunderwerb 
für sonstige unbebaute Grundstücke konnte nicht in voller Höhe wie im Plan realisiert wer-
den. Der Vermögenshaushalt wird in 2013 durch eine höhere Rücklagenentnahme finanziert 
werden können. Die für den Grunderwerb erhaltene Kreditermächtigung in Höhe von 
2.600.000 Euro wird deshalb nicht in Anspruch genommen. Ebenso die Verpflichtungser-
mächtigung in Höhe von 1.000.000 Euro.  
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Allgemeine Finanzsituation Haushaltsjahr 2014 
 
Die Gemeinde Merzhausen wird laut Plan eine Zuführung vom Verwaltungshaushalt an den 
Vermögenshaushalt in Höhe von 332.090 Euro erwirtschaften können. Die Zuführungsrate 
liegt jedoch lediglich ca. 63.000 Euro über der gesetzlichen Mindestzuführung.  
 
Die nachfolgende Grafik zeigt die Zuführungen vom Verwaltungs- an den Vermögenshaus-
halt ab dem Jahr 2001: 

 
Zur Finanzierung der Ausgaben im Vermögenshaushalt ist neben (beantragten) Zuschüssen 
aus dem Bund-Länder-Programm sowie Beiträgen und sonstigen Kostenersätzen eine 
Rücklagenentnahme von rund 1.060.000 Euro notwendig. Insbesondere die Zuschüsse an 
die katholische Kirchengemeinde zur Sanierung bzw. Erweiterung des Kindergartens sowie 
die Sanierung der Straßenbeleuchtung auf LED, die Verbesserungen im Leitungsnetz der 
Wasserversorgung und weitere notwendige Investitionen können nicht aus dem laufenden 
Ertrag des Verwaltungshaushaltes finanziert werden und machen eine Rücklagenentnahme 
notwendig.  
 
Der angedachte Grunderwerb im Baugebiet Brunnacker sowie für sonstige unbebaute 
Grundstücke erfordert auch in 2014 wieder eine Kreditermächtigung als Zwischenfinanzie-
rung bis zur endgültigen Verwirklichung des Baugebietes Brunnacker. 
 
 
Haushaltsdaten 2014 
 
Gesamtvolumen 17.198.860 Euro (Vorjahr 17.517.360 Euro) 
davon entfallen auf: 
 
Verwaltungshaushalt 12.657.340 Euro (Vorjahr 11.711.470 Euro) 
Vermögenshaushalt 4.541.520 Euro (Vorjahr   5.805.890 Euro) 
 
Für den Grunderwerb von Grundstücken wurde zur Zwischenfinanzierung eine Krediter-
mächtigung von 2.000.000 Euro angesetzt. 
 
Die Zuschüsse an die katholische Kirchengemeinde für die Sanierung und Erweiterung des 
Kindergartens wurde mit 1.820.000 Euro errechnet. Erste Zahlungen in Höhe von 910.000 
Euro könnten 2014 erfolgen, weitere Zahlungen von gleicher Summe im folgenden Haus-
haltsjahr. Laut Vertrag zur Finanzierung der Kinderbetreuung mit der katholischen Kirchen-
gemeinde trägt die politische Gemeinde 70 Prozent der Investitionskosten. Für die weiteren 
Kosten im Haushaltsjahr 2015 wurde deshalb eine Verpflichtungsermächtigung in Höhe von 
910.000 Euro eingestellt. 
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Der Höchstbetrag der Kassenkredite wird wie im Vorjahr auf 1.500.000 Euro festgesetzt.  
 
Die Hebesätze werden auch für das Jahr 2014 unverändert beibehalten und betragen: 
 
Grundsteuer A: 330 v. H. 
Grundsteuer B: 475 v. H. 
Gewerbesteuer: 400 v. H. 
 
Die Schulden der Gemeinde werden zum Ende des Jahres 2014 ca. 4.167.000 Euro betra-
gen (Vorjahr ca. 2.435.000 Euro). Hierin enthalten sind 2.000.000 Euro Kreditermächtigung 
des Jahres 2014. Die Zwischenfinanzierung für das Baugebiet �Ä�%�U�X�Q�Q�D�F�N�H�U�³��wird solange in 
Anspruch genommen werden, bis die erworbenen Grundstücke an potenzielle Erwerber ver-
äußert werden können. Sofern die tatsächliche Kreditaufnahme im Haushaltsjahr 2014 not-
wendig sein sollte, wird darüber noch zusätzlich im Gemeinderat Beschluss gefasst. Ohne 
Ausschöpfung der Kreditermächtigung reduziert sich die Verschuldung auf rund 2.167.000 
Euro. 
 
Die Entwicklung der Verschuldung zeigt sich in der nachfolgenden Grafik: 
 

Verschuldung der Gemeinde 2000 �± 2014 

 
 
Die Pro-Kopf-Verschuldung der Gemeinde Merzhausen wird zum Ende des Haushaltsjahres 
2014 voraussichtlich bei 846 Euro pro Einwohner (Vorjahr 496 Euro pro Einwohner) liegen. 
Nicht enthalten sind darin die Schulden der Gemeinde bei der Verwaltungsgemeinschaft 
Hexental (ca. 114.000 Euro bzw. ca. 23 Euro/Einwohner), beim Zweckverband Wasserver-
sorgung Hexental (ca. 1.100.000 Euro bzw. ca. 224 Euro/Einwohner) und beim Abwasser-
zweckverband Breisgauer Bucht (ca. 433.000 Euro bzw. ca. 88 Euro/Einwohner). 
 
Die Schuldenstatistik des Statistischen Landesamtes wurde zum 31. Dezember 2010 neu 
konzipiert und trägt damit den Anforderungen der Europäischen Union Rechnung. Eine we-
sentliche Änderung stellt die Einbeziehung der Kassenkredite dar. Die Vergleichbarkeit zum 
Landesdurchschnitt ist somit nur bedingt gegeben, da die Berechnung der Pro-Kopf-
Verschuldung der Gemeinde Merzhausen ohne Einbeziehung von Kassenkrediten erfolgt. 
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Vergleich der Pro-Kopf-Verschuldung: 
 
Gemeinde Merzhausen *846 Euro 
Gemeinden mit 3.000 bis 5.000 Einwohner in Baden-Württemberg **624 Euro 
Gemeinden mit 3.000 bis 5.000 Einwohner im Regierungsbezirk Freiburg **719 Euro 
 
* Die Daten beziehen sich auf den 31. Dezember 2014. 
** Die Daten beziehen sich auf den 31. Dezember 2012 (Quelle: Statistisches Landesamt Baden-Württemberg) 

 
 
II. Verwaltungshaushalt 
 
Das Volumen des Verwaltungshaushalts in Höhe von 12.657.340 Euro (Vorjahr 11.711.470 
Euro) erhöht sich gegenüber dem Vorjahr um rd. 955.000 Euro. Dies entspricht einer pro-
zentualen Erhöhung von ca. 8 Prozent. 
 
Die bedeutendsten Veränderungen ergeben sich im Einzelplan 9 (Unterabschnitt 9000 
Steuern, Allgemeine Zuweisungen und Allgemeine Umlagen). Dabei bezieht sich der Ver-
gleich auf den Planansatz des Vorjahres. 
 
 
Grundsteuer A und B 
 
Die Planansätze für die Grundsteuer A und B wurden wie im Vorjahr angesetzt (Grundsteuer 
A 4.260 Euro, Grundsteuer B 965.000 Euro).  
 
 
Gewerbesteuer 
 
Der Planansatz der Vorjahres (800.000 Euro) wurde laut vorläufigem Rechnungsergebnis 
2013 um ca. 430.000 Euro überschritten. Der Planansatz für das Jahr 2014 wurde (vorsich-
tig) auf 950.000 Euro erhöht. Die Höhe der Gewerbesteuer ist stark abhängig von der Kon-
junktur und den wirtschaftlichen Erfolgen der einzelnen Gewerbebetriebe. 
 

 
Anmerkung : bis 2012 Rechnungsergebnis, 2013 und 2014 Planansatz 
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Zweitwohnungssteuer 
 
Die Einnahmen aus der Zweitwohnungssteuer wurden wie im Vorjahr mit 10.000 Euro ange-
setzt. Das vorläufige Rechnungsergebnis 2013 zeigt Einnahmen von 10.180 Euro auf. 
 
 
Gemeindeanteil an der Einkommensteuer  
 
Diese Einnahme ist neben den Schlüsselzuweisungen die größte Einnahmeposition der 
Gemeinde Merzhausen. 
 
Für die Jahre 2012 bis 2014 gilt der Verteilungsschlüssel, basierend auf der Lohn- und Ein-
kommensteuerstatistik 2007. Der Verteilerschlüssel liegt für die Gemeinde Merzhausen bei 
0,0005784. Für das Jahr 2014 kann mit Einnahmen von 2.892.000 Euro (Vorjahr 2.660.640 
Euro) gerechnet werden. 
 
Die Einkommensteuer wird wie folgt verteilt: Bund und Länder jeweils 42,5 Prozent und die 
Kommunen 15 Prozent. Der Anteil für die Baden-Württemberg Kommunen beträgt 2014 vo-
raussichtlich 5,0 Mrd. Euro. 
 

 
 
Anmerkung : bis 2012 Rechnungsergebnis, 2013 und 2014 Planansatz 

 
 
Schlüsselzuweisungen vom Land 
 
Mit den Zuweisungen im kommunalen Finanzausgleich verfolgt das Land zwei Zielsetzun-
gen: Der Gesamtheit der Gemeinden sollen zusätzliche Einnahmen verschafft und gleichzei-
tig übermäßige Finanzkraftunterschiede zwischen den einzelnen Gemeinden ausgeglichen 
werden. Der kommunale Finanzausgleich hat also eine vertikale (Land-Gemeinden) und 
eine horizontale (Gemeinden-Gemeinden) Dimension. 
 
Die Schlüsselzuweisungen des Landes im kommunalen Finanzausgleich werden voraus-
sichtlich ca. 1.432.000 Euro (Vorjahr 1.278.320 Euro) betragen. Der zur Berechnung der 
Schlüsselzuweisungen notwendige Grundkopfbetrag für Gemeinden mit 3.000 oder weniger 
Einwohnern wird vom Finanzministerium mit 1.120,00 Euro/Einwohner angegeben (Vorjahr 
1.020,00 Euro/Einwohner) und der Grundkopfbetrag für Gemeinden mit bis zu 10.000 Ein-
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wohner mit 1.232,00 Euro/Einwohner (Vorjahr 1.122,00 Euro/Einwohner). Der Grundkopfbe-
trag zur Berechnung der Schlüsselzuweisungen vom Land beträgt somit für die Gemeinde 
Merzhausen 1.150,60 Euro/Einwohner (Vorjahr 1.047,80 Euro/Einwohner). Die Höhe der 
Schlüsselzuweisungen 2014 hängt im Wesentlichen von der eigenen Steuerkraft im Jahr 
2012 ab. Diese hat sich gegenüber dem Vorjahr (2011) erhöht. Aufgrund der Systematik des 
Finanzausgleichs nehmen deshalb eigentlich die Einnahmen aus den Schlüsselzuweisun-
gen ab. Da jedoch der Kopfbetrag gegenüber dem Vorjahr um ca. 100 Euro gestiegen ist, 
erhält die Gemeinde höhere Schlüsselzuweisungen.  
 

 
Anmerkung : bis 2012 Rechnungsergebnis, 2013 und 2014 Planansatz 

 
 
Generell gilt: Hohe eigene Einnahmen aus der Gewerbesteuer führen durch den Finanzaus-
gleich zwei Jahre zeitversetzt zu geringeren Schlüsselzuweisungen auf der einen und einer 
höheren Kreis- und FAG-Umlage auf der anderen Seite. Umgekehrt profitieren Gemeinden 
mit geringen eigenen Steuereinnahmen zeitversetzt von höheren Schlüsselzuweisungen. 
 
Auf die Einnahmen beim Unterabschnitt 9000 entfallen somit ca. 6.639.000 Euro dies sind 
538.000 Euro mehr als im Vorjahr. Setzt man die Ausgaben im Unterabschnitt 9000 mit 
3.419.600 Euro dagegen, so verbleiben ca. 3.220.000 Euro als Finanzierungsmittel für die 
Gemeinde. Dies sind 483.000 Euro mehr gegenüber dem Ansatz 2013. 
 
 
Gewerbesteuerumlage 
 
Die Gewerbesteuerumlage beträgt 163.900 Euro (Vorjahr 138.000 Euro). Der Umlagesatz 
beträgt im Haushaltsjahr 2014 voraussichtlich 69 Prozent des um den Hebesatz bereinigten 
Aufkommens (Vorjahr ebenfalls 69 Prozent).  
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Finanzausgleichsumlage 
 
Grundlage für die Berechnung der Finanzausgleichsumlage ist die Steuerkraftsumme (Steu-
erkraftmesszahl zuzüglich der Schlüsselzuweisungen für das Zweitvorangegangene Jahr). 
Die Steuerkraftsumme hat sich gegenüber dem Vorjahr erhöht; demzufolge erhöht sich die 
Finanzausgleichsumlage um rund 51.000 Euro auf rund 1.100.000 Euro. 
 

 
Anmerkung : bis 2012 Rechnungsergebnis, 2013 und 2014 Planansatz 

 
 
Kreisumlage 
 
Die Grundlage zur Berechnung der Kreisumlage bildet - wie bei der Finanzausgleichsumlage 
- die Steuerkraftsumme 2012. Der Kreistag des Landkreises Breisgau-Hochschwarzwald hat 
zum jetzigen Zeitpunkt (Anfang Dezember 2013) noch keine Haushaltssatzung für das 
Haushaltsjahr 2014 beschlossen. Aufgrund Mitteilung der Finanzverwaltung des Landrats-
amtes Breisgau-Hochschwarzwald zeichnet sich aufgrund der Umstellung des Haushalts-
rechts von kameraler Buchführung auf das neue kommunale Haushaltsrecht zum 1. Januar 
2014 eine Senkung des Hebesatzes von 36,43 Prozent auf 33,22 Prozent ab. Die Kreisum-
lage wurde deshalb mit dem Hebesatz von 33,22 Prozent berechnet. Aufgrund der gestie-
genen Steuerkraftsumme der Gemeinde Merzhausen reduziert sich die Kreisumlage gegen-
über dem Vorjahr um lediglich rund 74.000 Euro auf 1.601.400 Euro. Bereits heute ist ab-
sehbar, dass die Kreisumlage im folgenden Haushaltsjahr wieder ansteigen wird. Dies wur-
de in der Finanzplanung entsprechend berücksichtigt.  
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Anmerkung : bis 2012 Rechnungsergebnis, 2013 und 2014 Planansatz 

 
 
Die nachfolgende Übersicht zeigt die Rechnungsergebnisse der Jahre 2011 und 2012 sowie 
die Planansätze der Jahre 2013 und 2014 des Unterabschnitts 9000 (Steuern, allgemeine 
Zuweisungen und allgemeine Umlagen) zum Vergleich auf. 
 
 

Übersicht Unterabschnitt 9000 Haushaltsjahr 2011 bis 2014 
 

Einnahmeart
Rechnungs-

ergebnis 2011
Rechnungs-

ergebnis 2012
Planansatz 2013 Planansatz 2014

Grundsteuer A �������������¼                    �������������¼                    �������������¼                    �������������¼                    

Grundsteuer B �����������������¼                �����������������¼                �����������������¼                �����������������¼                

Gewerbesteuer �����������������¼                ���������������������¼             �����������������¼                �����������������¼                

Gemeindeanteil Ekst. ���������������������¼             ���������������������¼             ���������������������¼             ���������������������¼             

Gemeindeanteil Ust. �����������������¼                �����������������¼                �����������������¼                �����������������¼                

Hundesteuer ���������������¼                  ���������������¼                  ���������������¼                  ���������������¼                  

Zweitwohnungssteuer �������������¼                    ���������������¼                  ���������������¼                  ���������������¼                  

FAG-Zuweisungen ���������������������¼             �����������������¼                ���������������������¼             ���������������������¼             

Fam.leistungsausgleich �����������������¼                �����������������¼                �����������������¼                �����������������¼                

Summe ���������������������¼             ���������������������¼             ���������������������¼             ���������������������¼             

Ausgabeart
Rechnungs-
ergbnis 2011

Rechnungs-
ergbnis 2012

Planansatz 2013 Planansatz 2014

Gewerbesteuerumlage �����������������¼                �����������������¼                �����������������¼                �����������������¼                

FAG-Umlage �����������������¼                ���������������������¼             ���������������������¼             ���������������������¼             

Kreisumlage ���������������������¼             ���������������������¼             ���������������������¼             ���������������������¼             

VG-Umlage �����������������¼                �����������������¼                �����������������¼                �����������������¼                

Summe ���������������������¼             ���������������������¼             ���������������������¼             ���������������������¼             

Überschuss ���������������������¼             ���������������������¼             ���������������������¼             ���������������������¼              
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Umlage an Verwaltungsgemeinschaft Hexental 
 
Die allgemeine Verwaltungsumlage an die Verwaltungsgemeinschaft Hexental beträgt im 
Haushaltsjahr 2014 554.200 Euro (Vorjahr 502.070 Euro). Die Steigerung von rund 52.000 
Euro ergibt sich unter anderem durch die Tariferhöhung/Besoldungserhöhung bei den Be-
schäftigten/Beamten, der Kosten für eine von der Gemeindeprüfungsanstalt geforderte Stel-
lenbewertung, der Einführung eines Dokumentenmanagementsystems sowie der Ergänzung 
der Ausstattung im EDV-Bereich (Personal Computer/Scanner). 
 
 

Entwicklung der Umlage an die Verwaltungsgemeinschaft Hexental  

 
Anmerkung : bis 2012 Rechnungsergebnis, 2013 und 2014 Planansatz 

 
 
Zuführung zum Vermögenshaushalt / Investitionsrate 
 
Nach § 22 Abs. 1 der Gemeindehaushaltsverordnung (GemHVO) muss die Zuführung zum 
Vermögenshaushalt mindestens so hoch sein, dass damit die Kreditbeschaffungskosten und 
die ordentliche Tilgung von Krediten gedeckt (Mindestzuführung), soweit dafür keine Ein-
nahmen nach § 1 Abs. 1 Nr. 2 bis 4 GemHVO zur Verfügung stehen. 
 
Der Verwaltungshaushalt wird im Haushaltsjahr 2014 einen Überschuss erwirtschaften, wel-
cher dem Vermögenshaushalt zugeführt wird. Dadurch ergibt sich für das Haushaltsjahr 
2014 eine geringe positive Nettoinvestitionsrate. 
 
Die Kredittilgungen betragen im Jahr 2014 (Mindestzuführung) 268.200 Euro 
Die Zuführungsrate im Jahr 2014 beträgt 332.090 Euro  
Die sich dadurch ergebende Netto-Investitionsrate beläuft sich auf 63.890 Euro 
 
 
Gebühren und ähnliche Entgelte 
 
Für die Benutzung von öffentlichen Einrichtungen und für Verwaltungshandlungen erhebt die 
Gemeinde Gebühren gemäß den derzeit geltenden Satzungen. Den Gebühren der kosten-
rechnenden Einrichtungen (Wasserversorgung, Abwasserbeseitigung, Bestattungswesen) 
liegt jeweils eine Gebührenkalkulation zugrunde. Gebühren und ähnliche Entgelte betragen 
im Jahr 2014 voraussichtlich 1.377.000 Euro (Vorjahr 1.274.000 Euro). 
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Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke 
 
Mit 684.000 Euro liegt der Ansatz für 2014 um rund 2.000 Euro unter den Ansatz des Vor-
jahres. Allerdings lagen zur Aufstellung des Haushaltsplanes die Zuschüsse für die Finanzie-
rung der Kleinkindbetreuung noch nicht vor. Diese wurden mit dem Planansatz des Vorjah-
res angenommen (648.240 Euro). 
 
 
Personal ausgaben  
 
Plan 2014 1.222.300 Euro 
Plan 2013 1.177.990 Euro 
Ergebnis 2012 1.119.937 Euro 
 
Die Personalausgaben erhöhen sich gegenüber dem Planansatz 2013 insbesondere durch 
Einrechnung von Stufensteigerungen, tariflichem Leistungsentgelt, den Tarif- und Besol-
dungserhöhungen aufgrund Tarifabschluss 2013/2014 und aufgrund Mehrkosten für die 
Rufbereitschaft des Bauhofes während der Wintermonate um insgesamt rund 44.000 Euro. 
Geringfügig wirkt sich die Aufstockung eines Bauhofmitarbeiters von 0,62 Prozent auf 100 
Prozent Beschäftigung aus. Hinzu kommt, dass die Personalkosten durch Einstellung eines 
Hausmeisters beim FORUM Merzhausen durch die Einsparung von Personalkosten beim 
Bürgerbad kompensiert werden können.  
 
 
Veränderungen in den einzelnen Unterabschnitten im Vergleich zum Vorjahr 
 
Die Gemeinde Merzhausen hat die Deckungskreise neu gebildet. Die vertikale Deckungsfä-
higkeit der Haushaltsstellen wurde aufgegeben (Ausnahme: Innere Verrechnungen Gruppie-
rung 679000, Abschreibungen Gruppierung 680000 und kalkulatorische Verzinsung Grup-
pierung 685000). In den einzelnen Unterabschnitten wurden Budgets eingerichtet. Dadurch 
soll eine gezieltere Ressourcenverantwortung des im Unterabschnitt genannten Bewirtschaf-
�W�H�U�V���H�U�U�H�L�F�K�W���Z�H�U�G�H�Q�����'�L�H���%�X�G�J�H�W�V���X�Q�G���'�H�F�N�X�Q�J�V�N�U�H�L�V�H���V�L�Q�G���L�P���J�H�O�E�H�Q���%�H�U�H�L�F�K���X�Q�W�H�U���Ä�+�D�Xs-
halts�Y�H�U�P�H�U�N�H�³���D�E�J�H�E�L�O�G�H�W�� 
 
 
In den Unterabschnitten des Verwaltungshaushalts haben sich zum Vorjahr folgende we-
sentliche Veränderungen ergeben: 
 
 
Unterabschnitt 0000 Gemeindeorgane 
 
Bei den sonstigen Verwaltungs- und Betriebsausgaben wurde der Planansatz von 11.000 
Euro im Vorjahr (unter anderem war in 2013 die Kosten für eine Lehrfahrt des Gemeindera-
tes enthalten) auf 7.000 Euro im Haushaltsjahr 2014 reduziert. 
 
 
Unterabschnitt 0200 Hauptverwaltung 
 
Die Bewirtschaftungskosten wurden unter anderem aufgrund eines höheren Energiever-
brauchs von 50.000 Euro im Vorjahr auf 71.000 Euro angehoben. Allerdings wird davon 
ausgegangen, dass ein geringeres Rechnungsergebnis erzielt wird, da die Verwaltung wei-
tere Anstrengungen unternommen hat, Energie einzusparen. Des Weiteren wird die 
Heiztechnik einer umfassenden Prüfung unterzogen. Aufgrund des erhöhten Ansatzes für 
die Bewirtschaftung erhöhen sich die Einnahmen in Form der Mietnebenkosten, welche die 
Verwaltungsgemeinschaft Hexental an die Gemeinde Merzhausen zu leisten hat. Die 
Mietnebenkosten wurden mit 50.000 Euro berechnet (Vorjahr 35.000 Euro). 
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Die Gemeinde Merzhausen wird ein Dokumentenmanagementsystem (Regissafe) erwerben, 
was mit Kosten von rund 33.000 Euro zu Buche schlagen wird. 
 
Der Personal- und Sachkostenersatz von der Verwaltungsgemeinschaft Hexental erhöht 
sich um ca. 36.000 Euro gegenüber dem Vorjahr. Hierin enthalten ist der prozentuale Kos-
tenersatz für das Dokumentenmanagementsystem. Ebenfalls erhöht sich die Zahlung der 
Gemeinde Merzhausen an die Verwaltungsgemeinschaft Hexental für Sach- und Personal-
kosten um ca. 13.000 Euro. Für die beleglose Archivierung der Rechnungsbelege ist unter 
anderem ein leistungsstarker Scanner erforderlich. Des Weiteren ist die Anschaffung von 
neuen Personal Computer unumgänglich. 
 
Für die von der Gemeindeprüfungsanstalt geforderte Stellenbewertung werden 20.000 Euro 
bereitgestellt. 
 
 
Unterabschnitt 0520 Wahlen 
 
Im Haushaltsjahr 2014 findet die Europa-, Kreistags- und Gemeinderatswahl statt. Hierfür 
wurden entsprechende Planansätze zur Verfügung gestellt. 
 
 
Unterabschnitt 1100 Öffentliche Ordnung 
 
Im Bereich der öffentlichen Ordnung ist die Stundenanzahl der Gemeindevollzugsbeamtin 
angehoben worden. Dadurch werden rund 16.000 Euro Bußgeldeinnahmen erwartet. Obers-
tes Ziel ist geordnete Verkehrsverhältnisse in Merzhausen zu schaffen und nicht Einnahmen 
zu generieren. Die Personalmehrkosten für die Erhöhung der Stundenanzahl liegen bei ca. 
7.000 Euro.  
 
 
Unterabschnitt 1160 Grundbuchamt 
 
Das Grundbuchamt wurde zum 16. April 2012 an das Amtsgericht Emmendingen übergelei-
tet. Die Versorgungs- und Beihilfeumlage des Ratschreibers im Ruhestand sowie die Ver-
sorgungslastenteilung für den an das Amtsgericht Emmendingen versetzten Ratschreiber 
fallen als Personalkosten noch ins Gewicht. Die Gemeinden Au, Horben, Sölden und Witt-
nau leisten hierfür einen anteiligen Kostenersatz. Seit Abgabe des Grundbuchamtes wird 
eine Grundbucheinsichtsstelle geführt. Die Personalausgaben für den laufenden Geschäfts-
betrieb werden beim Unterabschnitt 0200 geführt. 
 
 
Unterabschnitt 2110 Grundschule 
 
Das zur Verfügung stehende Budget für die Erfüllung der schulischen Aufgaben wurde mit 
einem Betrag von 40.130 Euro festgesetzt. Das Budget wurde wie auch schon in den Vor-
jahren für übertragbar erklärt. Dem Budget gehören nunmehr die Gruppierungen 520000, 
530000, 591000, 592000 und 650000 an. 
 
Aufgrund der öffentlich-rechtlichen Vereinbarung über den Betrieb der Grundschule vom 20. 
August 1993 zwischen der Gemeinde Merzhausen und der Gemeinde Au beteiligt sich die 
Gemeinde Au an den Kosten der Grundschule mit einem prozentualen Anteil im Verhältnis 
der Schülerzahlen. Dieser Anteil wird bei rund 88.000 Euro liegen (26,79 %). 
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Unterabschnitt 4200 Durchführung des Asylbewerberleistungsgesetz 
 
Die Gemeinde Merzhausen, wie auch andere Gemeinden im Landkreis, haben nach einem 
bestimmten Zuweisungsschlüssel Flüchtlinge und Asylsuchende aufzunehmen. Da die Ge-
meinde Merzhausen über keinen ausreichenden Wohnraum verfügt, wird Wohnraum ange-
mietet (Pfarrwohnung im evangelischen Gemeindehaus und Wohncontainer). Die Einnah-
men und Ausgaben in diesem Unterabschnitt konnten aufgrund mangelnder Erfahrungswer-
te nur annähernd geschätzt werden. 
 
 
�8�Q�W�H�U�D�E�V�F�K�Q�L�W�W�������������%�H�W�U�H�X�W�H���6�H�Q�L�R�U�H�Q�Z�R�K�Q�D�Q�O�D�J�H���Ä�+�L�O�G�H�J�D�U�G���+�D�X�V�P�D�Q�Q�³ 
 
Im Unterhaltungsbereich ist mit höheren Ausgaben wie im Vorjahr zu rechnen (Bädersanie-
rung und Wärmemengenzähler Warmwasser). Für den Brunnen soll eine Zisternenpumpe 
eingebaut werden. Die Unterhaltungskosten steigen deshalb um 14.600 Euro gegenüber 
dem Vorjahr auf 21.600 Euro. 
 
 
Unterabschnitt 4640 Tageseinrichtungen für Kinder 
 
In der Gemeinderatssitzung am 7. November 2013 wurde die Bedarfsplanung für die Kin-
derbetreuung für 2014 beschlossen. Die Ausgaben wurden durch die Verwaltung nach bes-
tem Wissen und Gewissen berechnet. Die Ausgaben wurden mit 1.057.000 Euro berechnet. 
Sie setzen sich wie folgt zusammen:  
 
Zuschuss an katholischen Kindergarten St. Gallus 420.000 Euro 
Zuschuss an evangelischen Kindergarten St. Johannes 170.000 Euro 
Zuschuss an Waldkindergarten Sonnenschein & Regentröpfchen e.V. 82.000 Euro 
Zuschuss an Kinderkrippe Plumperquatsch e.V. 330.000 Euro 
Zuschuss an Spielgruppe Maikäfer 55.000 Euro 
 
Die Werte sind nur Schätzwerte und können vom tatsächlichen Ergebnis abweichen. Bei der 
Finanzierung von Einrichtungen der Kinderbetreuung ist die Wohnsitzgemeinde gegenüber 
der Standortgemeinde zu einem angemessenen Kostenausgleich verpflichtet. Die Gemeinde 
Merzhausen wird somit für auswärtige Kinder von deren Wohnsitzgemeinden einen Kosten-
ausgleich geltend machen. Hierfür wurden Einnahmen in Höhe von 50.000 Euro angesetzt. 
Gleichzeitig kann Merzhausen von anderen Standortgemeinden für die Betreuung von 
Merzhauser Kindern zu einem Kostenausgleich herangezogen werden. Dieser Ansatz wurde 
mit 100.000 Euro berechnet. 
 
Die Zuweisung aus dem Finanzausgleich für die Kindergartenförderung nach § 29 b FAG 
sowie die  Zuweisung für die Kleinkindbetreuung nach § 29 c FAG wurden mit dem Planan-
satz des Vorjahres angesetzt. Derzeit liegen noch keine genauen Zuschussmitteilungen vor.  
 
 
Unterabschnitt 5610 Sporthalle 
 
Die Unterhaltungskosten von 55.000 Euro sind zwar im Ansatz niedriger als im Vorjahr 
(77.000 Euro), allerdings wurden die geplanten Maßnahmen im Vorjahr nicht ausgeführt. 
2014 sollen Markierungsarbeiten (10.000 Euro) sowie eine Teilsanierung der Duschbereiche 
(25.000 Euro) umgesetzt werden. Für die statische Überprüfung des Gebäudes sind 5.000 
Euro vorgesehen. 
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Unterabschnitt 6100 Orts- und Regionalplanung 
 
Gegenüber dem Vorjahr steigt der Ansatz um 36.000 Euro auf 76.000 Euro. Unter anderem 
sind Kosten für die Fortsetzung des Bebauungsplanes Brunnacker sowie für die Ausarbei-
tung eines Klimaschutzkonzeptes und Lärmaktionsplans enthalten.  
 
 
Unterabschnitt 6300 Straßen, Wege, Plätze 
 
Für Unterhaltungskosten im Straßenbau wurden 220.000 Euro bereitgestellt (Vorjahr 
110.000 Euro). Unter anderem ist die Sanierung der Becherwaldstraße (140.000 Euro) so-
�Z�L�H�� �G�L�H�� �6�D�Q�L�H�U�X�Q�J�� �G�H�U�� �7�U�H�S�S�H�Q�V�W�X�I�H�Q�� �Ä�=�X�P�� �%�D�X�P�J�D�U�W�H�P���6�F�K�O�R�‰�Z�H�J�³�� ���������������� �(�X�U�R���� �Y�R�U�Je-
sehen. Der Planansatz wurde für übertragbar erklärt. 
 
 
Unterabschnitt 6700 Straßenbeleuchtung 
 
Auch wenn im Haushaltsjahr 2014 die Umrüstung der Straßenbeleuchtung auf LED erfolgt, 
wird sich die einhergehende Energieeinsparung erst im darauffolgenden Haushaltsjahr be-
merkbar machen. Der Planansatz für Bewirtschaftung wird deshalb mit einem Betrag von 
50.000 Euro (Vorjahr 46.000 Euro) angesetzt. 
 
 
Unterabschnitt 7000 Abwasserbeseitigung 
 
Durch Gebührenkalkulation und Satzungsbeschluss wurde in der Gemeinde Merzhausen 
rückwirkend zum 1. Januar 2011 die getrennte Abwassergebühr (Schmutz- und Nieder-
schlagswassergebühr) eingeführt. Die Gebühren wurden für die Jahre 2011 bis 2015 kalku-
liert. 
 
Der Ansatz für die Unterhaltungskosten wurde auf 275.000 Euro festgesetzt. Im vorange-
henden Haushaltsjahr wurden nicht alle Maßnahmen umgesetzt, der Ansatz in 2013 wird 
aller Voraussicht nach nicht in voller Höhe ausgeschöpft werden.  
 
 
Unterabschnitt 7300 Marktplatz/Weihnachtsmarkt 
 
Dieser Unterabschnitt wird ab dem Haushaltsjahr aufgeteilt in den Unterabschnitt 7310 
(Jahr- und Wochenmärkte) und 7320 (Weihnachtsmarkt).  
 
 
Unterabschnitt 7670 FORUM Merzhausen 
 
Das FORUM Merzhausen ist nunmehr ein ganzes Jahr in Betrieb. Die Ansätze der Haus-
haltsstellen wurden den vorläufigen Rechnungsergebnissen 2013 entnommen. Neu ist der 
Ansatz für die Personalkosten für einen weiteren Hausmeister.  
 
 
Unterabschnitt 7800 Förderung der Land- und Forstwirtschaft 
 
Für dringende Unterhaltungsmaßnahmen der landwirtschaftlichen Wege im Bereich des 
Schönberges wurde ein Planansatz in Höhe von 40.000 Euro (Vorjahr 0 Euro) bereitgestellt.  
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Unterabschnitt 8150 Wasserversorgung 
 
Die Wasserversorgungsgebühr wurde durch Gebührenkalkulation für den Zeitraum 1. Janu-
ar bis 31. Dezember 2014 kostendeckend kalkuliert. Die Gebühr beträgt ab dem 1. Januar 
2014 somit 3,22 Euro pro cbm (Vorjahr 2,80 Euro pro cbm).  
 
Die Kosten für Unterhaltung im Wasserversorgungsnetz der Gemeinde wurden wie im Vor-
jahr angesetzt (170.000 Euro). Die Kosten für den Fremdwasserbezug steigen aufgrund 
höherer Bezugsmenge auf 184.200 Euro (vorher 175.220 Euro). Einmalig wird die Entrich-
tung von Körperschafts- und Kapitalertragssteuer in Höhe von rund 200.000 Euro für den 
Verkauf von Grundstücken aus dem steuerlichen Betrieb der Wasserversorgung anfallen, 
die sich jedoch nicht auf die Höhe der Wasserversorgungsgebühr auswirkt. 
 
 
Unterabschnitt 8550 Gemeindewald 
 
Die Planansätze des Gemeindewaldes wurden dem Forstplan 2014 entnommen. 
 
 
�8�Q�W�H�U�D�E�V�F�K�Q�L�W�W�������������$�Q�Z�H�V�H�Q���Ä�6�D�X�H�U�P�D�W�W�H�������X�Q�G���� �D�³ 
 
Im Gebäude Sauermatte 6 sind ebenfalls Flüchtlinge untergebracht. Hierfür erhält die Ge-
meinde Merzhausen eine Nutzungsentschädigung. Der Planansatz für die Unterhaltung er-
höht sich um 25.500 Euro auf 33.500 Euro, da die beiden Gebäude an ein Fernwärmenetz 
angeschlossen werden sollen.  
 
 
Unterabschnitt 8815 Verpachtung an Bürgerbad gGmbH 
 
Der ehemalige, bei der Gemeinde Merzhausen angestellte Bademeister ist im vergangenen 
Haushaltsjahr in den Ruhestand verabschiedet worden. Somit wird kein Planansatz für die 
Personalkosten und für die Erstattung von Bürgerbad angesetzt. Der pauschale Betriebskos-
tenzuschuss an Bürgerbad wurde auf einen Zuschuss pro Besucher umgestellt. Dadurch 
erhöht sich der Zuschuss an Bürgerbad um voraussichtlich rd. 7.000 Euro 
 
 
Unterabschnitt 8817 Tiefgarage 
 
Auch die Tiefgarage ist nunmehr ein ganzes Jahr in Betrieb. Die Ansätze der Haushaltsstel-
len wurden ebenfalls den vorläufigen Rechnungsergebnissen 2013 entnommen.  
 
 
Unterabschnitt �����������$�Q�Z�H�V�H�Q���Ä�'�R�U�I�V�W�U�D�‰�H���������X�Q�G�������³ 
 
Im Unterhaltungsbereich ist auch hier mit steigenden Ausgaben zu rechnen. So soll ein 
Dachfenster ersetzt werden. Der Ansatz wurde um 6.500 Euro auf 12.500 Euro erhöht. 
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III. Vermögenshaushalt 
 
Bedeutende Investitionen der Gemeinde Merzhausen im Haushaltsjahr 2014: 
 
 
Neue Ortsmitte Merzhausen 
 
Am 16. November 2012 konnte das FORUM Merzhausen mit Tiefgarage und Marktplatz 
seiner Bestimmung übergeben werden. Die gesamte Baumaßnahme konnte in 2013 kos-
tenmäßig zum Abschluss gebracht werden. Zuschüsse aus dem Bund-Länder-Programm 
wurden für 2014 nochmals beantragt. Im Haushaltsplan 2014 sind noch weitere Ausstat-
tungsgegenstände mit einem Betrag von 8.500 Euro für das FORUM Merzhausen und 3.500 
Euro für die Tiefgarage veranschlagt. 
 
 
Sonstige Ausgaben im Bund- Länder -Programm 
 
�'�L�H�� �*�H�P�H�L�Q�G�H�� �0�H�U�]�K�D�X�V�H�Q�� �Z�X�U�G�H�� �P�L�W�� �G�H�P�� �6�D�Q�L�H�U�X�Q�J�V�J�H�E�L�H�W�� �Ä�1�H�X�H�� �2�U�W�V�P�L�W�W�H�³�� �L�Q�� �G�D�V�� �/�Dn-
dessanierungsprogramm und später in das Bund-Länder-Programm aufgenommen. Im Zuge 
dessen hat die Gemeinde Merzhausen private Eigentümer, welche innerhalb des Sanie-
rungsgebietes eine Erneuerungs- bzw. Ordnungsmaßnahme an ihren eigenen Gebäuden 
durchführen, Zuschüsse zu gewähren. Für die gewährten Zuschüsse erhält die Gemeinde 
eine Finanzhilfe von 60 Prozent der Ausgaben. Dies bedeutet, dass die Gemeinde 40 Pro-
zent der Zuschüsse an die privaten Eigentümer aus Eigenmitteln zu finanzieren hat. Der 
Gemeinderat hat dazu in seiner Sitzung am 18. Juni 2008 die Festlegung von Kriterien für 
die sanierungsrechtliche Förderung von privaten Erneuerungs- und Ordnungsmaßnahmen 
innerhalb des Sanierungsgebietes beschlossen. 
 
Des Weiteren sind die Honorare an den Sanierungsträger (die STEG) zu leisten. Diese Aus-
gaben und die Einnahmen aus dem Landessanierungsprogramm sind unter den Haushalts-
stellen 6150-960000.100 (Ausgaben) und 6150-361000.001/6150-360000.001 (Einnahmen) 
veranschlagt. 
 
 
Kinderbetreuung; Sanierung/Erweiterung katholischer und evangelischer Kinderga r-
ten sowie Bauwagen für Waldkindergarten 
 
Die katholische Kirchengemeinde plant ihre sanierungsbedürftige Einrichtung zu sanieren 
bzw. zu erweitern. Die Gemeinde Merzhausen ist zuständig für die Gewährleistung einer 
bedarfsgerechten Kinderbetreuung und trägt mit einem Zuschuss in Höhe von 70 Prozent 
der Investitionskosten den größten Teil der finanziellen Lasten. Der aufgrund der letzten 
Kostenschätzung berechnete Zuschussbedarf in Höhe von 1.820.000 Euro wurde zu je zwei 
Raten (2014: 910.000 Euro, 2015: 910.000 Euro) in den Haushalt eingestellt. Für die Ver-
pflichtung der zweiten Rate wurde eine Verpflichtungsermächtigung in den Haushalt aufge-
nommen. Die Gemeinde Merzhausen erhofft sich aus dem Bund-Länder-Programm ent-
sprechende Zuschüsse und hat den Zuschuss an die katholische Kirchengemeinde in den 
Aufstockungsantrag eingebunden. 
 
Im Investitionsprogramm ist eine weitere Zuschussgewährung für den ebenfalls sanierungs-
bedürftigen Kindergarten der evangelischen Kirchengemeinde mit einem voraussichtlichen 
Gesamtbetrag von 980.000 Euro aufgenommen. 
 
Für den Waldkindergarten Sonnenschein+Regentröpfchen wurde erneut ein Kostenzu-
schuss für den Erwerb eines zweiten Bauwagens bereitgestellt (17.000 Euro). Dier Planan-
satz resultiert aus einem Gemeinderatsbeschluss vom 26. April 2012. 
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Kinderspielplätze 
 
Für die umfassende Sanierung eines Spielplatzes wurden 15.000 Euro bereitgestellt. Hierfür 
hat die Gemeinde eine zweckgebundene Spende in Höhe von 10.000 Euro erhalten. 
 
 
Grunderwerb Straßen 
 
Die Weiterführung des Gehweges entlang des Dorfbaches erfordert Grunderwerb. Hierfür 
rechnet die Gemeinde mit Ausgaben von 70.000 Euro. 
 
Weitere Straßenfläche soll im Bereich der Becherwaldstraße mit einem Betrag von voraus-
sichtlich 10.000 Euro erworben werden. 
 
 
Sanierung der Straßenbeleuchtung (LED) 
 
Die Straßenbeleuchtung in Merzhausen ist größtenteils mit Natriumdampf-Hochdrucklampen 
ausgestattet. Die Ausstattung auf LED-Technik erfordert Ausgaben von 500.000 Euro. Die 
Gemeinde kann aufgrund Zuwendungsbescheide vom 19. November 2013 mit einer Förde-
rung in Höhe von 73.200 Euro nach dem Förderprogramm Klimaschutz-PLUS rechnen. 
 
 
Hochwasserschutzmaßnahmen 
 
�)�•�U���G�H�Q���*�H�Z�l�V�V�H�U�D�X�V�E�D�X���Ä�'�R�U�I�E�D�F�K���0�H�U�]�K�D�X�V�H�Q�³���V�L�Q�G��118.000 Euro als Investitionsumlage 
an die Verwaltungsgemeinschaft Hexental für den ersten Bauabschnitt bzw. für Planungs-
kosten des zweiten Bauabschnitts zu leisten. Im Folgejahr wird mit weiteren 170.000 Euro 
Investitionsumlage für den zweiten Bauabschnitt gerechnet. 
 
Weiter werden Investitionsumlagen für die Mehrkosten beim Regenrückhaltebecken Selzen-
tal in Höhe von 32.550 Euro sowie für Planungskosten eines Regenrückhaltebeckens ober-
halb von Au mit 65.100 Euro festgesetzt. Die Tilgungsumlagen für die bei der Verwaltungs-
gemeinschaft Hexental aufgenommenen Darlehen für die Finanzierung des Hochwasser-
schutzkonzeptes schlagen mit einem Betrag von insgesamt 5.840 Euro zu Buche.  
 
 
Abwasserbeseitigung 
 
Für die Wohncontainer der Flüchtlingsunterbringung muss das Flurstück mit der Nr. 236 an 
die Abwasserbeseitigung angeschlossen werden. Hierfür wurden Kosten von 25.000 Euro 
ermittelt. Diese Kosten werden als Kostenersatz wieder vom Eigentümer (in unserem Fall ist 
die Eigentümer die Gemeinde Merzhausen selbst) geltend gemacht.  
 
 
Marktplatz 
 
Für den Marktplatz sollen zur Verschönerung und zum Verweilen Bänke und Pflanzkübel 
aufgestellt werden. Die Kosten hierfür werden bei ca. 25.000 Euro liegen. 
 
 
Friedhof 
 
Das Flurstück mit der Nr. 236 ist als Erweiterungsfläche des Friedhofes ausgewiesen und 
dem Friedhof zugeordnet. Die Erschließung des Grundstückes an das Wasser- und Abwas-
sernetz erfordert somit Ausgaben von rd. 59.350 Euro. 
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Wasserversorgung 
 
Aufgrund einer vom Ingenieurbüro Ernst & Co aufgestellten Prioritätenliste sind im Ortsnetz 
der Wasserversorgung notwendige Sanierungsarbeiten erforderlich. Im Haushaltsjahr 2014 
�V�R�O�O���G�H�U���5�L�Q�J�V�F�K�O�X�V�V���Ä�,�Q���G�H�U���5�H�X�W�H�³���H�U�I�R�O�J�H�Q. Die Kosten hierfür betragen 50.000 Euro. 
 
Im Bereich der Hexentalstraße/Am Reichenbach ist die Wasserleitung zu erneuern. Im 
Haushaltsjahr 2013 wurden bereits 120.000 Euro bereitgestellt. Es ist jedoch leider abseh-
bar, dass diese Kosten überschritten werden. Im Haushaltsjahr 2014 wird deshalb ein weite-
rer Planansatz von 20.000 Euro notwendig. Die Kosten werden teilweise von einem angren-
zenden Eigentümer zurückerstattet. Die Einnahmen werden erneut veranschlagt (80.000 
Euro), da im vergangenen Haushaltsjahr noch keine Rückerstattung erfolgen konnte. 
 
Für die Wohncontainer der Flüchtlingsunterbringung muss das Flurstück mit der Nr. 236 
ebenfalls an die Wasserversorgung angeschlossen werden. Hierfür wurden Kosten von 
15.000 Euro ermittelt. Diese Kosten werden als Kostenersatz wieder vom Eigentümer (in 
unserem Fall ist die Eigentümer die Gemeinde Merzhausen selbst) geltend gemacht.  
 
 
Neuverlegung einer Quellleitung 
 
Die ehemalige alte Wasserleitung vom Kopfacker in Au bis zum Klingelebrunnen, welche die 
Gemeinde Merzhausen unterhält, ist marode und muss vollständig erneuert werden. Aller-
dings soll die Leitungsführung geändert werden. Die Quellleitung ist notwendig um den 
Friedhofsbrunnen und den Rathausteich mit Wasser zu versorgen. Die Kosten werden auf 
die beiden Einrichtungen je zur Hälfte aufgeteilt und betragen insgesamt 65.000 Euro. Sie 
wurden bereits im Vorjahr bereitgestellt. Aufgrund Schwierigkeiten bei der Leitungsortung ist 
mit Mehrausgaben zu rechnen. Deshalb wurden im Haushaltsjahr 2014 erneut insgesamt 
10.000 Euro Planmittel bereitgestellt. 
 
 
Alois-Rapp-Haus 
 
Für eine behindertengerechte Nutzung ist der Einbau eines Aufzuges vorgesehen. Da die 
Maßnahme im vorangegangenen Haushaltsjahr nicht umgesetzt werden konnte (lange Lie-
ferfristen für den Aufzug) wird erneut ein Planansatz von 150.000 Euro bereitgestellt.  
 
 
�%�D�X�J�H�E�L�H�W���Ä�%�U�X�Q�Q�D�F�N�H�U�³ 
 
Mit der Aufstellung des Bebauungsplanes "Brunnacker" verfolgt die Gemeinde Merzhausen 
das Ziel, insbesondere für junge einheimische Familien Bauland zur Verfügung zu stellen. Er 
umfasst ein Gebiet von ca. 35.000 qm am westlichen Ortsrand von Merzhausen, oberhalb 
des Bürgerbades. In den vorangegangenen Haushaltsjahren wurden bereits erste Grund-
stückskäufe getätigt. Für die Haushaltsplanung 2014 wird mit 1.500.000 Euro und in den 
Folgejahren mit je 400.000 Euro Grunderwerbskosten gerechnet. Die Finanzierung sollte 
mittels eines Kredits erfolgen, wofür eine Kreditermächtigung erforderlich werden wird. Nach 
Verkauf der Erbbaurechte oder Grundstücke an potentielle Erwerber werden die Kredite 
wieder zurückgeführt.  
 
 
Sonstiger Grunderwerb 
 
Für weiteren Grunderwerb in Merzhausen wird ein Planansatz von 500.000 Euro festgesetzt. 
Auch für diesen Planansatz ist eine Kreditermächtigung vorgesehen. In den Folgejahren 
sollen je 100.000 Euro bereitgestellt werden. Um eine gewisse Flexibilität zu gewährleisten, 
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wurden die Haushaltsstellen für den Grunderwerb als gegenseitig deckungsfähig erklärt.  
 
Für den Grunderwerb gilt generell: Mögliche Kaufoptionen der Gemeinde werden immer in 
nichtöffentlicher Sitzung des Gemeinderates beraten und dem Gemeinderat zum Beschluss 
vorgelegt. Über die Ausschöpfung der Kreditaufnahme wird ebenfalls im Gemeinderat bera-
ten und beschlossen.  
 
Gesamtübersicht Vermögenshaushalt 
 
Der Vermögenshaushalt hat ein Gesamtvolumen von 4.541.520 Euro (Vorjahr 5.805.890 
Euro). Die Gesamtaufstellung des Vermögenshaushaltes gliedert sich wie folgt: 
 

Ausgabeart Betrag
Rathaus; Ergänzung der Ausstattung (Ausstellungsvitrine, Sonstiges) 9.000 �¼               
Katholische Kirchengemeinde; Zuschuss für Sanierung/Erweiterung Kindergarten 910.000 �¼           
Sonnenschein+Regentröpfchen; Zuschuss für zweiten Bauwagen (GR 26.04.2012) 17.000 �¼             
VfR Merzhausen; Zuschuss Planungskosten Vereinshaus 10.000 �¼             
Spielplätze; Spielplatzsanierung 15.000 �¼             
Rathausteich; Neubau Lagerhaus/Hühnerstall 10.000 �¼             
Grunderwerb; Weiterführung Gehweg entlang des Dorfbachs 70.000 �¼             
Grunderwerb; Becherwaldstraße (Gehweg) 10.000 �¼             
Straßenbeleuchtung; Sanierung (LED) 500.000 �¼           
Abwasserbeseitigung; Erschließung Flst.Nr. 236 25.000 �¼             
Wasserversorgung; Erschließung Flst.Nr. 236 15.000 �¼             
Marktplatz; Bänke/Pflanzkübel 25.000 �¼             
Friedhof; Erschließungskosten Flst.Nr. 236 59.350 �¼             
Friedhof; Kühltisch, Boxenwagen 11.500 �¼             
Friedhof; Quellleitung (Nachfinanzierung) 5.000 �¼               
Rathausteich; Quellleitung (Nachfinanzierung) 5.000 �¼               
Bürgerhaus; Ergänzung der Ausstattung (Theke, Garderobenständer, Rednerpult) 8.500 �¼               
Bauhof; Ergänzung der Ausstattung (Anhänger, Motorsense) 2.500 �¼               
Wasserversorgung; Ringschluss "In der Reute" 50.000 �¼             
Wasserversorgung; Wasserleitung "Hexentalstraße/Am Reichenbach" (Nachfinaz.) 20.000 �¼             
Wasserversorgung; Stammkapitalerhöhung beim ZVW Hexental 36.980 �¼             
Tiefgarage; Ergänzung der Ausstattung (Kamera, Videorecorder) 3.500 �¼               
Alois-Rapp-Haus; Einbau Aufzug 150.000 �¼           
Grunderwerb  2.000.000 �¼        
Tilgungsleistungen 268.200 �¼           
Neue Ortsmitte Merzhausen: ���������������¼             
Aufteilung:
Ausgaben im Rahmen des Bund-Länder-Programms:
a) weitere Vorbereitung �����¼                      
b) Grunderwerb �����¼                      
c) Ordnungsmaßnahmen ���������������¼             
d) private Baumaßnahmen ���������������¼             
e) Vergütung Sanierungsträger ���������������¼             
f) Bodenordnung ���������������¼             
Hochwasserschutzmaßnahmen �����������������¼           
Aufteilung:
Tilgungsumlage bestehendes Darlehen 3.060 �¼              
Tilgungsumlage Darlehen "Bitzenmatte" 2.780 �¼              
Investitionsumlage Bau HRB "Enge" 65.100 �¼            
Investitionsumlage Sanierung HRB "Selzental" 32.550 �¼            
Investitionsumlage Dorfbach Merzhausen 118.000 �¼          
Gesamtausgaben ���������������������¼          
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Die Finanzierung des Vermögenshaushalts erfolgt durch: 
 

Einnahmeart Betrag
Jugendarbeit; Rückflüsse von Darlehen �������������¼                    
Bund-Länder-Programm; Zuschuss für Sanierung/Erweiterung Kindergarten �����������������¼                 
Bund-Länder-Programm; Zuschuss für Aufzug im Alois-Rapp-Haus ���������������¼                  
VfR Merzhausen; Rückzahlung Zwischenfinanzierung Kunstrasenplatz ���������������¼                  
Kinderspielplätze; Spende für Sanierung Spielplatz ���������������¼                  
Straßenbeleuchtung; Zuwendung Förderprogramm Klimaschutz-PLUS ���������������¼                  
Abwasserbeseitigung; sonstige Entgelte ���������������¼                  
Wasserversorgung; sonstige Entgelte ���������������¼                  
Abwasserbeseitigung; Beiträge ���������������¼                  
Wasserversorgung; Beiträge ���������������¼                  
Wasserversorgung; Kostenersatz Wasserleitung Hexentalstr./Am Reichenbach ���������������¼                  
Zuführung vom Verwaltungshaushalt �����������������¼                 
Entnahme aus der allgemeinen Rücklage ���������������������¼              
Darlehensaufnahme (für Grunderwerb) ���������������������¼              
Bund-Länder-Programm �����������������¼                
Aufteilung:
1) Einnahmen im Rahmen des Bund-Länder-Programms:
a) weitere Vorbereitung �����¼                           
b) Grunderweb �����¼                           
c) Ordnungsmaßnahmen ���������������¼                  
d) private Baumaßnahmen �������������¼                    
e) Vergütung Sanierungsträger ���������������¼                  
f) Bodenordnung �������������¼                    

2) NEUE ORTSMITTE MERZHAUSEN
a) Bauphase 2012+2013 �����������������¼                
Gesamteinnahmen ���������������������¼               
 
 
IV. Stellenplan 
 
Der Stellenplan weist gegenüber dem Vorjahr eine Erhöhung von 0,24 Stellen aus. Insge-
samt weist der Stellenplan 19,81 Stellen aus (Vorjahr 19,57). 
 
Im Teil A (Beamte) werden 3,7 Stellen (Vorjahr 3,7 Stellen) für Beamte ausgewiesen. Ände-
rungen haben sich hier nicht ergeben. Eine Stelleninhaberin der 3,7 Stellen ist mit einem 
Beschäftigungsumfang von 75 Prozent beschäftigt. 
 
Im Teil B (Beschäftigte) hat sich der Stellenanteil um 0,24 Stellen erhöht. Insgesamt sind 
16,11 Stellenanteile für die Beschäftigten ausgewiesen (Vorjahr 15,87 Stellenanteile). Die 
Änderung ergibt sich zum einem beim Bauhof. Hier wird ein Mitarbeiter nunmehr voll be-
schäftigt (Vorjahr 0,62 Stellenumfang). Des Weiteren hat sich der Stellenumfang in der 
Kernzeit- und Hortbetreuung um einen Anteil von 0,15 Stellenanteilen reduziert. Die Neuein-
stellung eines Hausmeisters beim FORUM verändert die Anzahl der Stellen nicht, da eine 
Stelle beim Bürgerbad für den in Ruhestand verabschiedeten Bademeister weggefallen ist.  
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V. Mittelfristige Finanzplanung 2013 bis 2017 
 
Die Gemeinde hat ihrer Haushaltswirtschaft eine fünfjährige Finanzplanung zu Grunde zu 
legen. In der Finanzplanung werden der Umfang und die Zusammensetzung der voraus-
sichtlichen Ausgaben und die Finanzierungsmöglichkeiten dargestellt. Die Finanzplanung ist 
Anlage zum Haushaltsplan, jedoch nicht Bestandteil. Es handelt sich um eine rechtlich un-
verbindliche Planung, die den Charakter einer Vorausschau hat. 
 
 
a) Verwaltungshaushalt 
 
Unter Berücksichtigung der voraussichtlichen Entwicklung der für den Haushalt maßgebli-
chen Rahmendaten gemäß dem Haushaltserlass, ergeben sich für die künftigen Jahre stei-
gende Einnahmen beim Einkommensteueranteil. Die Schlüsselzuweisungen vom Land wer-
den aufgrund der guten Steuerkraft der Gemeinde geringer ausfallen. Die Steuerkraft ist 
maßgelblich auch für höhere Finanzausgleichsumlagen und Kreisumlagen verantwortlich, 
wobei bei der Kreisumlage eine Anhebung des Umlagesatzes angenommen wird. Voraus-
gesetzt wurde außerdem, dass die Gewerbesteuer auf einem Niveau von rund 960.000 Euro 
verbleibt. Die Gemeinde Merzhausen kann nach der Finanzplanung auch in den Folgejahren 
mit ordentlichen Zuführungsraten an den Vermögenshausalt rechnen. Im Durchschnitt liegen 
die Zuführungsraten bei rund 750.000 Euro. 
 
 
b) Vermögenshaushalt 
 
Der Gemeinderat hat in seiner Sitzung am 14. November 2013 das Investitionsprogramm für 
das Haushaltsjahr 2014 und die Folgejahre 2015 bis 2017 beraten und beschlossen. Eine 
weitere Beratung fand im Finanzausschuss am 28. November 2013 statt. 
 
Das Investitionsprogramm für die Jahre 2015 bis 2017 sieht Ausgaben von insgesamt rund 
5.900.000 Euro vor. Ausgaben sind insbesondere vorgesehen für: 

 
- Zuschüsse an katholische und evangelische Pfarrgemeinde 

für Erweiterung bzw. Sanierung der Kindergärten 1.890.000 Euro 
- Zuschuss an VfR Merzhausen für den Neubau eines Vereinshauses 792.800 Euro 
- Ausbau der Werberstraße, Planungskosten  50.000 Euro 
- Brücke über den Dorfbach Merzhausen  30.000 Euro 
- Hochwasserschutz; Umlage für Gewässerausbau Dorfbach an VG Hexental  170.000 Euro 
- Hochwasserschutz; Umlage Hochwasserschutz an VG Hexental  114.170 Euro 
- weitere Ausstattung FORUM Merzhausen 13.000 Euro 
- Ortsnetzverbesserungen im Wasserleitungsnetz  290.000 Euro 
- �*�U�X�Q�G�H�U�Z�H�U�E���I�•�U���%�D�X�J�H�E�L�H�W���Ä�%�U�X�Q�Q�D�F�N�H�U�³ und sonstiger Grunderwerb  1.500.000 Euro 
- Investitionsumlagen an den Zweckverband Wasserversorgung Hexental 77.540 Euro 
- Finanzierung privater Baumaßnahmen im Bund-Länder-Programm  50.000 Euro 
- Vergütung Sanierungsträger im Bund-Länder-Programm  55.000 Euro  
 
Auch wenn die Finanzierung des Vermögenshaushaltes durch die positiven Zuführungen 
vom Verwaltungshaushalt und der vorhandenen Rücklage aufgrund der Grundstückserlöse 
durch den Verkauf des restlichen Casinogeländes gesichert scheint, hat die Gemeinde 
Merzhausen weitere Finanzierungsmöglichkeiten auszuloten und Ausgaben für Investitionen 
und Investitionsfördermaßnahmen grundsätzlich und in Ihrem Umfang auf den Prüfstand zu 
stellen oder investive Maßnahmen der Einnahmesituation anzupassen. 
 
Wie eingangs aus dem Gemeindefinanzbericht zitiert, gehen die aktuellen Steuerschätzun-
gen von einem weiteren Anstieg der Steuereinnahmen aus, allerdings aufgrund der mehr 
verhaltenen Erwartungen an das Wirtschaftswachstum von einem deutlichen geringeren 
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Anstieg als in den Vorjahren. Eine Entwarnung für die kommunalen Haushalte ist damit nicht 
verbunden. Deshalb hat der Gemeinderat für alle im Investitionsprogramm aufgelisteten 
Maßnahmen zu gegebener Zeit zu beraten und zu beschließen. Der Gemeinderat wird Sor-
ge dafür tragen, dass alle im Haushaltsplan dargestellten Projekte ordentlich finanziert sind 
und ggf. die Realisierung der Investitionen der Leistungsfähigkeit der Gemeinde anpassen. 
 
Bis zum Neuen kommunalen Haushaltsrecht ist die Ausgaben/Einnahmestruktur so zu ver-
bessern, dass im Haushaltsjahr der gesamte Aufwand einschließlich Abschreibungen für 
das gesamte Gemeindevermögen gewährleistet ist. 2014 müssen hierzu entsprechende 
Beschlüsse gefasst werden. 
 
 
Rechnungsamt, Verwaltungsgemeinschaft Hexental 
 
Merzhausen, im Dezember 2013 
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1. Gesamtplan  
 

a) Verwaltungshaushalt  
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Gemeinde Merzhausen

in €

Verwaltungshaushalt
Gesamtplan Seite:

16.12.2013Datum:

1

Haushaltsjahr 2014

Haushaltsansatz

Haushaltsjahr 2014 Vorjahr 2013
Ergebnisse der Jahres- 

rechnung 2012

Einzelplan

Verpflich- 
tungserm.Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen AusgabenNr. Bezeichnung

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Verwaltungshaushalt

Gemeindeorgane 0 0148.600 152.300 0,00 136.895,150000

Hauptverwaltung 530.790 497.430957.750 906.030 415.360,80 782.719,080200

Finanzverwaltung 16.000 16.0206.000 6.000 14.680,17 20.052,400300
Wahlen 2.000 1.00014.000 6.000 3.602,73 0,000520

Einrichtungen für 
Verwaltungsangehörige 

0 0800 800 0,00 0,000800

Summe Einzelplan 548.790 1.127.150 514.450 1.071.130 433 .643,70 939.666,630

Öffentliche Ordnung 57.300 49.30071.200 64.200 47.460,50 45.884,131100

Grundbuchamt u. 
Grundbucheinsichtsstelle 

13.540 15.27037.000 35.300 43.027,60 54.208,231160

Feuerwehr und andere Aufgaben des 
Brandschutzes

100 10063.950 63.950 0,00 63.535,411310

Summe Einzelplan 70.940 172.150 64.670 163.450 90.488,10 163.627,771

Grundschulen 90.170 91.340354.560 342.240 84.703,44 320.961,232110

Schülerbeförderung 150 150150 150 0,00 0,002900

Schulbetreuung 114.570 104.160121.600 115.220 102.463,30 104.401,802910

Summe Einzelplan 204.890 476.310 195.650 457.610 187.166 ,74 425.363,032

Kurt-Heynicke-Archiv 500 500150 150 60,65 0,003100

Ausstellungen 0 03.500 3.250 0,00 485,003210

Musikpflege 1.000 1.00037.380 39.290 0,00 36.142,483320

Musikschulen 0 025.250 30.480 0,00 22.092,103330
Heimat- und sonstige Kulturpflege 0 011.450 11.800 0,00 10.311,343400

Volkshochschulen 0 07.240 3.750 0,00 6.755,803500

Kirchen 0 05.440 4.770 0,00 6.754,123700

Summe Einzelplan 1.500 90.410 1.500 93.490 60,65 82.540,8 43

Durchführung des 
Asylbewerberleistungsgesetzes

11.000 074.500 0 0,00 0,004200

Seniorenarbeit 0 07.910 7.040 0,00 5.557,054310

Betreute Seniorenwohnanlage 
"Hildegard Haussmann"

108.800 108.800161.410 142.810 106.972,64 135.442,384311

Sozialstation Mittlerer Breisgau 0 09.840 9.820 0,00 9.796,004320

Jugendarbeit 0 021.000 21.000 0,00 20.007,484510

Kindertagespflege 0 010.000 10.000 0,00 0,004590

Einrichtungen der Jugendarbeit 0 09.450 10.500 0,00 10.364,854600

Tageseinrichtungen für Kinder 698.240 698.2401.162.000 1.105.000 605.949,50 956.419,964640

Summe Einzelplan 818.040 1.456.110 807.040 1.306.170 712 .922,14 1.137.587,724

Gesundheitsverwaltung, 
Gesundheitsämter 

0 0910 950 0,00 694,315000

Förderung des Sports 0 027.290 27.060 0,00 21.397,465500

Sporthalle 75.900 95.600267.170 285.540 65.900,77 228.230,905610

Stadien und Sportplätze 0 022.670 29.690 0,00 15.134,115620

Kinderspielplätze 0 030.250 24.680 0,00 22.365,245800

Teichanlagen Rathaus und Ziegelei 0 018.050 23.730 0,00 7.188,465900

Summe Einzelplan 75.900 366.340 95.600 391.650 65.900,77 295.010,485

Orts- und Regionalplanung 0 50080.000 40.000 435,20 13.190,766100

Straßen, Wege, Plätze 6.080 6.080477.810 355.380 6.603,20 259.163,926300

Straßenbeleuchtung 200 20089.360 87.200 4.391,27 68.691,206700

Straßenreinigung 1.000 1.00060.310 54.390 522,43 42.075,936750
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Gemeinde Merzhausen

in €

Verwaltungshaushalt
Gesamtplan Seite:

16.12.2013Datum:

2

Haushaltsjahr 2014

Haushaltsansatz

Haushaltsjahr 2014 Vorjahr 2013
Ergebnisse der Jahres- 

rechnung 2012

Einzelplan

Verpflich- 
tungserm.Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen AusgabenNr. Bezeichnung

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Verwaltungshaushalt

Wasserläufe, Rückhaltemaßnahmen 0 069.310 65.670 0,00 45.416,986900

Summe Einzelplan 7.280 776.790 7.780 602.640 11.952,10 42 8.538,796

Abwasserbeseitigung 426.830 424.910553.150 533.660 411.216,96 327.991,287000

Abfallbeseitigung 16.880 12.88039.960 31.670 11.859,31 28.930,937200

Recyclinghof 16.480 16.48022.650 20.250 2.253,32 15.305,817220
Marktplatz/Weihnachtsmarkt 0 3.0000 18.770 3.408,00 10.628,877300

Jahr- und Wochenmärkte, Tiermärkte 2.000 09.260 0 0,00 0,007310

Weihnachtsmärkte 1.000 019.120 0 0,00 0,007320

Bestattungswesen 78.000 78.000117.860 114.760 63.174,79 96.011,507500

Anschlagsäulen, Plakattafeln und 
sonstige Werbeeinrichtungen

100 1000 0 66,81 0,007630

Citymobil 2.300 3.0003.600 3.600 0,00 0,007631

FORUM Merzhausen 61.550 45.200781.850 546.200 7.441,80 101.280,497670
Bauhof 487.000 448.010487.000 448.010 420.625,98 420.625,987710

Förderung der Land- und 
Forstwirtschaft 

400 40040.000 0 400,00 0,007800

Fremdenverkehr, sonstige Förderung 
von Wirtschaft und Verkehr

1.000 011.500 7.000 0,00 5.055,867900

Förderung des öffentlichen 
Personennahverkehrs

0 038.000 38.000 0,00 35.706,247920

Summe Einzelplan 1.093.540 2.123.950 1.031.980 1.761.92 0 920.446,97 1.041.536,967

Elektrizitätsversorgung 135.000 138.000200 200 150.658,90 189,568100

Gasversorgung 12.000 12.0000 0 10.805,11 0,008130

Wasserversorgung 834.130 725.7501.035.170 823.180 751.845,77 781.659,798150

Kombinierte 
Versorgungsunternehmen 

16.000 15.000500 500 0,00 0,008170

Gemeindewald 22.820 21.70018.450 17.750 14.770,49 8.162,008550

Anwesen "Sauermatte 6 u. 6a" 79.250 76.50094.260 65.710 64.527,26 57.344,168810

Gasthaus "Grüner Baum" (Altes 
Rathaus) 

0 00 0 31.346,67 1.982,498811

Anwesen "Hexentalstraße 22" 0 0800 500 0,00 467,178812

Gebäude Hexentalstraße 2c 0 00 0 2.000,85 6.907,688813

Anwesen "Alte Straße 65" 14.400 14.35019.460 16.700 13.645,91 10.210,388814

Verpachtung an Bürgerbad gGmbH 17.200 37.200322.770 339.630 50.684,74 325.366,288815

Tiefgarage 5.700 6.500142.710 48.710 171,81 21.638,058817

Anwesen "Dorfstraße 16 und 18" 39.430 39.38036.950 27.890 37.211,66 20.510,428818

Alois-Rapp-Haus 333.790 340.820437.430 410.400 328.185,82 408.217,668819

Unbebaute Grundstücke 49.800 50.490530 400 50.486,41 383,828820

Summe Einzelplan 1.559.520 2.109.230 1.477.690 1.751.57 0 1.506.341,40 1.643.039,468

Steuern, allgemeine Zuweisungen und 
allgemeine Umlagen

6.639.260 6.100.8603.419.600 3.364.770 6.292.344,78 3.123.629,009000

Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 1.637.680 1.414.250539.300 747.070 1.068.878,86 2.009.605,539100

Summe Einzelplan 8.276.940 3.958.900 7.515.110 4.111.84 0 7.361.223,64 5.133.234,539

Summe Einzelpläne 0-9 12.657.340 12.657.340 11.711.470 11.711.470 11.290.146,21 11.290.146,21
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1. Gesamtplan  
 

b) Vermögenshaushalt  
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in €

Gesamtplan

Gemeinde Merzhausen

Vermögenshaushalt

Seite:

16.12.2013Datum:

3

Haushaltsjahr 2014

Haushaltsansatz

Haushaltsjahr 2014 Vorjahr 2013
Ergebnisse der Jahres- 

rechnung 2012

Einzelplan

Einnahmen Ausgaben
Verpflich- 
tungserm. Einnahmen Ausgaben Einnahmen AusgabenNr. Bezeichnung

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Vermögenshaushalt

Hauptverwaltung 0 7.7509.000 40.750 15.458,74 10.789,670200 0

Summe Einzelplan 0 9.000 7.750 40.750 15.458,74 10.789,6700

Summe Einzelplan 0 0 0 0 0,00 0,0001

Grundschulen 0 15.7000 20.000 93.164,02 240.640,642110 0

Summe Einzelplan 0 0 15.700 20.000 93.164,02 240.640,6402

Summe Einzelplan 0 0 0 0 0,00 0,0003

Jugendarbeit 2.000 00 0 0,00 4.000,004510 0

Tageseinrichtungen für Kinder 465.000 0927.000 14.000 0,00 0,004640 910.000

Summe Einzelplan 467.000 927.000 0 14.000 0,00 4.000,00910.0004

Sporthalle 0 00 16.000 0,00 0,005610 0

Stadien und Sportplätze 71.500 010.000 0 0,00 36.177,415620 0

Kinderspielplätze 10.000 015.000 5.000 0,00 2.320,155800 0

Teichanlagen Rathaus und Ziegelei 0 015.000 42.500 0,00 294,885900 0

Summe Einzelplan 81.500 40.000 0 63.500 0,00 38.792,4405

Sanier-. und 
Entwicklungsmaßnnahmen nach dem 
Städtebauförderungsgesetz

345.000 604.20083.500 650.000 802.125,36 4.190.000,006150 0

Straßen, Wege, Plätze 0 080.000 10.000 50.712,03 184.407,496300 0

Straßenbeleuchtung 73.200 0500.000 0 0,00 11.706,916700 0

Wasserläufe, Rückhaltemaßnahmen 0 0221.490 153.120 0,00 130.785,126900 0

Summe Einzelplan 418.200 884.990 604.200 813.120 852.837 ,39 4.516.899,5206

Abwasserbeseitigung 37.600 34.30025.000 0 5.969,60 -10.312,427000 0

Jahr- und Wochenmärkte, Tiermärkte 0 025.000 0 0,00 0,007310 0
Bestattungswesen 0 075.850 52.500 0,00 294,887500 0

FORUM Merzhausen 0 08.500 35.000 0,00 50.000,007670 0

Bauhof 0 1.8002.500 46.000 0,00 2.378,817710 0

Summe Einzelplan 37.600 136.850 36.100 133.500 5.969,60 4 2.361,2707

Elektrizitätsversorgung 0 00 10.000 0,00 21.811,638100 0

Wasserversorgung 114.740 120.150121.980 220.020 1.877.888,39 160.120,598150 0

Kombinierte 
Versorgungsunternehmen 

0 00 0 0,00 300.000,008170 0

Gemeindewald 0 00 0 0,00 1.057,428550 0

Anwesen "Sauermatte 6 u. 6a" 0 1.8000 25.000 0,00 0,008810 0
Anwesen "Hexentalstraße 22" 0 00 0 -3.116,66 684.239,438812 0

Gebäude Hexentalstraße 2c 0 00 0 1.969.928,08 0,008813 0

Verpachtung an Bürgerbad gGmbH 0 00 590.000 725,00 29.000,068815 0

Tiefgarage 0 03.500 0 0,00 0,008817 0

Alois-Rapp-Haus 30.000 0150.000 160.000 0,00 0,008819 0

Unbebaute Grundstücke 0 02.000.000 2.600.000 622.505,32 22.503,808820 0

Summe Einzelplan 144.740 2.275.480 121.950 3.605.020 4.4 67.930,13 1.218.732,9308

Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 3.392.480 5.020.190268.200 1.116.000 2.038.891,31 1.402.034,729100 0

Summe Einzelplan 3.392.480 268.200 5.020.190 1.116.000 2 .038.891,31 1.402.034,7209

Summe Einzelpläne 0-9 4.541.520 4.541.520 910.000 5.805 .890 5.805.890 7.474.251,19 7.474.251,19
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2. Haushaltsquerschnitt  
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___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________
Verpflich-

tungs-
Ermächti-

gungen

Einzelpläne 0 - 8

Gliederung Aufgaben-
bereich

Gruppierungs-
Nr.

Einnahmen 
aus 

Verwaltung
und Betrieb

Sonstige 
Finanz-

Einnahmen

Personal-
Ausgaben

Sächlicher  
Verwaltungs-

 
und Betriebs-

Zu- 
weisungen

und
Zuschüsse

Zuschuss-
bedarf

Objekt-
bezogene

Einnahmen
VmHH

Bau- 
maß- 

nahmen

Sonstige 
Investitions-

Ausgaben 

50-68,84 70-76

78-79

32-36 94-96 92,93

98,991

Einwohneranzahl
des Vorjahres:

am 30.06.

10-17 061,20-27 40-46

Gemeinde Merzhausen

4.920

Gesamtplan
2. Haushaltsquerschnitt 

in €

Haushaltsjahr 2014 Datum: 16.12.2013

Seite: 1

00 0 0 138.600 10.000 0 0 0 0-148.600 0Gemeindeorgane

02 530.790 0 551.700 406.050 0 0 0 9.000-426.960 0Hauptverwaltung

03 0 16.000 0 3.000 3.000 0 0 010.000 0Finanzverwaltung

05 2.000 0 0 14.000 0 0 0 0-12.000 0Besondere Dienststellen 
der allgemeinenVerwaltung

08 0 0 0 800 0 0 0 0-800 0Einrichtungen für 
Verwaltungsangehörige

___________________________________________________________________________________________________

0 532.790

108,29

16.000

3,25

690.300

140,30

433.850

88,18

3.000

0,61

0

0,00

0

0,00

9.000

1,83

-578.360

-117,55

0

0,00

Summe Einzelplan

€ / Einwohner
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___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________
Verpflich-

tungs-
Ermächti-

gungen

Einzelpläne 0 - 8

Gliederung Aufgaben-
bereich

Gruppierungs-
Nr.

Einnahmen 
aus 

Verwaltung
und Betrieb

Sonstige 
Finanz-

Einnahmen

Personal-
Ausgaben

Sächlicher  
Verwaltungs-

 
und Betriebs-

Zu- 
weisungen

und
Zuschüsse

Zuschuss-
bedarf

Objekt-
bezogene

Einnahmen
VmHH

Bau- 
maß- 

nahmen

Sonstige 
Investitions-

Ausgaben 

50-68,84 70-76

78-79

32-36 94-96 92,93

98,991

Einwohneranzahl
des Vorjahres:

am 30.06.

10-17 061,20-27 40-46

Gemeinde Merzhausen

4.920

Gesamtplan
2. Haushaltsquerschnitt 

in €

Haushaltsjahr 2014 Datum: 16.12.2013

Seite: 2

11 54.840 16.000 44.000 64.200 0 0 0 0-37.360 0Öffentliche Ordnung

13 100 0 0 63.950 0 0 0 0-63.850 0Feuerschutz

___________________________________________________________________________________________________

1 54.940

11,17

16.000

3,25

44.000

8,94

128.150

26,05

0

0,00

0

0,00

0

0,00

0

0,00

-101.210

-20,57

0

0,00

Summe Einzelplan

€ / Einwohner
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___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________
Verpflich-

tungs-
Ermächti-

gungen

Einzelpläne 0 - 8

Gliederung Aufgaben-
bereich

Gruppierungs-
Nr.

Einnahmen 
aus 

Verwaltung
und Betrieb

Sonstige 
Finanz-

Einnahmen

Personal-
Ausgaben

Sächlicher  
Verwaltungs-

 
und Betriebs-

Zu- 
weisungen

und
Zuschüsse

Zuschuss-
bedarf

Objekt-
bezogene

Einnahmen
VmHH

Bau- 
maß- 

nahmen

Sonstige 
Investitions-

Ausgaben 

50-68,84 70-76

78-79

32-36 94-96 92,93

98,991

Einwohneranzahl
des Vorjahres:

am 30.06.

10-17 061,20-27 40-46

Gemeinde Merzhausen

4.920

Gesamtplan
2. Haushaltsquerschnitt 

in €

Haushaltsjahr 2014 Datum: 16.12.2013

Seite: 3

21 90.170 0 0 354.260 300 0 0 0-264.390 0Grund- und 
Hauptschulen,Grundschulför

29 114.720 0 57.000 64.750 0 0 0 0-7.030 0Übrige schulische Aufgaben

___________________________________________________________________________________________________

2 204.890

41,64

0

0,00

57.000

11,59

419.010

85,16

300

0,06

0

0,00

0

0,00

0

0,00

-271.420

-55,17

0

0,00

Summe Einzelplan

€ / Einwohner
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___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________
Verpflich-

tungs-
Ermächti-

gungen

Einzelpläne 0 - 8

Gliederung Aufgaben-
bereich

Gruppierungs-
Nr.

Einnahmen 
aus 

Verwaltung
und Betrieb

Sonstige 
Finanz-

Einnahmen

Personal-
Ausgaben

Sächlicher  
Verwaltungs-

 
und Betriebs-

Zu- 
weisungen

und
Zuschüsse

Zuschuss-
bedarf

Objekt-
bezogene

Einnahmen
VmHH

Bau- 
maß- 

nahmen

Sonstige 
Investitions-

Ausgaben 

50-68,84 70-76

78-79

32-36 94-96 92,93

98,991

Einwohneranzahl
des Vorjahres:

am 30.06.

10-17 061,20-27 40-46

Gemeinde Merzhausen

4.920

Gesamtplan
2. Haushaltsquerschnitt 

in €

Haushaltsjahr 2014 Datum: 16.12.2013

Seite: 4

31 500 0 0 150 0 0 0 0350 0Wissenschaft und 
Forschung

32 0 0 0 3.500 0 0 0 0-3.500 0Museen, Sammlungen, 
Ausstellungen

33 1.000 0 0 34.380 28.250 0 0 0-61.630 0Theater und Musikpflege

34 0 0 0 9.450 2.000 0 0 0-11.450 0Heimat- und sonstige 
Kulturpflege

35 0 0 0 4.740 2.500 0 0 0-7.240 0Volksbildung

37 0 0 0 880 4.560 0 0 0-5.440 0Kirchliche Angelegenheiten

___________________________________________________________________________________________________

3 1.500

0,30

0

0,00

0

0,00

53.100

10,79

37.310

7,58

0

0,00

0

0,00

0

0,00

-88.910

-18,07

0

0,00

Summe Einzelplan

€ / Einwohner
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___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________
Verpflich-

tungs-
Ermächti-

gungen

Einzelpläne 0 - 8

Gliederung Aufgaben-
bereich

Gruppierungs-
Nr.

Einnahmen 
aus 

Verwaltung
und Betrieb

Sonstige 
Finanz-

Einnahmen

Personal-
Ausgaben

Sächlicher  
Verwaltungs-

 
und Betriebs-

Zu- 
weisungen

und
Zuschüsse

Zuschuss-
bedarf

Objekt-
bezogene

Einnahmen
VmHH

Bau- 
maß- 

nahmen

Sonstige 
Investitions-

Ausgaben 

50-68,84 70-76

78-79

32-36 94-96 92,93

98,991

Einwohneranzahl
des Vorjahres:

am 30.06.

10-17 061,20-27 40-46

Gemeinde Merzhausen

4.920

Gesamtplan
2. Haushaltsquerschnitt 

in €

Haushaltsjahr 2014 Datum: 16.12.2013

Seite: 5

42 11.000 0 0 74.500 0 0 0 0-63.500 0Durchführung 
desAsylbewerberleistungsg

43 107.500 1.300 0 168.170 10.990 0 0 0-70.360 0Soziale Einrichtungen(ohne 
Einrichtungen der 
Jugendhilfe)

45 0 0 0 1.000 30.000 2.000 0 0-31.000 0Jugendhilfe nach dem 
Kinder- 
undJugendhilfegesetz

46 698.240 0 0 114.450 1.057.000 465.000 0 927.000-473.210 910.000Einrichtungen der 
Jugendhilfe

___________________________________________________________________________________________________

4 816.740

166,00

1.300

0,26

0

0,00

358.120

72,79

1.097.990

223,17

467.000

94,92

0

0,00

927.000

188,41

-638.070

-129,69

910.000

184,96

Summe Einzelplan

€ / Einwohner

41



___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________
Verpflich-

tungs-
Ermächti-

gungen

Einzelpläne 0 - 8

Gliederung Aufgaben-
bereich

Gruppierungs-
Nr.

Einnahmen 
aus 

Verwaltung
und Betrieb

Sonstige 
Finanz-

Einnahmen

Personal-
Ausgaben

Sächlicher  
Verwaltungs-

 
und Betriebs-

Zu- 
weisungen

und
Zuschüsse

Zuschuss-
bedarf

Objekt-
bezogene

Einnahmen
VmHH

Bau- 
maß- 

nahmen

Sonstige 
Investitions-

Ausgaben 

50-68,84 70-76

78-79

32-36 94-96 92,93

98,991

Einwohneranzahl
des Vorjahres:

am 30.06.

10-17 061,20-27 40-46

Gemeinde Merzhausen

4.920

Gesamtplan
2. Haushaltsquerschnitt 

in €

Haushaltsjahr 2014 Datum: 16.12.2013

Seite: 6

50 0 0 0 910 0 0 0 0-910 0Gesundheitsverwaltung, 
Gesundheitsämter

55 0 0 0 14.510 12.780 0 0 0-27.290 0Förderung des Sports

56 45.900 30.000 0 286.590 3.250 71.500 0 10.000-213.940 0Eigene Sportstätten

58 0 0 0 30.250 0 0 15.000 0-30.250 0Park- und Gartenanlagen

59 0 0 5.800 12.250 0 0 15.000 0-18.050 0Sonstige 
Erholungseinrichtungen

___________________________________________________________________________________________________

5 45.900

9,33

30.000

6,10

5.800

1,18

344.510

70,02

16.030

3,26

71.500

14,53

30.000

6,10

10.000

2,03

-290.440

-59,03

0

0,00

Summe Einzelplan

€ / Einwohner
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___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________
Verpflich-

tungs-
Ermächti-

gungen

Einzelpläne 0 - 8

Gliederung Aufgaben-
bereich

Gruppierungs-
Nr.

Einnahmen 
aus 

Verwaltung
und Betrieb

Sonstige 
Finanz-

Einnahmen

Personal-
Ausgaben

Sächlicher  
Verwaltungs-

 
und Betriebs-

Zu- 
weisungen

und
Zuschüsse

Zuschuss-
bedarf

Objekt-
bezogene

Einnahmen
VmHH

Bau- 
maß- 

nahmen

Sonstige 
Investitions-

Ausgaben 

50-68,84 70-76

78-79

32-36 94-96 92,93

98,991

Einwohneranzahl
des Vorjahres:

am 30.06.

10-17 061,20-27 40-46

Gemeinde Merzhausen

4.920

Gesamtplan
2. Haushaltsquerschnitt 

in €

Haushaltsjahr 2014 Datum: 16.12.2013

Seite: 7

61 0 0 0 80.000 0 345.000 83.500 0-80.000 0Städteplanung, 
Vermessung, Bauordnung

63 6.080 0 0 477.810 0 0 0 80.000-471.730 0Gemeindestraßen

67 1.200 0 0 149.670 0 73.200 500.000 0-148.470 0Straßenbeleuchtung und 
Reinigung

69 0 0 0 24.710 44.600 0 0 221.490-69.310 0Wasserläufe, Wasserbau

___________________________________________________________________________________________________

6 7.280

1,48

0

0,00

0

0,00

732.190

148,82

44.600

9,06

418.200

85,00

583.500

118,60

301.490

61,28

-769.510

-156,40

0

0,00

Summe Einzelplan

€ / Einwohner
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___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________
Verpflich-

tungs-
Ermächti-

gungen

Einzelpläne 0 - 8

Gliederung Aufgaben-
bereich

Gruppierungs-
Nr.

Einnahmen 
aus 

Verwaltung
und Betrieb

Sonstige 
Finanz-

Einnahmen

Personal-
Ausgaben

Sächlicher  
Verwaltungs-

 
und Betriebs-

Zu- 
weisungen

und
Zuschüsse

Zuschuss-
bedarf

Objekt-
bezogene

Einnahmen
VmHH

Bau- 
maß- 

nahmen

Sonstige 
Investitions-

Ausgaben 

50-68,84 70-76

78-79

32-36 94-96 92,93

98,991

Einwohneranzahl
des Vorjahres:

am 30.06.

10-17 061,20-27 40-46

Gemeinde Merzhausen

4.920

Gesamtplan
2. Haushaltsquerschnitt 

in €

Haushaltsjahr 2014 Datum: 16.12.2013

Seite: 8

70 418.130 8.700 0 377.890 175.260 37.600 25.000 0-126.320 0Abwasserbeseitigung

72 33.360 0 14.400 48.210 0 0 0 0-29.250 0Abfallbeseitigung

73 3.000 0 1.200 27.180 0 0 0 25.000-25.380 0Märkte

75 78.000 0 0 117.860 0 0 5.000 70.850-39.860 0Bestattungswesen

76 32.600 31.350 39.900 745.550 0 0 0 8.500-721.500 0Sonstige öffentliche 
Einrichtungen

77 486.200 800 313.000 174.000 0 0 0 2.5000 0Hilfsbetriebe der Verwaltung

78 400 0 0 40.000 0 0 0 0-39.600 0Förderung der Land- und 
Forstwirtschaft

79 1.000 0 0 11.500 38.000 0 0 0-48.500 0Fremdenverkehr, sonstige 
Förderungvon Wirtschaft 
und Verkehr

___________________________________________________________________________________________________

7 1.052.690

213,96

40.850

8,30

368.500

74,90

1.542.190

313,45

213.260

43,35

37.600

7,64

30.000

6,10

106.850

21,72

-1.030.410

-209,43

0

0,00

Summe Einzelplan

€ / Einwohner
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___________________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________________________
Verpflich-

tungs-
Ermächti-

gungen

Einzelpläne 0 - 8

Gliederung Aufgaben-
bereich

Gruppierungs-
Nr.

Einnahmen 
aus 

Verwaltung
und Betrieb

Sonstige 
Finanz-

Einnahmen

Personal-
Ausgaben

Sächlicher  
Verwaltungs-

 
und Betriebs-

Zu- 
weisungen

und
Zuschüsse

Zuschuss-
bedarf

Objekt-
bezogene

Einnahmen
VmHH

Bau- 
maß- 

nahmen

Sonstige 
Investitions-

Ausgaben 

50-68,84 70-76

78-79

32-36 94-96 92,93

98,991

Einwohneranzahl
des Vorjahres:

am 30.06.

10-17 061,20-27 40-46

Gemeinde Merzhausen

4.920

Gesamtplan
2. Haushaltsquerschnitt 

in €

Haushaltsjahr 2014 Datum: 16.12.2013

Seite: 9

81 844.140 152.990 0 709.880 325.990 114.740 85.000 36.980-38.740 0Versorgungsunternehmen

85 22.820 0 0 18.450 0 0 0 04.370 0Land- und 
forstwirtschaftlicheUnterneh

88 509.670 29.900 56.700 898.310 99.900 30.000 150.000 2.003.500-515.340 0Allgemeines 
Grundvermögen

___________________________________________________________________________________________________

8 1.376.630

279,80

182.890

37,17

56.700

11,52

1.626.640

330,62

425.890

86,56

144.740

29,42

235.000

47,76

2.040.480

414,73

-549.710

-111,73

0

0,00

Summe Einzelplan

€ / Einwohner

___________________________________________________________________________________________________

Summe 0-8: 4.093.360 287.040 1.222.300 5.637.760 1.838.380 -4.318.040 1.139.040 878.500 3.394.820 910.000

831,98 58,34 248,44 1.145,89 373,65 -877,65 231,51 178,56 690,00 184,96€ / Einwohner
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__________________________________________________________________________________________________

Einzelplan 9

__________________________________________________________________________________________________
Gliederungs-
Nummer

Aufgabenbereich Steuern und
allgemeine

Zuweisungen

sonstige
Finanz-

einnahmen

sonstige
Finanz-

ausgaben

Überschuss sonstige
Einnahmen

VmHH

sonstige
Ausgaben

VmHH

00-07, 09 158, 20-28 47,679,686,687

80-86,88,689

30,31,36

37,39

90,91,933

97,99

Einwohneranzahl 
des Vorjahres:

am 30.06.
4.920

Gruppierungsnummer

Gemeinde Merzhausen

Gesamtplan
2. Haushaltsquerschnitt 

in €

Haushaltsjahr 2014 Datum: 16.12.2013

Seite: 10

90 6.639.260 0 3.419.600 3.219.660 0 0Steuern, allgemeine Zuweisungen 
undallgemeine Umlagen

91 0 1.637.680 539.300 1.098.380 3.392.480 268.200Sonstige allgemeine 
Finanzwirtschaft

__________________________________________________________________________________________________

9 6.639.260

1.349,44

1.637.680

332,86

3.958.900

804,65

4.318.040

877,65

3.392.480

689,53

268.200

54,51

Summe Einzelplan

€ / Einwohner

Ende der Liste
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3. Gruppierungsübersicht

Gemeinde Merzhausen

Haushaltsjahr 2014
Gesamtplan Seite:

16.12.2013Datum:

1

in €

Bezeichnung Haushaltsansatz

2014 2013

Rechnungs- 
ergebnis

2012

Grupp.

Nr.

Einnahmen

Einnahmen des Verwaltungshaushalts

0 Steuern, allgemeine Zuweisungen und Umlagen

00 Realsteuern

000 4.260 4.260 3.697,07      Grundsteuer A

001 965.000 965.000 966.228,15      Grundsteuer B

003 950.000 800.000 1.254.979,88      Gewerbesteuer

1.919.260 1.769.260 2.224.905,10Zwischensumme Gruppe  00

01 Gemeindeanteil an Gemeinschaftssteuern

010 2.892.000 2.660.640 2.713.555,60      Gemeindeanteil an der Einkommensteuer

012 121.900 121.000 114.987,79      Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer

02 Andere Steuern

022 13.500 13.500 13.397,99      Hundesteuer

027 10.000 10.000 10.310,00      Zweitwohnungsteuer

4.956.660 4.574.400 5.077.156,48Zwischensumme Gruppe  00 - 02

03 Steuerähnliche Einnahmen

04 Schlüsselzuweisungen

041 1.431.600 1.278.320 974.903,30      vom Land

05 Bedarfszuweisungen

06 Sonstige allgemeine Zuweisungen

09 Ausgleichsleistungen

091 251.000 248.140 240.285,00      Ausgleichsleistungen nach dem

      Familienleistungsausgleich

6.639.260 6.100.860 6.292.344,78Summe Hauptgruppe  0

1 Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb

10 45.250 48.150 43.729,06Verwaltungsgebühren

11 1.331.770 1.225.740 1.164.181,62Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte

1.377.020 1.273.890 1.207.910,68Zwischensumme Gruppe  10 - 12

13 65.820 64.220 55.769,12Einnahmen aus Verkauf

14 450.090 419.980 382.277,93Mieten und Pachten

15 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen

150-157,159 44.450 60.450 117.950,96      Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen

560.360 544.650 555.998,01Zwischensumme Gruppe  13 - 15

16 Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungshaushalts

160 0 0 11.923,92      vom Bund

161 3.000 1.000 37.388,17      vom Land

162 207.660 208.800 182.045,93      von Gemeinden und Gemeindeverbänden
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3. Gruppierungsübersicht

Gemeinde Merzhausen

Haushaltsjahr 2014
Gesamtplan Seite:

16.12.2013Datum:

2

in €

Bezeichnung Haushaltsansatz

2014 2013

Rechnungs- 
ergebnis

2012

Grupp.

Nr.

163 206.300 184.850 134.037,83      von Zweckverbänden und dgl.

167 0 20.000 33.632,37      von privaten Unternehmen

168 21.800 8.000 3.395,70      von übrigen Bereichen

169 1.035.330 989.460 895.853,92      Innere Verrechnungen im Verwaltungshaushalt

1.474.090 1.412.110 1.298.277,84Zwischensumme Gruppe  16

17 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke

171 677.870 679.570 607.281,30      vom Land

174 4.020 4.020 4.020,00      von der gesetzlichen Sozialversicherung

681.890 683.590 611.301,30Zwischensumme Gruppe  17

19 Aufgabenbezogene Leistungsbeteiligungen

4.093.360 3.914.240 3.673.487,83Summe Hauptgruppe  1

2 Sonstige Finanzeinnahmen

20 Zinseinnahmen

202 200 500 582,98      von Gemeinden und Gemeindeverbänden

207 400 1.000 89.311,29      von privaten Unternehmen

208 0 0 69,82      von übrigen Bereichen

21 16.050 15.050 53,20Gewinnanteile von wirtschaftlichen Unternehmen und aus 
Beteiligungen

22 133.800 137.000 152.325,33Konzessionsabgaben

23 Schuldendiensthilfen

24 Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb von Einrichtungen

25 Ersatz von sozialen Leistungen in Einrichtungen

26 Weitere Finanzeinnahmen

260 16.000 9.000 8.915,00      Bußgelder

261 16.000 16.020 14.680,17      Säumniszuschläge und dgl.

32.000 25.020 23.595,17Zwischensumme Gruppe  26

27 Kalkulatorische Einnahmen

270 580.640 461.100 337.446,24      Abschreibungen

275 1.056.390 951.600 641.415,33      Verzinsung des Anlagekapitals

276 105.240 105.100 79.514,24      Auflösung von (passivierten) Beiträgen

      und ähnlichen Entgelten

1.742.270 1.517.800 1.058.375,81Zwischensumme Gruppe  27

28 Zuführungen vom Vermögenshaushalt

1.924.720 1.696.370 1.324.313,60Summe Hauptgruppe  2

299 12.657.340 11.711.470 11.290.146,21Einnahmen des Verwaltungshaushalts  (0-2)

3 Einnahmen des Vermögenshaushalts

30 Zuführung vom Verwaltungshaushalt
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3. Gruppierungsübersicht

Gemeinde Merzhausen

Haushaltsjahr 2014
Gesamtplan Seite:

16.12.2013Datum:

3

in €

Bezeichnung Haushaltsansatz

2014 2013

Rechnungs- 
ergebnis

2012

Grupp.

Nr.

300 332.090 518.060 1.828.891,31       Allgemeine Zuführung vom

       Verwaltungshaushalt

31 Entnahmen aus Rücklagen

310 1.060.390 1.075.360 0,00       Entnahme aus allgemeiner Rücklage

32 Rückflüsse von Darlehen

327 2.000 0 0,00      von privaten Unternehmen

328 0 0 9.375,22      von übrigen Bereichen

2.000 0 9.375,22Zwischensumme Gruppe  32

34 Einnahmen aus der Veräußerung von

Sachen des Anlagevermögens

340 0 0 4.461.597,00      Einnahmen aus Veräußerung von Grundstücken

345 0 0 4.700,00      Einnahmen aus Veräußerung von
      beweglichen Sachen

347 0 0 -1.733,14      Rückzahlung überzahlter Bauausgaben

0 0 4.464.563,86Zwischensumme Gruppe  34

35 72.340 84.450 65.406,42Beiträge und ähnliche Entgelte

36 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen

und Investitionsförderungsmaßnahmen

360 0 3.600 598.773,00      vom Bund

361 913.200 604.200 296.456,38      vom Land

362 0 19.700 0,00      von Gemeinden und Gemeindeverbänden

363 0 3.750 0,00      von Zweckverbänden und dgl.

367 80.000 70.000 785,00      von privaten Unternehmen

368 71.500 0 0,00      von übrigen Bereichen

36*1 Rückzahlungen Dritter aus geleisteten

Zuweisungen und Zuschüssen

1.064.700 701.250 896.014,38Zwischensumme Gruppe  36

37 Einnahmen aus Krediten und inneren Darlehen

einschl. Umschuldungen

37*1 Einnahmen aus Krediten (ohne Umschuldungen)

3771 2.000.000 2.600.000 210.000,00      von privaten Unternehmen

37*2 Einnahmen für Umschuldungen

3772 0 826.770 0,00      von privaten Unternehmen

2.010.000 3.426.770 210.000,00Zwischensumme Gruppe  37

398 4.541.520 5.805.890 7.474.251,19Einnahmen des Vermögenshaushalts  (3)

399 17.198.860 17.517.360 18.764.397,40Einnahmen des Verwaltungs-

und Vermögenshaushalts  (0-3)
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3. Gruppierungsübersicht

Gemeinde Merzhausen

Haushaltsjahr 2014
Gesamtplan Seite:

16.12.2013Datum:

4

in €

Bezeichnung Haushaltsansatz

2014 2013

Rechnungs- 
ergebnis

2012

Grupp.

Nr.

Ausgaben

Ausgaben des Verwaltungshaushalts

4 Personalausgaben

40 13.000 13.000 13.583,49Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit

41 Besoldung, Vergütungen, Löhne

410 210.000 220.300 211.730,50      Beamte

414 595.700 569.600 561.789,95      Beschäftigte

42 Versorgungsbezüge und dgl.

43 Beiträge zu Versorgungskassen

430 173.700 143.500 122.903,57      Beamte

434 60.300 56.750 49.084,73      Beschäftigte

44 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung

444 118.500 123.520 114.294,91      Beschäftigte

45 50.800 51.020 46.550,00Beihilfen, Unterstützungen und dgl.

46 300 300 0,00Personalnebenausgaben

1.222.300 1.177.990 1.119.937,15Summe Hauptgruppe  4

5/6 Sächlicher Verwaltungs- und

Betriebsaufwand

50 263.500 181.900 71.355,87Unterhaltung der Grundstücke und

baulichen Anlagen

51 735.300 555.100 318.817,39Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens

52 105.950 60.970 40.504,51Geräte, Ausstattungs-, Ausrüstungs-
und sonstige Gebrauchsgegenstände

53 78.330 25.150 19.503,71Mieten und Pachten

54 674.530 621.750 530.075,21Bewirtschaftung der Grundstücke,

baulichen Anlagen usw.

55 31.600 31.600 31.430,21Haltung von Fahrzeugen

56 16.150 12.700 6.106,03Besondere Aufwendungen für Bedienstete

57-63 354.490 321.200 210.486,37Weitere Verwaltungs- und Betriebsausgaben

64 240.250 38.450 37.475,18Steuern, Versicherungen, Schadensfälle,

Sonderabgaben

65 132.050 122.600 97.342,61Geschäftsausgaben

66 Weitere allgemeine sächliche Ausgaben

661 5.650 5.500 3.388,25      Sonstige

67 Erstattungen von Ausgaben des

Verwaltungshaushalts

670 1.500 5.500 1.858,48      an Bund

672 181.900 180.100 75.252,60      an Gemeinden und Gemeindeverbände
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3. Gruppierungsübersicht

Gemeinde Merzhausen

Haushaltsjahr 2014
Gesamtplan Seite:

16.12.2013Datum:

5

in €

Bezeichnung Haushaltsansatz

2014 2013

Rechnungs- 
ergebnis

2012

Grupp.

Nr.

673 140.700 125.340 114.586,10      an Zweckverbänden und dgl.

679 1.035.330 989.460 895.853,92      Innere Verrechnungen  im Verwaltungshaushalt

1.359.430 1.300.400 1.087.551,10Zwischensumme Gruppe  67

68 Kalkulatorische Kosten

680 580.640 461.100 337.446,24      Abschreibungen

685 1.056.390 951.600 641.415,33      Verzinsung des Anlagekapitals

686 105.240 105.100 79.514,24      Auflösung von (passivierten) Beiträgen

      und ähnlichen Entgelten

1.742.270 1.517.800 1.058.375,81Zwischensumme Gruppe  68

69 Aufgabenbezogene Leistungsbeteiligungen

5.739.500 4.795.120 3.512.412,25Summe Hauptgruppen  5 - 6

7 Zuweisungen und Zuschüsse

(nicht für Investitionen)

70 1.151.630 1.093.000 1.021.516,66Zuschüsse für lfd. Zwecke an gemeinnützige,
mildtätige, kirchliche o.ä. Einrichtungen

71 Zuweisungen und sonstige Zuschüsse

für laufende Zwecke

713 545.850 501.620 438.955,10      an Zweckverbänden und dgl.

717 137.900 130.500 128.199,66      an private Unternehmen

718 3.000 3.000 2.652,10      an übrige Bereiche

686.750 635.120 569.806,86Zwischensumme Gruppe  71

1.838.380 1.728.120 1.591.323,52Summe Hauptgruppe  7

8 Sonstige Finanzausgaben

80 Zinsausgaben

800 870 1.000 1.118,96      an Bund

801 10.420 9.950 9.457,73      an Land

807 90.180 112.460 90.382,65      an privaten Unternehmen

101.470 123.410 100.959,34Zwischensumme Gruppe  80

81 Steuerbeteiligungen

810 163.900 138.000 178.506,96      Gewerbesteuerumlage

83 Allgemeine Umlagen

831 1.100.100 1.049.400 1.019.812,50      an Land

832 1.601.400 1.675.300 1.503.694,20      an Gemeinden und Gemeindeverbände

      (Kreisumlage)

833 554.200 502.070 421.615,34      an Zweckverbänden und dgl.

3.255.700 3.226.770 2.945.122,04Zwischensumme Gruppe  83

84 Weitere Finanzausgaben
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3. Gruppierungsübersicht

Gemeinde Merzhausen

Haushaltsjahr 2014
Gesamtplan Seite:

16.12.2013Datum:

6

in €

Bezeichnung Haushaltsansatz

2014 2013

Rechnungs- 
ergebnis

2012

Grupp.

Nr.

842 4.000 4.000 12.993,64      Sonstige Finanzausgaben

86 Zuführung zum Vermögenshaushalt

860 332.090 518.060 1.828.891,31      Allgemeine Zuführung zum Vermögenshaushalt

3.857.160 4.010.240 5.066.473,29Summe Hauptgruppe  8

899 12.657.340 11.711.470 11.290.146,21Ausgaben des Verwaltungshaushalts  (4-8)

9 Ausgaben des Vermögenshaushalts

90 Zuführungen zum Verwaltungshaushalt

91 Zuführungen an Rücklagen

910 0 0 1.149.258,19      Zuführung an allgemeine Rücklage

92 Gewährung von Darlehen

927 0 0 4.000,00      an private Unternehmen

93 Vermögenserwerb

930 36.980 33.770 332.491,59      Erwerb von Beteiligungen, Kapitaleinlagen

932 2.139.350 2.610.000 711.038,87      Erwerb von Grundstücken

935 60.000 91.000 79.937,53      Erwerb von beweglichen Sachen des

      Anlagevermögens

2.236.330 2.734.770 1.123.467,99Zwischensumme Gruppe  93

94-96 878.500 1.788.000 4.772.728,53Baumaßnahmen

97 Tilgung von Krediten, Rückzahlungen von inneren

Darlehen einschl. Umschuldung

97*1 Ordentliche Tilgung (ohne Umschuldung)

9701 3.880 3.880 3.876,00      an Bund

9711 7.530 7.280 7.049,97      an Land

9771 249.790 271.070 241.850,56      an private Unternehmen

97*2 Außerordentliche Tilgung/Umschuldungen

9772 0 826.770 0,00      an private Unternehmen

268.200 1.116.000 252.776,53Zwischensumme Gruppe  97

98 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen

982 0 0 1.057,42      an Gemeinden und Gemeindeverbände

983 221.490 153.120 130.785,12      an Zweckverbänden und dgl.

988 937.000 14.000 36.177,41      an übrige Bereiche

98*1 Rückzahlung zuviel erhaltener Zuwei-

sungen und Zuschüsse für Investitionen

9821 0 0 4.000,00      an Gemeinden und Gemeindeverbände

1.158.490 167.120 172.019,95Zwischensumme Gruppe  98

998 4.541.520 5.805.890 7.474.251,19Ausgaben des Vermögenshaushalts  (9)

999 17.198.860 17.517.360 18.764.397,40Ausgaben des Verwaltungs-

und Vermögenshaushalts  (4-9)
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3. Gruppierungsübersicht

Gemeinde Merzhausen

Haushaltsjahr 2014
Gesamtplan Seite:

16.12.2013Datum:

7

in €

Bezeichnung Haushaltsansatz

2014 2013

Rechnungs- 
ergebnis

2012

Grupp.

Nr.
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4. Haushaltsvermerke 
 
 
I. Zweckbindungsvermerke gem. § 17 Abs. 1 GemHVO 
 
1. Gemäß § 17 GemHVO sind die Gebühreneinnahmen der Unterabschnitte 7000 (Abwas-

serbeseitigung) und 8150 (Wasserversorgung) zweckgebunden zu Gunsten der gleichen 
Unterabschnitte. 

 
 
II. Deckungsvermerke gem. § 17 Abs. 1 und 2 und § 18 GemHVO 
 
1. Verwaltungshaushalt 

 
1.1. Aufgrund der Veranschlagung in Sammelnachweisen sind die Personalausgaben 

kraft Gesetzes gegenseitig deckungsfähig. 
 
1.2. Die in der nachfolgenden Zusammenstellung aufgeführten Haushaltsstellen im 

Verwaltungshaushalt werden durch Haushaltsvermerk gemäß § 18 für gegenseitig 
deckungsfähig erklärt: 
 

Haushaltstelle Ausgaben

gebend und nehmend

0000-562000

0000-620000

0000-654000

0200-500000

0200-520000

0200-530000

0200-540000

0200-562000

0200-610000

0200-620000

0200-621000

0200-622000

0200-640000

0200-650000

0200-652000

0200-654000

0200-655000

0200-661000

0520-520000

0520-562000

0520-620000

0520-650000

1100-520000

1100-560000

1100-562000

1100-610000

1100-620000

1100-650000

1100-670000

2110-520000

2110-530000

2110-591000

2110-592000

2110-650000

Deckungsring-Nr. Bezeichnung Budget Budget Verantwortlicher 

Claudia Hoch

Stephan Bohr

Renate Asal-Regele

Dr. Ralf Baumgarten

Christian Ante

Budget
UA 1100

Öffentliche Ordnung
DR 4

DR 5
Budget

UA 2110/1
Grundschule

DR 1
Budget

UA 0000
Gemeindeorgane

DR 3
Budget

UA 0520
Wahlen

DR 2
Budget

UA 0200
Hauptverwaltung 
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Haushaltstelle Ausgaben

gebend und nehmend

2110-540000

2110-620000

2110-640000

2110-652000

2110-672000

2910-500000

2910-520000

2910-540000

2910-620000

2910-640000

4311-500000

4311-520000

4311-540000

4311-620000

4311-640000

4311-652000

4640-672000 Budget

4640-700000 UA 4640

Tageseinrichtungen für Kinder

5610-500000

5610-520000

5610-540000

5610-620000

5610-640000

5620-500000

5620-520000

5620-540000

5900-510000 Budget

5900-520000 UA 5900

5900-620000 Teichanlagen und Ziegelei

6700-510000

6700-540000

6700-620000

6750-540000

6750-541000

6750-570000

7000-510000 Budget

7000-620000 UA 7000

Abwasserbeseitigung

7200-500000

7200-520000

7200-540000

7200-620000

7220-500000

7220-520000

7220-540000

7220-652000

7310-510000

7310-520000

7310-620000

7320-510000

7320-520000

7320-530000

7320-620000

7500-500000

7500-520000

7500-540000

7500-560000

7500-620000

7500-640000

Deckungsring-Nr. Bezeichnung Budget Budget Verantwortlicher 

DR 18
Budget

UA 7310
Jahr- und Wochenmärkte

Reinhard Vogt

DR 20
Budget

UA 7500
Bestattungswesen

Dr. Ralf Baumgarten

DR 15 Axel Riese

DR 16
Budget

UA 7200
Abfallbeseitigung

Dr. Ralf Baumgarten

DR 17
Budget

UA 7220
Recyclinghof

Dr. Ralf Baumgarten

Budget
UA 5620

Stadien und Sportplätze
Axel Riese

DR 13
Budget

UA 6700
Straßenbeleuchtung

Axel Riese

DR 14
Budget

UA 6750
Straßenreinigung

Axel Riese

Reinhard Vogt

Budget
UA 4311

Betreute Seniorenwohnanlage
Bernd DischingerDR 8

Stephan BohrDR 9

Budget
UA 2110/2

Grundschule
Stephan BohrDR 6

Budget
UA 5610

Sporthalle
DR 10 Bernd Dischinger

Budget
UA 2910

Kernzeitbetreuung 
DR 7

DR 11

Stephan Bohr

DR 12 Udo Kopp

DR 19
Budget

UA 7320
Weihnachtsmärkte
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Haushaltstelle Ausgaben

gebend und nehmend

7670-500000

7670-520000

7670-540000

7670-620000

7670-640000

7670-652000

7710-500000

7710-520000

7710-540000

7710-550000

7710-560000

7710-562000

7710-620000

7710-640000

7710-650000

7710-652000

8150-510000

8150-520000

8150-540000

8150-620000

8150-640000

8550-510000

8550-540000

8550-620000

8550-640000

8810-500000

8810-520000

8810-540000

8814-500000

8814-520000

8814-540000

8815-500000

8815-540000

8815-620000

8817-500000

8817-520000

8817-540000

8817-620000

8817-640000

8818-500000

8818-520000

8818-540000

8819-500000

8819-520000

8819-540000

8819-620000

8819-640000

9100-800000

9100-801000

9100-802000

9100-807000

Deckungsring-Nr. Bezeichnung Budget Budget Verantwortlicher 

DR 29
Budget

UA 8818
Anwesen Dorfstraße "16 und 18"

Bernd Dischinger

DR 30
Budget

UA 8819
Alois-Rapp-Haus

Bernd Dischinger

DR 26
Budget

UA 8814
Anwesen "Alte Straße 65"

Bernd Dischinger

DR 28
Budget

UA 8817
Tiefgarage

Reinhard Vogt

DR 24
Budget

UA 8550
Gemeindewald

Dr. Ralf Baumgarten

DR 25
Budget

UA 8810
Anwesen "Sauermatten 6 u. 6a"

Bernd Dischinger

DR 22
Budget

UA 7710
Bauhof

Axel Riese

DR 23
Budget

UA 8150
Wasserversorgung

Marion Grot

DR 21 
Budget

UA 7670
FORUM Merzhausen

Reinhard Vogt

Doris Ebner

Stephan Bohr

DR 31
Deckungsring

Darlehens-/KK-Zinsen

DR 27

Budget
UA 8815

Verpachtung an Bürgerbad 
gGmbH

 
4200-500000

4200-520000

4200-530000

4200-540000

4200-620000

DR 38
Budget

UA 4200
Asyl

Dr. Ralf Baumgarten
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Haushaltstelle Ausgaben

gebend und nehmend

0200-679000

0520-679000

2110-679000

2910-679000

3320-679000

3330-679000

3400-679000

3500-679000

3700-679000

4200-679000

4310-679000

4311-679000

4600-679000

4640-679000

5000-679000

5500-679000

5610-679000

5620-679000

5800-679000

5900-679000

6300-679000

6700-679000

6750-679000

6900-679000

7000-679000

7200-679000

7310-679000

7320-679000

7500-679000

7670-679000

7710-679000

8150-679000

8810-679000

8812-679000

8814-679000

8815-679000

8817-679000

8818-679000

8819-679000

4311-680000

5610-680000

7000-680000

7500-680000

7670-680000

7710-680000

8150-680000

8810-680000

8814-680000

8815-680000

8817-680000

8818-680000

8819-680000

Deckungsring-Nr. Bezeichnung Budget Budget Verantwortlicher 

Doris Ebner

Doris Ebner

DR 32

DR 33

Deckungsring
Innere Verrechnungen

Deckungsring
Abschreibungen
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Haushaltstelle Ausgaben

gebend und nehmend

4311-685000

5610-685000

7000-685000

7500-685000

7670-685000

7710-685000

8150-685000

8810-685000

8814-685000

8815-685000

8817-685000

8818-685000

8819-685000

Deckungsring-Nr. Bezeichnung Budget Budget Verantwortlicher 

Doris EbnerDR 34
Deckungsring

Verzinsung des Anlagekapitals

 
 

1.3. Bei den unter Ziffer I aufgeführten Ausgabehaushaltstellen bedürfen Mehrausga-
ben nicht der Genehmigung, sofern sie durch zweckgebundene Mehreinnahmen 
gedeckt sind. 

 
1.4. Ferner bedürfen Mehrausgaben bei den Gruppierungen 679000, 680000, 685000 

und 686000 nicht der Genehmigung, da diese durch entsprechende Mehreinnah-
men bei der Gruppierungen 169000, 270000, 275000 und 276000 gedeckt sind. 

 
 
2. Vermögenshaushalt 

 
Die in der nachfolgenden Zusammenstellung aufgeführten Haushaltsstellen im Vermö-
genshaushalt werden durch Haushaltsvermerk gemäß § 18 für gegenseitig deckungsfähig 
erklärt: 

 
Deckungsring-Nr. Haushaltstelle Ausgaben Bezeichnung Deckungsring

gebend und nehmend

9100-970100.999

9100-971100.999

9100-977100.999

6300-932000.114

6300-932000.999

7500-932000.999

8820-932000.110

8820-932000.999

DR 35
Deckungsring

Darlehenstilgungen

DR 36
Deckungsring
Grunderwerb

 
 
 
III. Übertragbarkeitsvermerke gemäß § 19 Abs. 2 GemHVO 
 

Im Verwaltungshaushalt werden folgende Haushaltsstellen für übertragbar erklärt: 
 
a) Im UA 2110 (Grundschule) die budgetierten Haushaltsmittel im Deckungskreis 6 

mit den Gruppierungen 520000, 591000, 592000 und 650000. 
 

b) Im UA 6300 die Gruppierung 510000 (Straße, Wege, Plätze) für die Unterhaltung 
der Gemeindestraßen. 

 
Als Anlage zu den Haushaltsvermerken wird die Zuständigkeit für die Mittelbewirtschaftung ab 
1. Januar 2014 aufgrund Änderung der Hauptsatzung vom 19. September 2013 beigefügt. 
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Zuständigkeiten für die Mittelbewirtschaftung ab 1. Januar 2014 

 
 
a) Bewirtschaftung der Mittel nach dem Haushaltsplan: 
 
- bis 1.000 Euro: Sachbearbeiter 
- über 1.000 bis 2.500 Euro: Abteilungsleiter 
- über 2.500 bis 15.000 Euro: Bürgermeister § 13 Abs. 2 Nr. 1 
- über 15.000 bis 30.000 Euro: beschließende Ausschüsse § 6 Abs. 3 Nr. 1 
 
 
b) Zustimmung zu überplanmäßigen und außerplanmäßigen Ausgaben: 
 
- bis 2.500 Euro: Bürgermeister § 13 Abs. 2 Nr. 2 
- über 2.500 bis 7.500 Euro: beschließende Ausschüsse § 6 Abs. 3 Nr. 2 
 
 
c) Ernennung, Einstellung, Entlassung und sonstige personalrechtliche Entscheidungen: 
 
Beschäftigte der Entgeltgruppen 1 bis 8 TVöD und von Beschäftigten im Sozial- und Erzie-
hungsdienst Entgeltgruppen S 2 bis S 8, Aushilfsangestellten, Beamtenanwärtern, Auszubil-
denden, Praktikanten und anderen in Ausbildung stehenden Personen Beamte des einfachen 
Dienstes sowie des mittleren Dienstes bis einschließlich Besoldungsgruppe A 8: Bürgermeis-
ter § 13 Abs. 2 Nr. 3 
 
 
d) Bewilligung von nicht im Haushaltsplan ausgewiesenen Freigebigkeitsleistungen: 
 
- bis zu 2.500 Euro: Bürgermeister § 13 Abs. 2 Nr. 5 
- über 2.500 bis 7.500 Euro: Finanzausschuss § 8 Abs. 2 Nr. 1 
 
 
e) Stundung von Forderungen: 
 
- bis 2.500 Euro: Rechnungsamtsleiterin 
- bis zu drei Monate in unbeschränkter Höhe: Bürgermeister § 13 Abs. 2 Nr. 6 a) 
- von drei bis sechs Monate bis 7.500 Euro: Bürgermeister § 13 Abs. 2 Nr. 6 b) 
- von drei bis sechs Monate über 7.500 Euro: Finanzausschuss § 8 Abs. 2 Nr. 2 a) 
- mehr als sechs Monate für über 7.500 Euro bis 30.000 Euro: Finanzausschuss § 8 Abs. 2 Nr. 
  2 b) 
 
 
f) Verzicht auf Ansprüche der Gemeinde, Niederschlagungen, Vergleiche: 
 
- Wert bis 2.500 Euro: Bürgermeister § 13 Abs. 2 Nr. 7 
- Wert über 2.500 bis 7.500 Euro: Finanzausschuss § 8 Abs. 2 Nr. 3  
 
 
g) Veräußerung, dingl. Belastung, Erwerb u. Tausch von Grundeigentum einschl. Vorkaufs-
recht: 
 
- bis zu 15.000 Euro im Einzelfall: Bürgermeister § 13 Abs. 2 Nr. 8 
- über 15.000 bis 30.000 Euro: Finanzausschuss § 8 Abs. 2 Nr. 4 
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h) Verträge über Nutzung von Grundstücken/bewegl. Vermögen bei einem Miet-/Pachtwert 
von: 
  
- bis zu 2.500 Euro im Einzelfall: Bürgermeister § 13 Abs. 2 Nr. 9 
- über 2.500 bis 7.500 Euro: Finanzausschuss § 8 Abs. 2 Nr. 5 
 
 
i) Veräußerung von bewegl. Vermögen: 
 
- bis zu 15.000 Euro im Einzelfall: Bürgermeister § 13 Abs. 2 Nr. 10 
- über 15.000 bis 30.000 Euro im Einzelfall: Finanzausschuss § 8 Abs. 2 Nr. 6 
 
 
j) Entscheidung über Bau-, Vergabe- und Abrechnungsbeschluss bei Gesamtkosten von 
 
- bis 15.000 Euro im Einzelfall: Bürgermeister § 13 Abs. 2 Nr. 11 
- über 15.000 Euro bis 30.000 Euro im Einzelfall: Technischer Ausschuss § 9 Abs. 2 Nr. 3 
 
 
k) Planerische Leistungen und Gutachten bei Honorarkosten von: 
 
- bis 15.000 Euro im Einzelfall: Bürgermeister § 13 Abs. 2 Nr. 12 
- über 15.000 Euro bis 30.000 Euro im Einzelfall: Technischer Ausschuss § 9 Abs. 2 Nr. 4 
 
 
In allen anderen Fällen ist der Gemeinderat für die Bewirtschaftung der Mittel zuständig. 
 
 
Die Anordnungsbefugnis liegt bis 1.000 Euro bei den Abteilungsleitern, darüber hinaus beim 
Bürgermeister. 
 

63



 
 

64



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. Einzelpläne  
 

a) Verwaltungshaushalt  

65



 
 

66



Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 0000

0 Allgemeine Verwaltung   

Gemeindeorgane   

Abschnitt 00 Gemeindeorgane   

Ausgaben

4SN: Personalausgaben   138.600 138.400 133.404,70 213

Aus- und Fortbildung Umschulung562000 2.000 2.000 0,00 213DR:1 ED geg.

Sonstige Verwaltungs- und Betriebsausgaben620000 7.000 11.000 3.490,45 213DR:1 ED geg.

Dienstreisen654000 1.000 900 0,00 213DR:1 ED geg.

Unterabschnitt: 0000

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen

148.600 152.300 136.895,15

-148.600 -152.300 -136.895,15

Erläuterungen zu Unterabschnitt 0000

Bewirtschafter Unterabschnitt 0000: Bürgermeister Christian Ante

400000 Auch Sitzungsgelder und Unfallversicherung für Gemeinderäte

620000 Aufwand für Organe der Gemeinde (Ehrungen, Repräsentationen ect.)
Klausurtagungen
Sonstiges
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 0200

0 Allgemeine Verwaltung   

Hauptverwaltung   

Abschnitt 02 Hauptverwaltung   

Einnahmen

Verwaltungsgebühren100000 50 50 42,00 213

Einnahmen aus Verkauf130000 300 300 281,75 213

Mieten und Pachten140000 52.300 48.000 27.375,33 213

Mietnebenkosten141000 50.000 35.000 17.758,01 213

Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen150000 1.000 19.000 50.613,15 213

Erstattung für Ausgaben des VWH von 
Zweckverbänden und dgl.

163000 206.300 184.850 134.037,83 216

Innere Verrechnungen innerhalb des VWH169000 220.840 210.230 180.308,73 216

Zuweisungen vom Land171000 0 0 4.944,00 213

Ausgaben

4SN: Personalausgaben   551.700 546.830 483.580,13 213

Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen500000 11.000 22.500 10.545,63 213DR:2 ED geg.

Geräte, Ausstattung, Einrichtung520000 38.000 21.000 6.398,67 213DR:2 ED geg.

Mieten und Pachten für bewegliche Sachen und 
Grundstücke

530000 12.700 9.800 9.381,16 213DR:2 ED geg.

Bewirtschaftungskosten540000 71.000 50.000 51.881,67 213DR:2 ED geg.

Haltung von Fahrzeugen550000 0 0 6.717,37 213

Aus- und Fortbildung Umschulung562000 6.200 3.000 2.707,20 213DR:2 ED geg.

Datenverarbeitung610000 0 4.000 3.608,98 213DR:2 ED geg.

Sonstige Verwaltungs- und Betriebsausgaben620000 31.500 18.000 11.121,99 213DR:2 ED geg.

Tagungen, Ehrungen, Repräsentationen621000 10.000 10.000 6.349,74 213DR:2 ED geg.

Städtepartnerschaften622000 1.000 15.000 11.450,97 213DR:2 ED geg.

Steuern, Versicherungen, Schadensfälle640000 13.440 15.700 15.085,85 213DR:2 ED geg.

Bürobedarf650000 14.000 14.000 8.635,00 213DR:2 ED geg.

Post- und Fernmeldegebühren652000 21.000 20.000 14.708,20 213DR:2 ED geg.

Dienstreisen654000 500 500 105,40 213DR:2 ED geg.

Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten655000 45.000 40.000 37.173,79 213DR:2 ED geg.

Mitgliedsbeiträge an Verbände und Vereine661000 4.100 5.500 3.388,25 213DR:2 ED geg.

Erstattung von Verwaltungs- und Betriebsaufwand 
Gden./GV

672000 0 0 1.727,58 213

Kostenerstattung an Zweckverbände673000 111.700 98.340 87.544,05 216

Innere Verrechnungen679000 14.910 11.860 10.607,45 216DR:32 ED geg.

Unterabschnitt: 0200

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 530.790

957.750

497.430

906.030

415.360,80

782.719,08

-426.960 -408.600 -367.358,28
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 0200

0 Allgemeine Verwaltung   

Hauptverwaltung   

Abschnitt 02 Hauptverwaltung   

Erläuterungen zu Unterabschnitt 0200

Bewirtschafter Unterabschnitt 0200: Stephan Bohr

130000 Luftbilder, Chroniken, Wappen etc.

140000 VG Hexental Rathausmiete 47.000 Euro
(festgesetzt auf 5 Jahre)
Bürgersaalmiete, Zeltverleih 1.000 Euro
Mieten VfR Merzhausen + ZVW Hexental 4.300 Euro

141000 VG Hexental, Nebenkosten
ZVW Hexental, Nebenkosten

163000 Personalkostenersatz von VG Hexental 112.600 Euro
Sachkostenersatz von VG Hexental 69.500 Euro
Sachkostenersatz von ZVW Hexental 4.200 Euro
Kostenersatz von VG Hexental f.Regisafe 20.000 Euro

169000 Verwaltungskosten
UA 4311  Seniorenwohnanlage 9.250 Euro
UA 5610  Sporthalle  5.480 Euro
UA 7000  Abwasserbeseitigung  41.760 Euro
UA 7500  Bestattungswesen  14.040 Euro
UA 7670  Bürgerhaus  41.420 Euro
UA 7710  Bauhof  22.940 Euro
UA 8150  Wasserversorgung  32.180 Euro
UA 8810  Sauermatte 6 u. 6a   3.940 Euro
UA 8814  Alte Straße 65                              2.860 Euro
UA 8815  Verp. an Bürgerbad gGmbH 4.910 Euro
UA 8817  Tiefgarage  3.770 Euro
UA 8818  Dorfstraße 16 u. 18   5.710 Euro
UA 8819  Alois-Rapp-Haus  11.980 Euro
                                                                                         
gesamte Verwaltungskosten 200.240Euro

Kostenersatz für Hausmeister 
UA 2110  Grundschule 1.400 Euro
UA 4311  Seniorenwohnanlage 2.500 Euro
UA 5610  Sporthalle 600 Euro
UA 5900 Teichanlage 3.900 Euro
UA 7300  Marktplatz/Weihnachtsmarkt 500 Euro
UA 7670  FORUM 6.800 Euro
UA 8810  Sauermatte 6 u. 6a 300 Euro
UA 8814  Alte Straße 65 100 Euro
UA 8817  Tiefgarage 100 Euro
UA 8818  Dorfstraße 16 u. 18 100 Euro
UA 8819  Alois-Rapp-Haus 100 Euro
                                                                                        
gesamte Hausmeisterkosten 16.400 Euro

Personalkostenverrechnung an UA 2110 2.100 Euro
Personalkostenverrechnung an UA 2910 2.100 Euro

SN 4: davon Sonderzahlung in den Pensionsfond
des Kommunalen Versorgungsverbandes 30.000 Euro

500000 Wartung Aufzug 3.000 Euro
Wartung automat. Türanlagen 4.000 Euro
Dachsanierung Rathaus Eingang 2.000 Euro
Sonstiges 2.000 Euro

520000 davon:
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 0200

0 Allgemeine Verwaltung   

Hauptverwaltung   

Abschnitt 02 Hauptverwaltung   

Regisafe; Dokumentenmanagementsystem 30.000 Euro
Erstnennungsurkunde 1.000 Euro
Sonstiges 7.000 Euro

530000 Mieten:
Kopiergerät  OG 8.200 Euro
Zeiterfassung 500 Euro
Kopierer Kasse 800 Euro
FORUM Merzhausen 2.000 Euro
Falz- und Kurvertiermaschine 1.200 Euro

540000 davon:
-  Strom und Wärme 33.000 Euro
-  Fremdreinigung 20.000 Euro
-  Gebäudeversicherung 4.400 Euro
-  Sachversicherung 11.700 Euro
-  Wartung Telefonanlage 1.900 Euro

550000 Citymobil (ab HJ 2013 eigener UA 7631)

562000 davon Schulungen Regisafe 2.700 Euro

610000 WEBGIS (ab HJ 2014 bei 6100-610000)

620000 davon für Stellenbewertung 20.000 Euro

640000 allgemeine Unfallversicherung 12.000 Euro
Elektronikversicherung 940 Euro
Sonstiges 500 Euro

652000 davon für Frankierautomat 13.000 Euro

661000 Gemeindetag BW     2.600 Euro
TRAS 350 Euro
Sonstige 1.150 Euro

673000 Personalkostenersatz an VG Hexental 104.900 Euro
Sachkostenersatz an VG Hexental 3.000 Euro
Kostenersatz für neue EDV an VG Hexental 3.800 Euro

679000 Bauhofleistungen 12.310 Euro
Kostenersatz für Hausmeister an UA 8819 2.600 Euro
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 0300

0 Allgemeine Verwaltung   

Finanzverwaltung   

Abschnitt 03 Finanzverwaltung   

Einnahmen

Säumniszuschläge/Nachzahlungszinsen u. dgl.261000 16.000 16.000 14.680,17 216

Manuelle Säumniszuschläge und Ähnliche261100 0 20 0,00 216

Ausgaben

Prüfungsgebühren GPA überörtl. Prüfung655000 0 0 4.647,30 216

Zuweisungen und Zuschüsse an übrige Bereiche718000 3.000 3.000 2.652,10 216

Sonstige Finanzausgaben842000 3.000 3.000 12.753,00 216

Unterabschnitt: 0300

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 16.000

6.000

16.020

6.000

14.680,17

20.052,40

10.000 10.020 -5.372,23

Erläuterungen zu Unterabschnitt 0300

Bewirtschafter Unterabschnitt 0300: Doris Ebner

718000 Umlage an Gemeindeprüfungsanstalt

842000 Rücklastschriftgebühren, Erstattungszinsen
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 0520

0 Allgemeine Verwaltung   

Wahlen   

Abschnitt 05 Besondere Dienststellen der allgemeinen Verwaltung  

Einnahmen

Erstattungen für Ausgaben des VWH vom Land161000 2.000 1.000 3.602,73 213

Ausgaben

Geräte, Ausstattung, Einrichtung520000 2.500 2.250 0,00 213DR:3 ED geg.

Aus- und Fortbildung Umschulung562000 1.000 750 0,00 213DR:3 ED geg.

Sonstige Verwaltungs- und Betriebsausgaben620000 3.000 1.000 0,00 213DR:3 ED geg.

Bürobedarf650000 6.500 2.000 0,00 213DR:3 ED geg.

Innere Verrechnungen679000 1.000 0 0,00 216DR:32 ED geg.

Unterabschnitt: 0520

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 2.000

14.000

1.000

6.000

3.602,73

0,00

-12.000 -5.000 3.602,73

Erläuterungen zu Unterabschnitt 0520

Bewirtschafter Unterabschnitt 0520: Renate Asal-Regele

2014: Gemeinderats-, Kreistags- und Europawahlen

2013: Bundestagswahlen

520000 Wahlprogramm Win WVIS
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 0800

0 Allgemeine Verwaltung   

Einrichtungen für Verwaltungsangehörige   

Abschnitt 08 Einrichtungen für Verwaltungsangehörige   

Ausgaben

Sonstige Verwaltungs- und Betriebsausgaben620000 800 800 0,00 213

Unterabschnitt: 0800

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen

800 800 0,00

-800 -800 0,00

Erläuterungen zu Unterabschnitt 0800

Bewirtschafter Unterabschnitt 0800: Bernd Dischinger

620000 Personalrat
Sonstiges
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 1100

1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung   

Öffentliche Ordnung   

Abschnitt 11 Öffentliche Ordnung   

Einnahmen

Verwaltungsgebühren100000 40.000 40.000 38.170,50 213

Erstattungen für Ausgaben des VWH vom Land161000 1.000 0 375,00 213

Erstattung für Ausgaben des VWH vom übrigen 
Bereich

168000 300 300 0,00 213

Bußgelder260000 16.000 9.000 8.915,00 213

Ausgaben

4SN: Personalausgaben   7.000 0 0,00 213

Geräte, Ausstattung, Einrichtung520000 2.200 2.200 2.481,47 213DR:4 ED geg.

Dienst- und Schutzkleidung560000 200 200 0,00 213DR:4 ED geg.

Aus- und Fortbildung Umschulung562000 750 750 0,00 213DR:4 ED geg.

Datenverarbeitung610000 15.000 15.000 13.261,31 213DR:4 ED geg.

Sonstige Verwaltungs- und Betriebsausgaben620000 550 550 930,64 213DR:4 ED geg.

Bürobedarf650000 35.000 35.000 25.174,86 213DR:4 ED geg.

Erstattung von Verwaltungs-  und Betriebsaufwand 
vom Bund

670000 1.500 1.500 1.858,48 213DR:4 ED geg.

Erstattung von Verwaltungs- und Betriebsaufwand 
Gden./GV

672000 9.000 9.000 2.177,37 213

Unterabschnitt: 1100

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 57.300

71.200

49.300

64.200

47.460,50

45.884,13

-13.900 -14.900 1.576,37

Erläuterungen zu Unterabschnitt 1100

Bewirtschafter Unterabschnitt 1100: Dr. Ralf Baumgarten

Zum 1. Januar 2012 wurden die Aufgaben der Passbehörde von der Verwaltungsgemeinschaft Hexental an die Gemeinde Merzhausen
zurückgegeben.

161000 Erstattungen des Landkreises nach dem Flüchtlingsaufnahmegesetz

168000 Ersätze für Fundtiertransporte

520000 monatliche Miete Erfassungsgerät GVD 500 Euro
Schnittstellen-Wartung Finanz+ (jährl.) für Owi-Programm 300 Euro
Softwarepflege Gewerbeprogramm MIGEWA 400 Euro
Sonstiges 1.000 Euro

560000 Dienstkleidung GVD

610000 Datenverarbeitung Einwohnermeldewesen und Ordnungswidrigkeitenprogramm

620000 davon Fundtiertransporte   300 Euro
   

650000 Ausgaben für Passbehörde (Bundesdruckerei)

670000 Gebührenanteil für polizeiliche Führungszeugnisse 
Gewerbezentralregister

672000 Ersatz für Personalgestellung (GVD) an die Stadt Staufen
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 1160

1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung   

Grundbuchamt u. Grundbucheinsichtsstelle   

Abschnitt 11 Öffentliche Ordnung   

Einnahmen

Verwaltungsgebühren100000 200 2.600 3.257,36 213

Erstattung für Ausgaben des VWH von Gemeinden 
und Gemeindeverbänden

162000 13.340 12.670 15.243,14 216

Zuweisungen vom Land171000 0 0 24.527,10 216

Ausgaben

4SN: Personalausgaben   37.000 35.300 49.005,63 213

Geräte, Ausstattung, Einrichtung520000 0 0 761,98 213

Mieten und Pachten für bewegliche Sachen und 
Grundstücke

530000 0 0 266,07 213

Bürobedarf650000 0 0 56,48 213

Innere Verrechnungen679000 0 0 4.118,07 216

Unterabschnitt: 1160

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 13.540

37.000

15.270

35.300

43.027,60

54.208,23

-23.460 -20.030 -11.180,63

Erläuterungen zu Unterabschnitt 1160

Bewirtschafter Unterabschnitt 1160: Bernd Dischinger

Das Grundbuchamt Merzhausen wurde zum 16. April 2012 an das Amtsgericht Emmendingen übergeleitet.
Seit 17. April 2012 besteht eine Grundbucheinsichtsstelle.
Die Gemeinden Au, Horben und Wittnau leisten Kostenersatz für

a) Versorgungsumlage des ehemaligen Ratschreibers i. R. 22.900 Euro
b) Versorgungslastenteilung des in 2012 an das 
     Amtsgericht Emmendingen versetzten Ratschreibers 14.100 Euro

zu a) Versorgungsumlage des ehemaligen Ratschreibers i. R.:

%-Anteil Kostenersatz
Kostenersatz Gemeinde Au 21,00 % 4.810 Euro
Kostenersatz Gemeinde Horben 6,00 % 1.380 Euro
Kostenersatz Gemeinde Sölden 2,00 % 460 Euro
Kostenersatz Gemeinde Wittnau 2,00 % 460 Euro
Kostenanteil Gemeinde Merzhausen 69,00 %
                                                                                                                                        

100,00 % 7.110 Euro

zu b) Versorgungslastenausgleich des versetzten Ratschreibers:

EW-Zahl %-Anteil Kostenersatz
Kostenersatz Gemeinde Au 1.367 15,54 % 2.200 Euro
Kostenersatz Gemeinde Horben 1.098 12,48 % 1.760 Euro
Kostenersatz Gemeinde Wittnau 1.412 16,05 % 2.270 Euro
Kostenanteil Gemeinde Merzhausen 4.920 55,93 %
                                                                                                                                        

8.797 100,00 % 6.230 Euro
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 1310

1 Öffentliche Sicherheit und Ordnung   

Feuerwehr und andere Aufgaben des Brandschutzes  

Abschnitt 13 Feuerschutz   

Einnahmen

Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen150000 100 100 0,00 213

Ausgaben

Sonstige Verwaltungs- und Betriebsausgaben620000 150 150 0,00 213

Steuern, Versicherungen, Schadensfälle640000 600 600 531,08 213

Erstattung v. Verw. - und Betriebsaufw. Gemeinden 
und Gemeindeverbände

672000 63.200 63.200 63.004,33 213

Unterabschnitt: 1310

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 100

63.950

100

63.950

0,00

63.535,41

-63.850 -63.850 -63.535,41

Erläuterungen zu Unterabschnitt 1310

Bewirtschafter Unterabschnitt 1310: Dr. Ralf Baumgarten

672000 Jahrespauschale für öffentlich-rechtliche Vereinbarung mit der Stadt Freiburg
über Hilfeleistungen bei Bränden und öffentlichen Notständen
GR-Beschluss vom 19.10.1995
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 2110

2 Schulen   

Grundschulen   

Abschnitt 21 Grund- und Hauptschulen, Grundschulförderklassen  

Einnahmen

Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen150000 150 100 1.876,59 213

Erstattung für Ausgaben des VWH von Gden. und 
Gemeindeverbänden

162000 89.220 90.740 82.238,85 213

Zuweisungen vom Land171000 800 500 588,00 213

Ausgaben

Geräte, Ausstattung, Einrichtung520000 5.500 3.000 5.948,84 213Ü DR:5 ED geg.

Mieten und Pachten für bewegliche Sachen und 
Grundstücke

530000 15.500 14.350 6.606,48 213Ü DR:5 ED geg.

Bewirtschaftungskosten540000 38.000 33.000 30.323,05 213DR:6 ED geg.

Lehr- und Unterrichtsmittel591000 3.000 2.000 2.174,56 213Ü DR:5 ED geg.

Lernmittel592000 13.630 12.000 12.111,85 213Ü DR:5 ED geg.

Sonstige Verwaltungs- und Betriebsausgaben620000 45.200 47.840 34.174,38 213DR:6 ED geg.

Steuern, Versicherungen, Schadensfälle640000 21.160 20.300 20.327,60 213DR:6 ED geg.

Bürobedarf650000 2.500 2.500 2.632,31 213Ü DR:5 ED geg.

Post- und Fernmeldegebühren652000 2.500 2.500 2.055,93 213DR:6 ED geg.

Erstattung v. Verw. - und Betriebsaufw. Gemeinden 
und Gemeindeverbände

672000 3.600 2.000 2.133,33 213DR:6 ED geg.

Kostenerstattung an Zweckverbände673000 20.100 18.800 18.454,21 216

Innere Verrechnungen679000 183.570 183.950 184.018,69 216DR:32 ED geg.

Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke700000 300 0 0,00 213

Unterabschnitt: 2110

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 90.170

354.560

91.340

342.240

84.703,44

320.961,23

-264.390 -250.900 -236.257,79
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 2110

2 Schulen   

Grundschulen   

Abschnitt 21 Grund- und Hauptschulen, Grundschulförderklassen  

Erläuterungen zu Unterabschnitt 2110

Bewirtschafter Unterabschnitt 2110: Stephan Bohr
Bewirtschafter für Budget: Rektorin Claudia Hoch

Der Grundschule wird zur Erfüllung ihrer Aufgaben ein Budget von 40.130 Euro zur Verfügung gestellt,
wobei die gesetzliche Lernmittelfreiheit zu erfüllen ist. Das Budget umfasst die Gruppierungen 520000, 530000,
591000, 592000 und  650000. Für diese Gruppierungen wurde ein Deckungskreis eingerichtet (DR: 6 ED geg.). 
Das Budget wird für übertragbar erklärt.

162000 Ersatz von der Gemeinde Au nach der öff.-rechtlichen Vereinbarung v. 20. August 1993:
26,79 %  aus 327.810 Euro 87.820 Euro
Grundschullastenausgleich:
7  Schüler  x  200 Euro 1.400 Euro

520000 auch Wartung und Reparatur
davon:
CD-Player 600 Euro
Personalcomputer 1.000 Euro
Besprechungstisch mit 4 Stühlen 650 Euro

530000 Miete Kopierer 6.400 Euro
Miete Telefon 800 Euro
Miete FORUM Merzhausen 800 Euro
Leasing Notebooks 7.500 Euro

540000 sonstige Bewirtschaftungskosten (auch Fremdreinigung, Toilettenartikel)

591000+ 175 Schüler x 95 Euro 16.630 Euro
592000

620000 Repräsentation und Sonstiges 1.000 Euro
Fahrten zur Jugendverkehrsschule 2.500 Euro
Sporthallennutzung (Wertabgabe) 30.700 Euro
Schulschwimmen 11.000 Euro

640000 Schülerunfallversicherung 20.800 Euro
Elektronikversicherung 360 Euro

672000 Grundschullastenausgleich Stadt Freiburg / andere Gemeinden
18  Schüler  x 200 Euro

673000 Personalkostenersatz an VG Hexental (Schulsekretärin)   87,5% der Personalkosten.

679000 Personalkostenverrechnung an UA 0200 2.100 Euro
Miete Alois-Rapp-Haus an UA 8819 120.550 Euro
Mietnebenkosten an UA 8819 38.740 Euro
Kostenersatz für Hausmeister an UA 0200 1.400 Euro
Kostenersatz für Hausmeister an UA 8819 15.700 Euro
Bauhofleistungen 5.080 Euro

700000 für Klassenfahrten (100 Euro pro Klasse)  300 Euro
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 2900

2 Schulen   

Schülerbeförderung   

Abschnitt 29 Übrige schulische Aufgaben   

Einnahmen

Erstattung für Ausgaben des VWH von Gden. und 
Gde. - Verb.

162000 150 150 0,00 213

Ausgaben

Kosten der Schülerbeförderung639000 150 150 0,00 213

Unterabschnitt: 2900

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 150

150

150

150

0,00

0,00

0 0 0,00

Erläuterungen zu Unterabschnitt 2900

Bewirtschafter Unterabschnitt 2900: Sonja Rees
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 2910

2 Schulen   

Schulbetreuung   

Abschnitt 29 Übrige schulische Aufgaben   

Einnahmen

Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte110000 89.000 75.000 76.763,00 213

Erstattung für Ausgaben des VWH von Gemeinden 
und Gemeindeverbänden

162000 2.570 4.160 46,30 213

Zuweisungen vom Land171000 23.000 25.000 25.654,00 213

Ausgaben

4SN: Personalausgaben   57.000 60.500 48.859,33 213

Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen500000 3.500 500 1.035,41 213DR:7 ED geg.

Geräte, Ausstattung, Einrichtung520000 7.500 1.500 1.426,61 213DR:7 ED geg.

Bewirtschaftungskosten540000 6.500 6.500 5.888,86 213DR:7 ED geg.

Sonstige Verwaltungs- und Betriebsausgaben620000 19.000 17.000 17.017,07 213DR:7 ED geg.

Steuern, Versicherungen, Schadensfälle640000 50 0 0,00 213DR:7 ED geg.

Kostenerstattung an Zweckverbände673000 2.900 3.200 2.636,32 213

Innere Verrechnungen679000 25.150 26.020 27.538,20 216DR:32 ED geg.

Unterabschnitt: 2910

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 114.570

121.600

104.160

115.220

102.463,30

104.401,80

-7.030 -11.060 -1.938,50

Erläuterungen zu Unterabschnitt 2910

Bewirtschafter Unterabschnitt 2910: Stephan Bohr

110000 Elternbeiträge für Schulbetreuung 

162000 Ersatz von der Gemeinde Au nach der öff. - rechtl. Vereinbarung v. 20. August 1993:
26,79 % aus 9.600 Euro 2.570 Euro

171000 Landeszuschüsse für Schulbetreuung

500000 Eweiterung Küchennutzung 3.000 Euro
Sonstiges    500 Euro

520000 Möbilar Schulküche 7.000 Euro
Sonstiges    500 Euro

540000 Fremdreinigung etc.

620000 Material Schulbetreuung
Verpflegung/Mittagessen

640000 Elektronikversicherung

673000 Personalkostenersatz an VG Hexental (Schulsekretärin)  12,5% der Personalkosten

679000 Miete Alois-Rapp-Haus an UA 8819 17.440 Euro
Mietnebenkosten UA 8819 5.610 Euro
Personalkostenverrechnung an UA 0200 2.100 Euro

80



Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 3100

3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege   

Kurt-Heynicke-Archiv   

Abschnitt 31 Wissenschaft und Forschung   

Einnahmen

Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen150000 500 500 60,65 213

Ausgaben

Sonstige Verwaltungs- und Betriebsausgaben620000 150 150 0,00 213

Unterabschnitt: 3100

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 500

150

500

150

60,65

0,00

350 350 60,65

Erläuterungen zu Unterabschnitt 3100

Bewirtschafter Unterabschnitt 3100: Reinhard Vogt
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 3210

3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege   

Ausstellungen   

Abschnitt 32 Museen, Sammlungen, Ausstellungen   

Ausgaben

Mieten und Pachten für bewegliche Sachen und 
Grundstücke

530000 500 250 0,00 213

Sonstige Verwaltungs- und Betriebsausgaben620000 3.000 3.000 485,00 213

Unterabschnitt: 3210

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen

3.500 3.250 485,00

-3.500 -3.250 -485,00

Erläuterungen zu Unterabschnitt 3210

Bewirtschafter Unterabschnitt 3210: Reinhard Vogt

530000 Miete FORUM Merzhausen
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 3320

3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege   

Musikpflege   

Abschnitt 33 Theater und Musikpflege   

Einnahmen

Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte110000 1.000 1.000 0,00 213

Ausgaben

Sonstige Verwaltungs- und Betriebsausgaben620000 3.000 3.000 162,86 213

Innere Verrechnungen679000 31.380 33.290 33.710,40 216DR:32 ED geg.

Zuschüsse für laufende Zwecke700000 3.000 3.000 2.269,22 213

Unterabschnitt: 3320

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 1.000

37.380

1.000

39.290

0,00

36.142,48

-36.380 -38.290 -36.142,48

Erläuterungen zu Unterabschnitt 3320

Bewirtschafter Unterabschnitt 3320: Reinhard Vogt

620000 Aufwand für Konzerte im Rathaus und im Forum Merzhausen

679000 Bauhofleistungen Dorfhock 2.290 Euro
Bauhofleistungen für sonstige Aktivitäten 130 Euro

Musikverein:
Miete Alois-Rapp-Haus
(als i.V. zu UA 8819-169000) 7.750 Euro
Nebenkosten Alois-Rapp-Haus
(als i.V. zu UA 8819-169000) 2.570 Euro

Männergesangverein Eintracht Merzhausen:
Miete Alois-Rapp-Haus
(als i.V. zu UA 8819-169000) 7.600 Euro
Nebenkosten Alois-Rapp-Haus
(als i.V. zu UA 8819-169000) 2.530 Euro

Chorioso u.a. 
Miete Alois-Rapp-Haus
(als i.V. zu UA 8819-169000) 6.350 Euro
Nebenkosten Alois-Rapp-Haus
(als i.V. zu UA 8819-169000) 2.160 Euro

700000 Musikverein 1.000 Euro
Musikverein für Jugend 750 Euro
Männergesangverein Eintracht Merzhausen 500 Euro
Sonstiges 750 Euro
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 3330

3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege   

Musikschulen   

Abschnitt 33 Theater und Musikpflege   

Ausgaben

Innere Verrechnungen679000 0 5.230 0,00 213DR:32 ED geg.

Zuschüsse für laufende Zwecke700000 25.250 25.250 22.092,10 213

Unterabschnitt: 3330

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen

25.250 30.480 22.092,10

-25.250 -30.480 -22.092,10

Erläuterungen zu Unterabschnitt 3330

Bewirtschafter Unterabschnitt 3330: Reinhard Vogt

700000 Zuschuss an die Jugendmusikschule
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 3400

3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege   

Heimat- und sonstige Kulturpflege   

Abschnitt 34 Heimat- und sonstige Kulturpflege   

Ausgaben

Innere Verrechnungen679000 9.450 10.800 10.311,34 213DR:32 ED geg.

Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke700000 2.000 1.000 0,00 213

Unterabschnitt: 3400

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen

11.450 11.800 10.311,34

-11.450 -11.800 -10.311,34

Erläuterungen zu Unterabschnitt 3400

Bewirtschafter Unterabschnitt 3400: Reinhard Vogt

679000 Bauhofleistungen für Bäretrieber 270 Euro
Bauhofleistungen für Theatergruppe 140 Euro

Dorfspatzen:
Miete Alois-Rapp-Haus
(als i.V. zu UA 8819-169000) 3.270 Euro
Nebenkosten Alois-Rapp-Haus
(als i.V. zu UA 8819-169000) 1.250 Euro

Bäretrieber:
Miete Alois-Rapp-Haus
(als i.V. zu UA 8819-169000) 3.270 Euro
Nebenkosten Alois-Rapp-Haus
(als i.V. zu UA 8819-169000) 1.250 Euro

700000 Jubiläumszuschuss Dorfspatzen 1.000 Euro
Sonstiges 1.000 Euro
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 3500

3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege   

Volkshochschulen   

Abschnitt 35 Volksbildung   

Ausgaben

Innere Verrechnungen679000 4.740 0 5.188,96 216DR:32 ED geg.

Zuschüsse für laufende Zwecke700000 2.500 3.750 1.566,84 213

Unterabschnitt: 3500

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen

7.240 3.750 6.755,80

-7.240 -3.750 -6.755,80

Erläuterungen zu Unterabschnitt 3500

Bewirtschafter Unterabschnitt 3500: Reinhard Vogt

700000 Zuschuss an die Volkshochschule

679000 VHS:
Miete Alois-Rapp-Haus
(als i.V. zu UA 8819-169000) 3.530 Euro

Nebenkosten Alois-Rapp-Haus
(als i.V. zu UA 8819-169000) 1.210 Euro 
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 3700

3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege   

Kirchen   

Abschnitt 37 Kirchliche Angelegenheiten   

Ausgaben

Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen500000 300 300 222,68 213

Mieten und Pachten für bewegliche Sachen und 
Grundstücke

530000 0 0 3.000,00 213

Innere Verrechnungen679000 580 470 501,44 216DR:32 ED geg.

Zuschüsse für laufende Zwecke700000 4.560 4.000 3.030,00 213

Unterabschnitt: 3700

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen

5.440 4.770 6.754,12

-5.440 -4.770 -6.754,12

Erläuterungen zu Unterabschnitt 3700

Bewirtschafter Unterabschnitt 3700: Stephan Bohr

500000 Wartung Kirchturmuhr

679000 Bauhofleistungen

700000 Ev. Kirchenchor 230 Euro
Rk. Kirchenchor 230 Euro
Ev. Jugend 1.500 Euro
Rk. Jugend 1.500 Euro
Rk. Bildungswerk 350 Euro
Rk. Kirche für Betrieb der Bücherei 750 Euro
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 4200

4 Soziale Sicherung   

Durchführung des Asylbewerberleistungsgesetzes  

Abschnitt 42 Durchführung des Asylbewerberleistungsgesetzes  

Einnahmen

Erstattung für Ausgaben des VWH vom übrigen 
Bereich

168000 11.000 0 0,00 213

Ausgaben

Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen500000 17.000 0 0,00 213DR:38 ED geg.

Geräte, Ausstattung, Einrichtung520000 500 0 0,00 213DR:38 ED geg.

Mieten und Pachten für bewegliche Sachen und 
Grundstücke

530000 46.000 0 0,00 213DR:38 ED geg.

Bewirtschaftungskosten540000 10.000 0 0,00 213DR:38 ED geg.

Sonstige Verwaltungs- und Betriebsausgaben620000 1.000 0 0,00 213DR:38 ED geg.

Unterabschnitt: 4200

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 11.000

74.500

0

0

0,00

0,00

-63.500 0 0,00

Erläuterungen zu Unterabschnitt 4200

Bewirtschafter Unterabschnitt 4200: Dr. Ralf Baumgarten

168000 Nutzungsentschädigungen der eingewiesenen Flüchtlinge

500000 Anschlusskosten (Gas/Strom)
Verknüpfungen, Fundamente und Einebnung der Container

530000 Anmietung von Containern / Wohnungen zur Unterbringung von Flüchtlingen

679000 Bauhofleistungen
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 4310

4 Soziale Sicherung   

Seniorenarbeit   

Abschnitt 43 Soziale Einrichtungen (ohne Einrichtungen der Jugendhilfe)  

Ausgaben

Mieten und Pachten für bewegliche Sachen und 
Grundstücke

530000 1.000 500 250,00 213

Sonstige Verwaltungs- und Betriebsausgaben620000 4.500 4.500 3.977,02 213

Innere Verrechnungen679000 1.260 890 1.080,03 216DR:32 ED geg.

Zuschüsse für laufende Zwecke700000 1.150 1.150 250,00 213

Unterabschnitt: 4310

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen

7.910 7.040 5.557,05

-7.910 -7.040 -5.557,05

Erläuterungen zu Unterabschnitt 4310

Bewirtschafter Unterabschnitt 4310: Dr. Ralf Baumgarten

530000 Miete FORUM Merzhausen

620000 Gestaltung von 2 Seniorennachmittagen

679000 Bauhofleistungen

700000 Seniorenkreis 250 Euro

Zuschuss an die ev. Kirchengemeinde für
Raumnutzung durch die Begegnungsstätte 900 Euro
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 4311

4 Soziale Sicherung   

Betreute Seniorenwohnanlage "Hildegard Haussmann"  

Abschnitt 43 Soziale Einrichtungen (ohne Einrichtungen der Jugendhilfe)  

Einnahmen

Mieten und Pachten140000 76.200 76.200 76.670,94 213

Mietnebenkosten141000 31.300 31.300 28.927,00 213

Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen150000 0 0 90,57 213

Auflösung von Beiträgen und ähnlichen Entgelten276000 1.300 1.300 1.284,13 216

Ausgaben

Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen500000 21.600 7.000 6.616,91 213DR:8 ED geg.

Geräte, Ausstattung, Einrichtung520000 500 500 829,31 213DR:8 ED geg.

Bewirtschaftungskosten540000 32.000 32.000 28.006,21 213DR:8 ED geg.

Sonstige Verwaltungs- und Betriebsausgaben620000 24.750 24.750 24.748,80 213DR:8 ED geg.

Steuern, Versicherungen, Schadensfälle640000 150 0 0,00 213DR:8 ED geg.

Post- und Fernmeldegebühren652000 400 400 374,44 213DR:8 ED geg.

Innere Verrechnungen679000 15.310 12.460 9.803,06 216DR:32 ED geg.

Abschreibungen680000 9.700 9.700 9.646,54 216DR:33 ED geg.

Verzinsung des Anlagekapitals685000 57.000 56.000 55.417,11 216DR:34 ED geg.

Unterabschnitt: 4311

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 108.800

161.410

108.800

142.810

106.972,64

135.442,38

-52.610 -34.010 -28.469,74

Erläuterungen zu Unterabschnitt 4311

Bewirtschafter Unterabschnitt 4311: Bernd Dischinger

140000 Büro Caritasverband
Gästewohnung

141000 Mietnebenkosten

500000 Unterhaltungsaufwand 7.000 Euro
Wärmemengenzähler Warmwasser 2.000 Euro
Bädersanierung 12.000 Euro
Zisternenpumpe 600 Euro

620000 Betreuungspauschale an Caritasverband
12 Monate  x 2.062 Euro 24.750 Euro

640000 Elektronikversicherung

679000 Verwaltungkosten 9.250 Euro
Bauhofleistungen 3.460 Euro
Kostenersatz für Hausmeister an UA 0200 2.500 Euro
Kostenersatz für Hausmeister an UA 8819 100 Euro
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 4320

4 Soziale Sicherung   

Sozialstation Mittlerer Breisgau   

Abschnitt 43 Soziale Einrichtungen (ohne Einrichtungen der Jugendhilfe)  

Ausgaben

Zuschüsse für laufende Zwecke700000 9.840 9.820 9.796,00 213

Unterabschnitt: 4320

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen

9.840 9.820 9.796,00

-9.840 -9.820 -9.796,00

Erläuterungen zu Unterabschnitt 4320

Bewirtschafter Unterabschnitt 4320: Dr. Ralf Baumgarten

700000 4.920 Einwohner  x  2,00 Euro
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 4510

4 Soziale Sicherung   

Jugendarbeit   

Abschnitt 45 Jugendhilfe nach dem Kinder- und Jugendhilfegesetz  

Ausgaben

Sonstige Verwaltungs- und Betriebsausgaben620000 1.000 1.000 7,44 213

Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke700000 20.000 20.000 20.000,04 213

Unterabschnitt: 4510

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen

21.000 21.000 20.007,48

-21.000 -21.000 -20.007,48

Erläuterungen zu Unterabschnitt 4510

Bewirtschafter Unterabschnitt 4510: Stephan Bohr

620000 für Projekte der Jugendarbeit

700000 Zuschuss an "Junges Hexental"
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 4590

4 Soziale Sicherung   

Kindertagespflege   

Abschnitt 45 Jugendhilfe nach dem Kinder- und Jugendhilfegesetz  

Ausgaben

Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke700000 10.000 10.000 0,00 213

Unterabschnitt: 4590

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen

10.000 10.000 0,00

-10.000 -10.000 0,00

Erläuterungen zu Unterabschnitt 4590

Bewirtschafter Unterabschnitt 4590: Stephan Bohr

Zuschüsse an Tageselternverein für Kindertagespflege
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 4600

4 Soziale Sicherung   

Einrichtungen der Jugendarbeit   

Abschnitt 46 Einrichtungen der Jugendhilfe   

Ausgaben

Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen500000 0 0 30,19 213

Post- und Fernmeldegebühren652000 0 50 0,00 213

Innere Verrechnungen679000 9.450 10.450 10.334,66 216DR:32 ED geg.

Unterabschnitt: 4600

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen

9.450 10.500 10.364,85

-9.450 -10.500 -10.364,85

Erläuterungen zu Unterabschnitt 4600

Bewirtschafter Unterabschnitt 4600: Stephan Bohr

679000 Jugendcafé:
Miete Alois-Rapp-Haus
(als i.V. zu UA 8819-169000) 7.080 Euro
Nebenkosten Alois-Rapp-Haus
(als i.V. zu UA 8819-169000) 2.370 Euro

94



Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 4640

4 Soziale Sicherung   

Tageseinrichtungen für Kinder   

Abschnitt 46 Einrichtungen der Jugendhilfe   

Einnahmen

Erstattung für Ausgaben des VWH von Gemeinden 
und Gemeindeverbänden

162000 50.000 50.000 60.984,50 213

Zuweisungen vom Land171000 648.240 648.240 544.965,00 213

Ausgaben

Erstattung von Verwaltungs- und Betriebsaufwand 
Gden./GV

672000 100.000 100.000 0,00 213DR:9 ED geg.

Innere Verrechnungen679000 5.000 5.000 0,00 213DR:32 ED geg.

Zuschüsse für laufende Zwecke700000 1.057.000 1.000.000 956.419,96 213DR:9 ED geg.

Unterabschnitt: 4640

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 698.240

1.162.000

698.240

1.105.000

605.949,50

956.419,96

-463.760 -406.760 -350.470,46

Erläuterungen zu Unterabschnitt 4640

Bewirtschafter Unterabschnitt 4640: Stephan Bohr

162000 Leistungen von Wohnsitzgemeinden gemäß § 8 a KiTaG

171000 Landeszuschüsse gemäß § 29 b FAG (Kindergartenförderung) 281.950 Euro
Landeszuschüsse gemäß § 29 c FAG (Kleinkindbetreuung) 366.290 Euro

672000 Leistungen an Standortgemeinden

679000 Bauhofleistungen

700000 Zuschüsse an Träger von Kindertagesstätten:
katholischer Kindergarten St. Gallus ca. 420.000 Euro
evangelischer Kindergarten St. Johannes ca. 170.000 Euro
Waldkindergarten Sonnenschein & Regentröpfchen e.V. ca. 82.000 Euro
Kinderkrippe Plumperquatsch e.V. ca. 330.000 Euro
Spielgruppe Maikäfer ca. 55.000 Euro
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 5000

5 Gesundheit, Sport, Erholung   

Gesundheitsverwaltung, Gesundheitsämter   

Abschnitt 50 Gesundheitsverwaltung, Gesundheitsämter   

Ausgaben

Sonstige Verwaltungs- und Betriebsausgaben620000 100 100 0,00 213

Innere Verrechnungen679000 810 850 694,31 216DR:32 ED geg.

Unterabschnitt: 5000

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen

910 950 694,31

-910 -950 -694,31

Erläuterungen zu Unterabschnitt 5000

Bewirtschafter Unterabschnitt 5000: Dr. Ralf Baumgarten

620000 Schädlingsbekämpfung

679000 Bauhofleistungen "Aktion Blutspenden"
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 5500

5 Gesundheit, Sport, Erholung   

Förderung des Sports   

Abschnitt 55 Förderung des Sports   

Ausgaben

Innere Verrechnungen679000 14.510 15.280 15.304,96 216DR:32 ED geg.

Zuschüsse für laufende Zwecke700000 12.780 11.780 6.092,50 213

Unterabschnitt: 5500

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen

27.290 27.060 21.397,46

-27.290 -27.060 -21.397,46

Erläuterungen zu Unterabschnitt 5500

Bewirtschafter Unterabschnitt 5500: Renate Asal-Regele

679000 Bauhofleistungen Dorfhock 2.290 Euro
Bauhofleistungen VfR 360 Euro

Schachfreunde:
Miete Alois-Rapp-Haus
(als i.V. zu UA 8819-169000) 4.360 Euro
Nebenkosten Alois-Rapp-Haus
(als i.V. zu UA 8819-169000) 1.570 Euro

DLRG:
Miete Alois-Rapp-Haus
(als i.V. zu UA 8819-169000) 4.360 Euro
Nebenkosten Alois-Rapp-Haus
(als i.V. zu UA 8819-169000) 1.570 Euro

700000 VfR Merzhausen 1.430 Euro
VfR Merzhausen für Jugend 1.530 Euro
Tennisclub 260 Euro
Tennisclub für Jugend 260 Euro
Elternvereinigung für Jugend 260 Euro
Schützenverein 310 Euro
Schützenverein für Jugend 80 Euro
Schachfreunde 150 Euro
Schachfreunde für Jugend 80 Euro
Gartenfreunde 130 Euro
Sonstiges 1.500 Euro

Schützenverein - außerordentlicher Zuschuss 
(Umbaumaßnahmen im Schützenhaus) 6.000 Euro

Pacht "Kleingartenanlage "
(als i.V. zu UA 8820-140000) 790 Euro
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 5610

5 Gesundheit, Sport, Erholung   

Sporthalle   

Abschnitt 56 Eigene Sportstätten   

Einnahmen

Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte110000 20.000 37.000 17.960,31 213

Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen150000 100 100 1.521,26 213

Erstattung für Ausgaben des VWH von Gemeinden 
und Gemeindeverbänden

162000 25.800 28.500 16.552,83 213

Auflösung von Beiträgen und ähnlichen Entgelten276000 30.000 30.000 29.866,37 216

Ausgaben

4SN: Personalausgaben   0 1.000 0,00 213

Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen500000 55.000 70.000 18.120,25 213DR:10 ED geg.

Geräte, Ausstattung, Einrichtung520000 5.000 5.000 4.704,30 213DR:10 ED geg.

Bewirtschaftungskosten540000 70.000 70.000 55.792,35 213DR:10 ED geg.

Sonstige Verwaltungs- und Betriebsausgaben620000 600 600 0,00 213DR:10 ED geg.

Steuern, Versicherungen, Schadensfälle640000 1.010 0 118,92 213DR:10 ED geg.

Innere Verrechnungen679000 18.560 19.940 31.559,88 216DR:32 ED geg.

Abschreibungen680000 64.000 64.000 62.335,13 216DR:33 ED geg.

Verzinsung des Anlagekapitals685000 53.000 55.000 55.600,07 216DR:34 ED geg.

Unterabschnitt: 5610

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 75.900

267.170

95.600

285.540

65.900,77

228.230,90

-191.270 -189.940 -162.330,13

Erläuterungen zu Unterabschnitt 5610

Bewirtschafter Unterabschnitt 5610: Bernd Dischinger

162000 für Sporthallen-Benutzung durch
- die Grundschule (Wertabgabe) 25.800 Euro

500000 Normalaufwand 15.000 Euro
Markierungsarbeiten 10.000 Euro
Sanierung Duschen 25.000 Euro
statische Beurteilung 5.000 Euro

520000 auch Wartung und Reparatur

540000 Wärme/Strom 44.000 Euro
Fremdreinigung 20.000 Euro
Sonstiges 6.000 Euro

620000 Erstellung betriebswirtschaftlicher Abschluss

640000 Elektronikversicherung

679000 Verwaltungskosten an UA 0200 5.480 Euro
Bauhofleistungen 1.980 Euro
Kostenersatz für Hausmeister an UA 0200 600 Euro
Kostenersatz für Hausmeister an UA 8819 10.500 Euro
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 5620

5 Gesundheit, Sport, Erholung   

Stadien und Sportplätze   

Abschnitt 56 Eigene Sportstätten   

Ausgaben

Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen500000 2.000 2.000 878,79 213DR:11 ED geg.

Geräte, Ausstattung, Einrichtung520000 1.000 1.000 0,00 213DR:11 ED geg.

Bewirtschaftungskosten540000 1.200 1.200 1.179,24 213DR:11 ED geg.

Innere Verrechnungen679000 15.220 22.240 13.076,08 216DR:32 ED geg.

Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke700000 3.250 3.250 0,00 213

Unterabschnitt: 5620

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen

22.670 29.690 15.134,11

-22.670 -29.690 -15.134,11

Erläuterungen zu Unterabschnitt 5620

Bewirtschafter Unterabschnitt 5620: Axel Riese

500000 Wartung der Kunstrasenplätze (im Zweijahresrythmus, beginnend ab 2013)

540000 Grundsteuer, Versicherung, Sonstiges

679000 Bauhofleistungen 

700000 Zuschuss an VfR für Unterhaltung Platzpflege
(GR-Beschluss vom 19.07.2012)
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 5800

5 Gesundheit, Sport, Erholung   

Kinderspielplätze   

Abschnitt 58 Park- und Gartenanlagen   

Ausgaben

Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen 
Vermögens

510000 7.500 7.500 2.824,45 213

Bewirtschaftungskosten540000 30 30 23,10 213

Innere Verrechnungen679000 22.720 17.150 19.517,69 216DR:32 ED geg.

Unterabschnitt: 5800

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen

30.250 24.680 22.365,24

-30.250 -24.680 -22.365,24

Erläuterungen zu Unterabschnitt 5800

Bewirtschafter Unterabschnitt 5800: Raffaele Maggiore

510000 Normalbedarf 5.000 Euro
Sanierung im Bestand 2.500 Euro

679000 Bauhofleistungen
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 5900

5 Gesundheit, Sport, Erholung   

Teichanlagen Rathaus und Ziegelei   

Abschnitt 59 Sonstige Erholungseinrichtungen   

Ausgaben

4SN: Personalausgaben   5.800 5.100 2.145,93 213

Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen 
Vermögens

510000 500 15.500 351,29 213DR:12 ED geg.

Geräte, Ausstattung, Einrichtung520000 250 250 191,78 213DR:12 ED geg.

Sonstige Verwaltungs- und Betriebsausgaben620000 1.000 600 719,35 213DR:12 ED geg.

Innere Verrechnungen679000 10.500 2.280 3.780,11 216DR:32 ED geg.

Unterabschnitt: 5900

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen

18.050 23.730 7.188,46

-18.050 -23.730 -7.188,46

Erläuterungen zu Unterabschnitt 5900

Bewirtschafter Unterabschnitt 5900: Udo Kopp

520000 auch Ankauf von Tieren

620000 Futtermittel, Tierarztkosten u.a.

679000 Bauhofleistungen 4.400 Euro
Kostenersatz für Hausmeister an UA 0200 3.900 Euro
Kostenersatz für Hausmeister an UA 8819 2.200 Euro
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 6100

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr   

Orts- und Regionalplanung   

Abschnitt 61 Städteplanung, Vermessung, Bauordnung   

Einnahmen

Verwaltungsgebühren100000 0 500 435,20 213

Ausgaben

Datenverarbeitung610000 4.000 0 0,00 213

Sonstige Verwaltungs- und Betriebsausgaben620000 76.000 40.000 13.190,76 213

Unterabschnitt: 6100

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 0

80.000

500

40.000

435,20

13.190,76

-80.000 -39.500 -12.755,56

Erläuterungen zu Unterabschnitt 6100

Bewirtschafter Unterabschnitt 6100: Michael Wemhöner

610000 Webgis, Grafisches Informationsdatenbanksystem

620000 2014: Bebauungsplan Brunnacker 25.000 Euro
         Richtlinien für den unbeplanten Innenbereich 10.000 Euro

Klimaschutzkonzept 20.000 Euro
Lärmaktionsplan 6.000 Euro
Bebauungsplan Hexentalstraße, Restzahlung 5.000 Euro
Sonstiges 10.000 Euro

2013: Bebauungsplan Brunnacker 25.000 Euro
Sonstiges 5.000 Euro
örtliche Bauvorschriften 10.000 Euro
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 6300

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr   

Straßen, Wege, Plätze   

Abschnitt 63 Gemeindestraßen   

Einnahmen

Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen150000 250 250 0,00 213

Zuweisungen vom Land171000 5.830 5.830 6.603,20 216

Ausgaben

Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen 
Vermögens

510000 220.000 110.000 60.000,00 213Ü

Beschilderung Verkehrsraum511000 3.000 3.000 0,00 213

Bewirtschaftungskosten540000 50 50 100,98 213

Innere Verrechnungen679000 254.760 242.330 199.062,94 216DR:32 ED geg.

Unterabschnitt: 6300

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 6.080

477.810

6.080

355.380

6.603,20

259.163,92

-471.730 -349.300 -252.560,72

Erläuterungen zu Unterabschnitt 6300

Bewirtschafter Unterabschnitt 6300: Axel Riese (ohne Gruppierung 511000)
Bewirtschafter 6300-511000: Dr. Ralf Baumgarten

171000 Zuweisung Verkehrslastenausgleich (§ 26 und 27 FAG):
Gemeindeverbindungsstraße 1,35 km x 2.600 Euro
pauschale Investitionszuweisung 276 ha x 8,40 Euro

510000 Unterhaltung 55.000 Euro
Sanierung Becherwaldstraße 140.000 Euro
Sanierung Treppenstufen
Zum Baumgarten/Schloßweg 10.000 Euro
Nachpflanzungen Bäume 10.000 Euro
Baumkontrollen 5.000 Euro

679000 Straßenentwässerungsanteil 62.500 Euro
Bauhofleistungen 192.260 Euro
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 6700

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr   

Straßenbeleuchtung   

Abschnitt 67 Straßenbeleuchtung und Reinigung   

Einnahmen

Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen150000 200 200 4.391,27 213

Ausgaben

Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen 
Vermögens

510000 10.000 10.000 7.822,40 213DR:13 ED geg.

Bewirtschaftungskosten540000 50.000 46.000 35.642,37 213DR:13 ED geg.

Sonstige Verwaltungs- und Betriebsausgaben620000 0 20.000 0,00 213DR:13 ED geg.

Innere Verrechnungen679000 29.360 11.200 25.226,43 216DR:32 ED geg.

Unterabschnitt: 6700

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 200

89.360

200

87.200

4.391,27

68.691,20

-89.160 -87.000 -64.299,93

Erläuterungen zu Unterabschnitt 6700

Bewirtschafter Unterabschnitt 6700: Axel Riese

510000 Austausch Beleuchtungsmaterial

679000 Bauhofleistungen
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 6750

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr   

Straßenreinigung   

Abschnitt 67 Straßenbeleuchtung und Reinigung   

Einnahmen

Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen150000 1.000 1.000 522,43 213

Ausgaben

Bewirtschaftungskosten540000 5.600 5.600 8.782,88 213DR:14 ED geg.

Straßenreinigung541000 7.000 5.000 0,00 213DR:14 ED geg.

Verbrauchsmittel570000 10.000 10.000 892,14 213DR:14 ED geg.

Innere Verrechnungen679000 37.710 33.790 32.400,91 216DR:32 ED geg.

Unterabschnitt: 6750

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 1.000

60.310

1.000

54.390

522,43

42.075,93

-59.310 -53.390 -41.553,50

Erläuterungen zu Unterabschnitt 6750

Bewirtschafter Unterabschnitt 6750: Axel Riese

150000 Ersatz von den Gemeinden Au, Horben, Sölden und Wittnau für gemeinsam beschafftes Streusalz

540000 Deponiekosten 5.000 Euro
Sonstiges 600 Euro

570000 Streumaterial

679000 Bauhofleistungen
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 6900

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr   

Wasserläufe, Rückhaltemaßnahmen   

Abschnitt 69 Wasserläufe, Wasserbau   

Ausgaben

Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen 
Vermögens

510000 1.500 1.500 0,00 213

Innere Verrechnungen679000 23.210 23.170 19.941,99 216DR:32 ED geg.

Zuweisungen und Zuschüsse an Zweckverbände und 
dgl.

713000 44.600 41.000 25.474,99 216

Unterabschnitt: 6900

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen

69.310 65.670 45.416,98

-69.310 -65.670 -45.416,98

Erläuterungen zu Unterabschnitt 6900

Bewirtschafter Unterabschnitt 6900: Marion Grot

679000 Bauhofleistungen

713000 Umlage an die VG Hexental für Maßnahmen der Regenrückhaltung/Hochwasserschutz
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 7000

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung  

Abwasserbeseitigung   

Abschnitt 70 Abwasserbeseitigung   

Einnahmen

Verwaltungsgebühren100000 5.000 5.000 1.824,00 213

Abwassergebühren110000 350.630 352.210 328.793,97 216

Erstattungen für Ausgaben des VWH vom Land161000 0 0 33.410,44 213

Innere Verrechnungen169000 62.500 59.000 34.551,16 216

Auflösung von Beiträgen und ähnlichen Entgelten276000 8.700 8.700 12.637,39 216

Ausgaben

Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen 
Vermögens

510000 275.000 230.000 58.424,23 213DR:15 ED geg.

Sonstige Verwaltungs- und Betriebsausgaben620000 6.000 6.000 20.026,09 213DR:15 ED geg.

Innere Verrechnungen679000 45.890 44.760 43.028,11 216DR:32 ED geg.

Abschreibungen680000 30.000 30.000 23.877,24 216DR:33 ED geg.

Verzinsung des Anlagekapitals685000 21.000 48.000 24.366,47 216DR:34 ED geg.

Umlage an AZV Breisgauer Bucht713000 175.260 174.900 158.269,14 216

Unterabschnitt: 7000

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 426.830

553.150

424.910

533.660

411.216,96

327.991,28

-126.320 -108.750 83.225,68

Erläuterungen zu Unterabschnitt 7000

Bewirtschafter Unterabschnitt 7000: Axel Riese

Zum 1. Januar 2011 wurde die getrennte Abwassergebühr eingeführt. Die Abwassergebühr gliedert sich in eine Schmutzwasser- und
Niederschlagswassergebühr.

110000 231.000  cbm x 1,22 Euro (Schmutzwasser) 281.820 Euro
245.000 qm x 0,28 Euro (Niederschlagswasser) 68.600 Euro
13 Abwasserzähler x 1,33 Euro x 12 Monate 210 Euro

169000 Straßenentwässerungsanteil von UA 6300

510000 Normalaufwand 15.000 Euro
Untersuchungen und Schadensbehebung EKVO 240.000 Euro
Untersuchung Kanalnetz auf Fehlanschlüsse 20.000 Euro

620000 Abnahme Hausanschlüsse durch AZV 5.000 Euro
Sonstiges 1.000 Euro

679000 Verwaltungskosten 41.760 Euro
Bauhofleistungen 4.130 Euro
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 7200

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung  

Abfallbeseitigung   

Abschnitt 72 Abfallbeseitigung   

Einnahmen

Einnahmen aus Verkauf130000 5.000 5.000 4.434,00 213

Erstattung für Ausgaben des VWH von Gemeinden 
und Gemeindeverbänden

162000 11.380 7.380 6.980,31 213

Erstattung für Ausgaben des VWH vom übrigen 
Bereich

168000 500 500 445,00 213

Ausgaben

Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen500000 8.000 0 0,00 213DR:16 ED geg.

Geräte, Ausstattung, Einrichtung520000 4.800 4.800 5.083,25 213DR:16 ED geg.

Bewirtschaftungskosten540000 7.300 7.300 7.250,75 213DR:16 ED geg.

Sonstige Verwaltungs- und Betriebsausgaben620000 960 960 357,90 213DR:16 ED geg.

Innere Verrechnungen679000 18.900 18.610 16.239,03 216DR:32 ED geg.

Unterabschnitt: 7200

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 16.880

39.960

12.880

31.670

11.859,31

28.930,93

-23.080 -18.790 -17.071,62

Erläuterungen zu Unterabschnitt 7200

Bewirtschafter Unterabschnitt 7200: Dr. Ralf Baumgarten

Die Unterabschnitte  Abfallbeseitigung und Recyclinghof werden ab dem Haushaltsjahr 2012 getrennt dargestellt.

Unterabschnitt 7200 Abfallbeseitigung
Unterabschnitt 7220 Recyclinghof

130000 Verkauf von Müllsäcken etc.

162000 Ersatz des Landkreises für:
- Datenerhebung und Abfallbeseitigung 6.700 Euro
- Miete Containerstandorte 500 Euro

 - Rückersatz der anteiligen Miete für die Gründeponie von
  den Gemeinden Au und Horben 180 Euro
- Kostenersatz Au u. Horben f. Sanierung Gründeponie 4.000 Euro

168000 Erstattung für Ausgabe "Gelbe Säcke"

500000 Sanierung Grünschnittdeponie 8.000 Euro
 
520000 Kauf von Müllsäcken und Hundekotbeuteln

540000 Kompostierung 2.000 Euro
Gebühr für Wertstoffsammelplatz und "wilden Müll" 5.300 Euro

620000 Kühlschrankentsorgung 100 Euro
Pacht Gründeponie 360 Euro
Abfallbeseitigung 500 Euro

679000 Bauhofleistungen
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 7220

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung  

Recyclinghof   

Abschnitt 72 Abfallbeseitigung   

Einnahmen

Einnahmen aus Verkauf130000 0 0 855,00 213

Mieten und Pachten140000 1.280 1.280 1.278,22 213

Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen150000 0 0 120,10 213

Erstattung für Ausgaben des VWH von Gden. und 
Gde. - Verb.

162000 15.200 15.200 0,00 213

Ausgaben

4SN: Personalausgaben   14.400 13.000 8.484,41 213

Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen500000 100 100 3,95 213DR:17 ED geg.

Geräte, Ausstattung, Einrichtung520000 100 100 75,87 213DR:17 ED geg.

Bewirtschaftungskosten540000 2.000 2.000 790,06 213DR:17 ED geg.

Post- und Fernmeldegebühren652000 50 50 0,00 213DR:17 ED geg.

Kostenerstattung an Zweckverbände673000 6.000 5.000 5.951,52 213

Unterabschnitt: 7220

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 16.480

22.650

16.480

20.250

2.253,32

15.305,81

-6.170 -3.770 -13.052,49

Erläuterungen zu Unterabschnitt 7220

Bewirtschafter Unterabschnitt 7220: Dr. Ralf Baumgarten

140000 Pacht Recyclinghof

162000 Personal- und Sachkostenersatz vom Landkreis für den Betrieb des Recyclinghofes

540000 Strom, Versicherung, Sonstiges

673000 Kostenerstattung an VG Hexental für Personalgestellung
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 7300

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung  

Marktplatz/Weihnachtsmarkt   

Abschnitt 73 Märkte   

Einnahmen

Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte110000 0 3.000 3.408,00 213

Ausgaben

4SN: Personalausgaben   0 1.040 0,00 213

Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen 
Vermögens

510000 0 5.000 0,00 213

Geräte, Ausstattung, Einrichtung520000 0 1.500 1.247,88 213

Mieten und Pachten für bewegliche Sachen und 
Grundstücke

530000 0 250 0,00 213

Sonstige Verwaltungs- und Betriebsausgaben620000 0 5.000 1.666,49 213

Innere Verrechnungen679000 0 5.980 7.714,50 216

Unterabschnitt: 7300

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 0

0

3.000

18.770

3.408,00

10.628,87

0 -15.770 -7.220,87

Erläuterungen zu Unterabschnitt 7300

Bewirtschafter Unterabschnitt 7300: Reinhard Vogt

Der Unterabschnitt 7300 (Marktplatz/Weihnachtsmarkt) wird ab dem Haushaltsjahr 2014 getrennt dargestellt
(sh. nachfolgende Unterabschnitte 7310 und 7320).
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 7310

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung  

Jahr- und Wochenmärkte, Tiermärkte   

Abschnitt 73 Märkte   

Einnahmen

Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte110000 2.000 0 0,00 213

Ausgaben

4SN: Personalausgaben   1.200 0 0,00 213

Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen 
Vermögens

510000 4.500 0 0,00 213DR:18 ED geg.

Geräte, Ausstattung, Einrichtung520000 500 0 0,00 213DR:18 ED geg.

Sonstige Verwaltungs- und Betriebsausgaben620000 500 0 0,00 213DR:18 ED geg.

Innere Verrechnungen679000 2.560 0 0,00 213DR:32 ED geg.

Unterabschnitt: 7310

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 2.000

9.260

0

0

0,00

0,00

-7.260 0 0,00

Erläuterungen zu Unterabschnitt 7310

Bewirtschafter Unterabschnitt 7300: Reinhard Vogt

520000 Sonstiges

679000 Bauhofleistungen
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 7320

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung  

Weihnachtsmärkte   

Abschnitt 73 Märkte   

Einnahmen

Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte110000 1.000 0 0,00 213

Ausgaben

Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen 
Vermögens

510000 500 0 0,00 213DR:19 ED geg.

Geräte, Ausstattung, Einrichtung520000 6.000 0 0,00 213DR:19 ED geg.

Mieten und Pachten für bewegliche Sachen und 
Grundstücke

530000 500 0 0,00 213DR:19 ED geg.

Sonstige Verwaltungs- und Betriebsausgaben620000 4.500 0 0,00 213DR:19 ED geg.

Innere Verrechnungen679000 7.620 0 0,00 213DR:32 ED geg.

Unterabschnitt: 7320

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 1.000

19.120

0

0

0,00

0,00

-18.120 0 0,00

Erläuterungen zu Unterabschnitt 7320

Bewirtschafter Unterabschnitt 7300: Reinhard Vogt

177000 Spenden Weihnachtsmarkt

520000 Zeltpavillions für Weihnachtsmarkt 2.000 Euro
Weihnachtsbeleuchtung 3.000 Euro
Sonstiges 1.000 Euro

530000 Miete FORUM Merzhausen

679000 Bauhofleistungen 6.420 Euro
Kostenersatz für Hausmeister an UA 0200    500 Euro
Kostenersatz für Hausmeister an UA 8819    700 Euro
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 7500

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung  

Bestattungswesen   

Abschnitt 75 Bestattungswesen   

Einnahmen

Bestattungsgebühren110000 78.000 78.000 63.148,48 213

Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen150000 0 0 26,31 213

Ausgaben

Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen500000 5.000 5.000 2.991,44 213DR:20 ED geg.

Geräte, Ausstattung, Einrichtung520000 1.350 1.350 827,70 213DR:20 ED geg.

Bewirtschaftungskosten540000 4.000 4.000 3.922,94 213DR:20 ED geg.

Dienst- und Schutzkleidung560000 500 500 0,00 213DR:20 ED geg.

Sonstige Verwaltungs- und Betriebsausgaben620000 7.200 7.200 766,36 213DR:20 ED geg.

Steuern, Versicherungen, Schadensfälle640000 400 400 394,28 213DR:20 ED geg.

Innere Verrechnungen679000 67.410 63.310 59.257,53 216DR:32 ED geg.

Abschreibungen680000 8.000 8.000 6.035,38 216DR:33 ED geg.

Verzinsung des Anlagekapitals685000 24.000 25.000 21.815,87 216DR:34 ED geg.

Unterabschnitt: 7500

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 78.000

117.860

78.000

114.760

63.174,79

96.011,50

-39.860 -36.760 -32.836,71

Erläuterungen zu Unterabschnitt 7500

Bewirtschafter Unterabschnitt 7500: Dr. Ralf Baumgarten

500000 Normalbedarf

520000 Wartung/Pflegekosten Friedhofprogramm
Sonstiges

560000 Dienstkleidung für Sargträger

620000 Aufwandsentschädigungen
Kosten der Bestattungsfeiern in der kath. u. ev. Kirche
Digitalisierung Friedhof auf Ingrada
Sonstiges

640000 Unfallversicherung, Berufsgenossenschaft

679000 Verwaltungskosten 14.040 Euro
Bauhofleistungen 53.370 Euro
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 7630

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung  

Anschlagsäulen, Plakattafeln und sonstige Werbeeinrichtungen  

Abschnitt 76 Sonstige öffentliche Einrichtungen   

Einnahmen

Mieten und Pachten140000 100 100 66,81 213

Unterabschnitt: 7630

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 100 100 66,81

100 100 66,81

Erläuterungen zu Unterabschnitt 7630

Bewirtschafter Unterabschnitt 7630: Stephan Bohr
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 7631

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung  

Citymobil   

Abschnitt 76 Sonstige öffentliche Einrichtungen   

Einnahmen

Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen150000 2.300 3.000 0,00 213

Ausgaben

Haltung von Fahrzeugen550000 3.600 3.600 0,00 213

Unterabschnitt: 7631

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 2.300

3.600

3.000

3.600

0,00

0,00

-1.300 -600 0,00

Erläuterungen zu Unterabschnitt 7631

Bewirtschafter Unterabschnitt 7631: Renate Asal-Regele
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 7670

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung  

FORUM Merzhausen   

Abschnitt 76 Sonstige öffentliche Einrichtungen   

Einnahmen

Mieten und Pachten140000 30.000 15.000 3.300,00 213

Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen150000 200 200 0,00 213

Auflösung von Beiträgen und ähnlichen Entgelten276000 31.350 30.000 4.141,80 213

Ausgaben

4SN: Personalausgaben   39.900 0 0,00 213

Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen500000 28.000 25.000 49,47 213DR:21 ED geg.

Geräte, Ausstattung, Einrichtung520000 18.500 5.000 3.697,06 213DR:21 ED geg.

Mieten und Pachten für bewegliche Sachen und 
Grundstücke

530000 2.000 0 0,00 213

Bewirtschaftungskosten540000 65.000 65.000 4.710,52 213DR:21 ED geg.

Sonstige Verwaltungs- und Betriebsausgaben620000 26.000 15.000 17.014,97 213DR:21 ED geg.

Steuern, Versicherungen, Schadensfälle640000 1.630 0 0,00 213DR:21 ED geg.

Post- und Fernmeldegebühren652000 1.500 2.600 388,96 213DR:21 ED geg.

Innere Verrechnungen679000 68.320 53.600 9.461,52 213DR:32 ED geg.

Abschreibungen680000 181.000 120.000 23.501,50 213DR:33 ED geg.

Verzinsung des Anlagekapitals685000 350.000 260.000 42.456,49 213DR:34 ED geg.

Unterabschnitt: 7670

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 61.550

781.850

45.200

546.200

7.441,80

101.280,49

-720.300 -501.000 -93.838,69

Erläuterungen zu Unterabschnitt 7670

Bewirtschafter Unterabschnitt 7670: Reinhard Vogt

500000 LED Beleuchtung Anlieferungsbereich 3.000 Euro
Sonstiges 25.000 Euro

520000 Ausstattung 12.500 Euro
Personenleitsystem 2.000 Euro
Medientechnik Erweiterung 2.000 Euro
Sonstiges 2.000 Euro

530000 sonstige Mietkosten 2.000 Euro

620000 auch Werbung

640000 Elektronikversicherung

679000 Verwaltungskosten 41.420 Euro
Bauhofleistungen 1.300 Euro
Kostenersatz für Hausmeister an UA 0200 6.800 Euro
Kostenersatz für Hausmeister an UA 8819 18.800 Euro

116



Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 7710

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung  

Bauhof   

Abschnitt 77 Hilfsbetriebe der Verwaltung   

Einnahmen

Mieten und Pachten140000 6.580 6.580 6.577,20 216

Mietnebenkosten141000 1.500 1.500 970,71 216

Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen150000 20.000 20.000 10.726,94 213

Erstattungen vom Bund160000 0 0 11.923,92 213

Innere Verrechnungen innerhalb des VWH169000 454.100 415.110 385.725,17 217

Zuweisungen vom sonstigen öffentlichen Bereich174000 4.020 4.020 4.020,00 213

Auflösung von Beiträgen und ähnlichen Entgelten276000 800 800 682,04 216

Ausgaben

4SN: Personalausgaben   313.000 292.100 292.359,79 213

Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen500000 27.500 7.500 323,36 213DR:22 ED geg.

Geräte, Ausstattung, Einrichtung520000 6.000 6.000 2.756,98 213DR:22 ED geg.

Bewirtschaftungskosten540000 14.000 14.000 12.633,89 213DR:22 ED geg.

Haltung von Fahrzeugen550000 28.000 28.000 24.712,84 213DR:22 ED geg.

Dienst- und Schutzkleidung560000 4.500 4.500 3.398,83 213DR:22 ED geg.

Aus- und Fortbildung Umschulung562000 1.000 1.000 0,00 213DR:22 ED geg.

Sonstige Verwaltungs- und Betriebsausgaben620000 750 0 0,00 213DR:22 ED geg.

Steuern, Versicherungen, Schadensfälle640000 210 0 0,00 213DR:22 ED geg.

Bürobedarf650000 600 600 396,12 213DR:22 ED geg.

Post- und Fernmeldegebühren652000 1.500 1.500 993,82 213DR:22 ED geg.

Erstattung von Verwaltungs- und Betriebsaufwand 
Bund

670000 0 4.000 0,00 213

Innere Verrechnungen679000 22.940 21.810 21.854,69 216DR:32 ED geg.

Abschreibungen680000 30.000 29.000 24.634,62 216DR:33 ED geg.

Verzinsung des Anlagekapitals685000 37.000 38.000 36.561,04 216DR:34 ED geg.

Unterabschnitt: 7710

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 487.000

487.000

448.010

448.010

420.625,98

420.625,98

0 0 0,00
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 7710

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung  

Bauhof   

Abschnitt 77 Hilfsbetriebe der Verwaltung   

Erläuterungen zu Unterabschnitt 7710

Bewirtschafter Unterabschnitt 7710: Axel Riese

150000 Leistungen für Dritte

160000 2012: Ersatzleistungszahlung des Arbeitsamtes Freiburg

169000 Der anderweitig nicht gedeckte Aufwand des Unterabschnitts 7710 ist im Verhältnis der Stundennachweise 
der Bauhofmitarbeiter aufzuteilen und von den begünstigten Unterabschnitten aufzubringen.

UA  0200  Rathaus, Veranstaltungen, Seminare 12.310 Euro
UA  2110  Grundschule Außenanlagen 5.080 Euro
UA  3320  Musikpflege  2.420 Euro
UA  3400  Heimat- u. sonstige Kulurpflege  410 Euro
UA  3700  Kirchen  580 Euro
UA  4310  Seniorenarbeit  1.260 Euro
UA  4311  Seniorenwohnanlage  3.460 Euro
UA  5000  Gesundheitsverwaltung  810 Euro
UA  5500  Förderungs des Sports  2.650 Euro
UA  5610  Sporthalle  1.980 Euro
UA  5620  Sportanlagen  15.220 Euro
UA  5800  Kinderspielplätze  22.720 Euro
UA  5900  Teichanlagen  4.400 Euro
UA  6300  Straßen, Wege, Plätze  193.260 Euro
UA  6700  Straßenbeleuchtung  29.360 Euro
UA  6750  Straßenreinigung  37.710 Euro
UA  6900  Wasserläufe  23.210 Euro
UA  7000  Abwasserbeseitigung  4.130 Euro
UA  7200  Abfallbeseitigung  18.900 Euro
UA  7310  Wochenmärkte  6.420 Euro
UA  7320  Weihnachtsmärkte 2.560 Euro
UA  7500  Bestattungswesen  53-370 Euro
UA  7670  Bürgerhaus  1.300 Euro
UA  8150  Wasserversorgung  820 Euro
UA  8810  Sauermatte 6a + 6  2.020 Euro
UA  8812  Hexentalstraße 22 300 Euro
UA  8814  Alte Straße 65  100 Euro
UA  8815  Verp. an Bürgerbad gGmbH  360 Euro
UA  8818  Dorfstraße 16 + 18 40 Euro
UA  8819  Alois-Rapp-Haus  1.940 Euro
                                                                                          
Insgesamt  449.100 Euro

Ersatz Kindergärten für Bauhofleistungen 5.000 Euro

174000 Personalkostenzuschuss LWV Baden

500000 Unterhaltung 5.500 Euro
Wärmemengenzähler Warmwasser 2.000 Euro
Anschluss an Fernwärmenetz 20.000 Euro

520000 auch Wartung und Reparatur

560000 auch Miete für Sicherheitskleidung

620000 arbeitsmedizinische Untersuchungen

640000 Elektronikversicherung

670000 2013: Rückzahlung erhaltener Ersatzleistungs-
          zahlungen an das Arbeitsamt Freiburg
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 7710

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung  

Bauhof   

Abschnitt 77 Hilfsbetriebe der Verwaltung   

679000 Verwaltungskosten
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 7800

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung  

Förderung der Land- und Forstwirtschaft   

Abschnitt 78 Förderung der Land- und Forstwirtschaft   

Einnahmen

Mieten und Pachten140000 400 400 400,00 213

Ausgaben

Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen 
Vermögens

510000 40.000 0 0,00 213

Unterabschnitt: 7800

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 400

40.000

400

0

400,00

0,00

-39.600 400 400,00

Erläuterungen zu Unterabschnitt 7800

Bewirtschafter Unterabschnitt 7800: Dr. Ralf Baumgarten

140000 Jagdpacht

510000 Unterhaltung der landwirtschaftlichen Wege
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 7900

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung  

Fremdenverkehr, sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr  

Abschnitt 79 Fremdenverkehr, sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr  

Einnahmen

Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte110000 1.000 0 0,00 213

Ausgaben

Öffentlichkeitsarbeit, Werbung600000 8.500 7.000 5.055,86 213

Sonstige Verwaltungs- und Betriebsausgaben620000 1.500 0 0,00 213

Mitgliedsbeiträge an Verbände und Vereine661000 1.500 0 0,00 213

Unterabschnitt: 7900

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 1.000

11.500

0

7.000

0,00

5.055,86

-10.500 -7.000 -5.055,86

Erläuterungen zu Unterabschnitt 7900

Bewirtschafter Unterabschnitt 7900: Reinhard Vogt

600000 laufende Kosten Internetauftritt der Gemeinde Merzhausen

620000 Gewerbeausstellung

661000 Mitgliedsbeitrag Wirtschaftsregion Freiburg
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 7920

7 Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung  

Förderung des öffentlichen Personennahverkehrs  

Abschnitt 79 Fremdenverkehr, sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr  

Ausgaben

Zuweisungen und Zuschüsse an private Unternehmen717000 38.000 38.000 35.706,24 213

Unterabschnitt: 7920

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen

38.000 38.000 35.706,24

-38.000 -38.000 -35.706,24

Erläuterungen zu Unterabschnitt 7920

Bewirtschafter Unterabschnitt 7920: Dr. Ralf Baumgarten

717000 Zuschuss an VAG Freiburg für Busanbindung und Nachtverkehr (Safer Traffic)
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 8100

8 Wirtsch. Unternehmen, allg. Grund- und Sondervermögen  

Elektrizitätsversorgung   

Abschnitt 81 Versorgungsunternehmen   

Einnahmen

Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte110000 8.200 8.000 9.138,68 213

Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte (FORUM)111000 5.000 5.000 0,00 213

Konzessionsabgaben220000 121.800 125.000 141.520,22 213

Ausgaben

Steuern, Versicherungen, Schadensfälle640000 200 200 189,56 213

Unterabschnitt: 8100

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 135.000

200

138.000

200

150.658,90

189,56

134.800 137.800 150.469,34

Erläuterungen zu Unterabschnitt 8100

Bewirtschafter Unterabschnitt 8100: Stephan Bohr

110000 Vergütung der Photovoltaikanlage (Rathausdach)

111000 Vergütung der Photovoltaikanlage (FORUM Merzhausen)

640000 Elektronikversicherung Photovoltaikanlage
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 8130

8 Wirtsch. Unternehmen, allg. Grund- und Sondervermögen  

Gasversorgung   

Abschnitt 81 Versorgungsunternehmen   

Einnahmen

Konzessionsabgaben220000 12.000 12.000 10.805,11 213

Unterabschnitt: 8130

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 12.000 12.000 10.805,11

12.000 12.000 10.805,11

Erläuterungen zu Unterabschnitt 8130

Bewirtschafter Unterabschnitt 8130: Stephan Bohr
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 8150

8 Wirtsch. Unternehmen, allg. Grund- und Sondervermögen  

Wasserversorgung   

Abschnitt 81 Versorgungsunternehmen   

Einnahmen

Wassergebühren110000 773.240 661.030 661.121,98 216

Sonstige Gebühren111000 2.500 4.500 3.847,20 213

Einnahmen aus Verkauf130000 37.700 37.220 35.427,88 213

Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen150000 17.500 15.000 45.391,54 213

Auflösung von Beiträgen und ähnlichen Entgelten276000 3.190 8.000 6.057,17 216

Ausgaben

Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen 
Vermögens

510000 170.000 170.000 188.366,24 213DR:23 ED geg.

Geräte, Ausstattung, Einrichtung520000 950 1.720 1.123,60 213DR:23 ED geg.

Bewirtschaftungskosten540000 184.200 175.220 177.402,78 213DR:23 ED geg.

Sonstige Verwaltungs- und Betriebsausgaben620000 6.000 6.500 1.511,88 213DR:23 ED geg.

Steuern, Versicherungen, Schadensfälle640000 200.500 1.000 410,14 213DR:23 ED geg.

Innere Verrechnungen679000 33.000 50.920 52.842,20 216DR:32 ED geg.

Abschreibungen680000 55.340 55.000 47.099,39 216DR:33 ED geg.

Verzinsung des Anlagekapitals685000 59.190 77.100 57.692,59 216DR:34 ED geg.

Umlage an ZV "Wasserversorgung Hexental"713000 325.990 285.720 255.210,97 216

Unterabschnitt: 8150

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 834.130

1.035.170

725.750

823.180

751.845,77

781.659,79

-201.040 -97.430 -29.814,02
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 8150

8 Wirtsch. Unternehmen, allg. Grund- und Sondervermögen  

Wasserversorgung   

Abschnitt 81 Versorgungsunternehmen   

Erläuterungen zu Unterabschnitt 8150

Bewirtschafter Unterabschnitt 8150: Marion Grot

110000 235.000  cbm  x    3,22 Euro 756.700 Euro
1.038  Zähler   x  15,93 Euro 16.540 Euro

111000 Bauwassergebühren

130000 Verkauf von Badenova Wasser an die Gemeinde Au (ca. 81.000 cbm)

150000 Kostenersätze für Hausanschlüsse

510000 Normalaufwand

520000 Austausch eichfälliger Wasserzähler

540000 Wasserbezug von Badenova/ ZVW Hexental
ca. 315.000 cbm Eigenbedarf x  0,46 Euro 144.900 Euro
ca.   81.000 cbm für Gde. Au x  0,46 Euro    37.260 Euro
Grundgebühren 1.880 Euro
Grundsteuer 160 Euro

620000 betriebswirtschaftlicher Abschluss 5.000 Euro
Sonstiges 1.000 Euro

640000 Wasserentnahmeentgelt
10.000  cbm  x  0,05 Euro 500 Euro
Kapitalertragssteuer/Körperschaftssteuer 200.000 Euro

679000 Verwaltungskosten 32.180 Euro
Bauhofleistungen 820 Euro

Die Wasserversorgungsgebühr wurde durch Gebührenkalkulation für das Jahr 2014 kalkuliert.
Die nächste Gebührenkalkulation erfolgt zum 1. Januar 2015.

Die Wasserversorgung wurde zum 31. Dezember 2011 mit der Tiefgarage zusammengeführt.
(Bildung eines steuerlichen Querverbundes).

Der Verlust bei der Wasserversorgung ergibt sich aus der Zahlung von Steuern aus dem Verkauf von 
Grundstücken aus dem steuerlichen Betrieb der Wasserversorgung.
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 8170

8 Wirtsch. Unternehmen, allg. Grund- und Sondervermögen  

Kombinierte Versorgungsunternehmen   

Abschnitt 81 Versorgungsunternehmen   

Einnahmen

Gewinnanteile von wirtschlichen Unternehmen und 
aus Beteiligungen

210000 16.000 15.000 0,00 213

Ausgaben

Sonstige Finanzausgaben842000 500 500 0,00 213

Unterabschnitt: 8170

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 16.000

500

15.000

500

0,00

0,00

15.500 14.500 0,00

Erläuterungen zu Unterabschnitt 8170

Bewirtschafter Unterabschnitt 8170: Stephan Bohr

Kommanditbeteiligung und stille Beteiligung kompas von Badenova
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 8550

8 Wirtsch. Unternehmen, allg. Grund- und Sondervermögen  

Gemeindewald   

Abschnitt 85 Land- und forstwirtschaftliche Unternehmen  

Einnahmen

Einnahmen aus Holzverkäufen130000 22.820 21.700 14.770,49 213

Ausgaben

Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen 
Vermögens

510000 2.800 2.600 1.028,78 213DR:24 ED geg.

Bewirtschaftungskosten540000 250 250 320,93 213DR:24 ED geg.

Sonstige Verwaltungs- und Betriebsausgaben620000 9.000 8.750 184,55 213DR:24 ED geg.

Steuern, Versicherungen, Schadensfälle640000 250 250 417,75 213DR:24 ED geg.

Mitgliedsbeiträge an Verbände und Vereine661000 50 0 0,00 213

Erstattung v. Verw. - und Betriebsaufw. Gemeinden 
undGemeindeverbände

672000 6.100 5.900 6.209,99 213

Unterabschnitt: 8550

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 22.820

18.450

21.700

17.750

14.770,49

8.162,00

4.370 3.950 6.608,49

Erläuterungen zu Unterabschnitt 8550

Bewirtschafter Unterabschnitt 8550: Dr. Ralf Baumgarten

510000 Kulturkosten, Wegeunterhaltung

540000 Grundsteuer, Waldbrandversicherung u.Ä.

620000 Holzaufbereitung u.Ä.

640000 gesetzliche Unfallversicherung

672000 Personal- und Sachkostenerstattung an Gemeinde Wittnau (7,13 %)
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 8810

8 Wirtsch. Unternehmen, allg. Grund- und Sondervermögen  

Anwesen "Sauermatte 6 u. 6a"   

Abschnitt 88 Allgemeines Grundvermögen   

Einnahmen

Mieteinnahmen140000 59.200 59.200 52.811,07 213

Mietnebenkosten141000 10.000 10.000 8.733,84 213

Sonstige Verwaltungs- und Betriebsausgaben150000 50 0 31,65 213

Erstattung für Ausgaben des VWH vom übrigen 
Bereich

168000 10.000 7.200 2.950,70 213

Auflösung von Beiträgen und ähnlichen Entgelten276000 0 100 0,00 216

Ausgaben

Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen500000 33.500 8.000 1.764,30 213DR:25 ED geg.

Geräte, Ausstattung, Einrichtung520000 500 500 60,67 213DR:25 ED geg.

Bewirtschaftungskosten540000 16.500 15.000 14.533,77 213DR:25 ED geg.

Innere Verrechnungen679000 6.260 4.210 5.098,03 216DR:32 ED geg.

Abschreibungen680000 7.500 7.500 6.792,63 216DR:33 ED geg.

Verzinsung des Anlagekapitals685000 30.000 30.500 29.094,76 216DR:34 ED geg.

Unterabschnitt: 8810

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 79.250

94.260

76.500

65.710

64.527,26

57.344,16

-15.010 10.790 7.183,10

Erläuterungen zu Unterabschnitt 8810

Bewirtschafter Unterabschnitt 8810: Bernd Dischinger

168000 Nutzungsentschädigungsgebühren für Wohnungen als Obdachlosenunterkunft

500000 Normalaufwand 5.000 Euro
Wärmemengenzähler Wamwasser 2.000 Euro
Einbau von Rauchmeldern 1.500 Euro
Anschluss an Fernwärmenetz 25.000 Euro

679000 Verwaltungskosten 3.940 Euro
Bauhofleistungen 2.020 Euro
Kostenersatz Hausmeister an UA 0200 300 Euro
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 8811

8 Wirtsch. Unternehmen, allg. Grund- und Sondervermögen  

Gasthaus "Grüner Baum" (Altes Rathaus)   

Abschnitt 88 Allgemeines Grundvermögen   

Einnahmen

Pacht ( Mwst. )142000 0 0 30.761,67 213

Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen150000 0 0 585,00 213

Ausgaben

Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen500000 0 0 1.982,49 213

Unterabschnitt: 8811

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 0

0

0

0

31.346,67

1.982,49

0 0 29.364,18
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 8812

8 Wirtsch. Unternehmen, allg. Grund- und Sondervermögen  

Anwesen "Hexentalstraße 22"   

Abschnitt 88 Allgemeines Grundvermögen   

Ausgaben

Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen500000 0 0 58,43 213

Bewirtschaftungskosten540000 500 500 61,59 213

Innere Verrechnungen679000 300 0 347,15 216DR:32 ED geg.

Unterabschnitt: 8812

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen

800 500 467,17

-800 -500 -467,17

Erläuterungen zu Unterabschnitt 8812

Bewirtschafter Unterabschnitt 8812: Bernd Dischinger

540000 Grundsteuer

679000 Bauhofleistungen
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 8813

8 Wirtsch. Unternehmen, allg. Grund- und Sondervermögen  

Gebäude Hexentalstraße 2c   

Abschnitt 88 Allgemeines Grundvermögen   

Einnahmen

Mieten und Pachten140000 0 0 358,93 213

Mietnebenkosten141000 0 0 115,00 213

Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen150000 0 0 1.526,92 213

Ausgaben

Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen500000 0 0 837,04 213

Bewirtschaftungskosten540000 0 0 6.070,64 213

Unterabschnitt: 8813

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 0

0

0

0

2.000,85

6.907,68

0 0 -4.906,83

Erläuterungen zu Unterabschnitt 8813

Die Mietverhältnisse wurden zum 31. Januar 2012 gekündigt.
Das Grundstück wurde verkauft.
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 8814

8 Wirtsch. Unternehmen, allg. Grund- und Sondervermögen  

Anwesen "Alte Straße 65"   

Abschnitt 88 Allgemeines Grundvermögen   

Einnahmen

Mieten und Pachten140000 10.550 10.550 10.541,88 213

Mietnebenkosten141000 3.800 3.800 2.998,59 213

Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen150000 50 0 105,44 213

Ausgaben

Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen500000 8.000 6.000 196,89 213DR:26 ED geg.

Geräte, Ausstattung, Einrichtung520000 100 100 0,00 213DR:26 ED geg.

Bewirtschaftungskosten540000 4.500 4.000 3.488,02 213DR:26 ED geg.

Innere Verrechnungen679000 3.060 2.800 2.657,27 213DR:32 ED geg.

Abschreibungen680000 1.700 1.700 1.682,40 213DR:33 ED geg.

Verzinsung des Anlagekapitals685000 2.100 2.100 2.185,80 213DR:34 ED geg.

Unterabschnitt: 8814

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 14.400

19.460

14.350

16.700

13.645,91

10.210,38

-5.060 -2.350 3.435,53

Erläuterungen zu Unterabschnitt 8814

Bewirtschafter Unterabschnitt 8814: Bernd Dischinger

500000 Normalaufwand 5.000 Euro
Wärmemengenzähler Warmwasser 2.000 Euro
Einbau von Rauchmeldern 1.000 Euro

679000 Verwaltungskosten 2.860 Euro
Bauhofleistungen 100 Euro
Kostenersatz Hausmeister an UA 0200 100 Euro
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 8815

8 Wirtsch. Unternehmen, allg. Grund- und Sondervermögen  

Verpachtung an Bürgerbad gGmbH   

Abschnitt 88 Allgemeines Grundvermögen   

Einnahmen

Mieten und Pachten140000 1.200 1.200 1.200,00 213

Erstattung v. Ausgaben des VWH von privaten 
Unternehmen

167000 0 20.000 33.632,37 213

Auflösung von Beiträgen und ähnlichen Entgelten276000 16.000 16.000 15.852,37 216

Ausgaben

4SN: Personalausgaben   0 28.120 47.637,44 213

Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen500000 8.500 8.000 15.547,19 213DR:27 ED geg.

Bewirtschaftungskosten540000 6.000 6.000 5.636,62 213DR:27 ED geg.

Sonstige Verwaltungs- und Betriebsausgaben620000 1.000 600 0,00 213DR:27 ED geg.

Innere Verrechnungen679000 5.270 4.710 5.351,97 216DR:32 ED geg.

Abschreibungen680000 88.000 86.800 73.168,18 216DR:33 ED geg.

Verzinsung des Anlagekapitals685000 114.100 112.900 85.531,46 216DR:34 ED geg.

Zuweisungen u. Zuschüsse an private Unternehmen717000 99.900 92.500 92.493,42 213

Unterabschnitt: 8815

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 17.200

322.770

37.200

339.630

50.684,74

325.366,28

-305.570 -302.430 -274.681,54

Erläuterungen zu Unterabschnitt 8815

Bewirtschafter Unterabschnitt 8815: Stephan Bohr

167000 bis 2013: Ersatz für Personalgestellung 

500000 Normalbedarf

540000 Versicherungen

620000 betriebswirtschaftlicher Abschluss

679000 Verwaltungskosten 4.910 Euro
Bauhofleistungen 360 Euro

717000 Betriebskostenzuschuss:
ca. 74.000 Besucher x 1,35 Euro pro Besucher (netto)
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 8817

8 Wirtsch. Unternehmen, allg. Grund- und Sondervermögen  

Tiefgarage   

Abschnitt 88 Allgemeines Grundvermögen   

Einnahmen

Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte110000 200 1.000 0,00 213

Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen150000 500 500 0,00 213

Auflösung von Beiträgen und ähnlichen Entgelten276000 5.000 5.000 171,81 213

Ausgaben

Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen500000 4.000 4.000 0,00 213DR:28 ED geg.

Geräte, Ausstattung, Einrichtung520000 2.000 1.000 0,00 213DR:28 ED geg.

Bewirtschaftungskosten540000 2.500 5.000 1.201,31 213DR:28 ED geg.

Sonstige Verwaltungs- und Betriebsausgaben620000 3.000 1.500 0,00 213DR:28 ED geg.

Steuern, Versicherungen, Schadensfälle640000 440 0 0,00 213DR:28 ED geg.

Innere Verrechnungen679000 4.770 7.210 867,68 213DR:32 ED geg.

Abschreibungen680000 36.000 0 5.166,64 213DR:33 ED geg.

Verzinsung des Anlagekapitals685000 90.000 30.000 14.402,42 213DR:34 ED geg.

Unterabschnitt: 8817

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 5.700

142.710

6.500

48.710

171,81

21.638,05

-137.010 -42.210 -21.466,24

Erläuterungen zu Unterabschnitt 8817

Bewirtschafter Unterabschnitt 8817: Reinhard Vogt

Die Tiefgarage wurde zum 31. Dezember 2011 mit der Wasserversorgung zusammengeführt
(Bildung eines steuerlichen Querverbundes).

620000 auch betriebswirtschaftlicher Abschluss

640000 Elektronikversicherung

679000 Verwaltungskosten 3.770 Euro
Kostenersatz für Hausmeister an UA 0200 100 Euro
Kostenersatz für Hausmeister an UA 8819 900 Euro
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 8818

8 Wirtsch. Unternehmen, allg. Grund- und Sondervermögen  

Anwesen "Dorfstraße 16 und 18"   

Abschnitt 88 Allgemeines Grundvermögen   

Einnahmen

Mieten und Pachten140000 29.380 29.380 29.177,32 213

Mietnebenkosten141000 10.000 10.000 7.861,74 213

Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen150000 50 0 172,60 213

Ausgaben

Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen500000 12.500 6.000 26,09 213DR:29 ED geg.

Geräte, Ausstattung, Einrichtung520000 200 200 0,00 213DR:29 ED geg.

Bewirtschaftungskosten540000 11.000 8.700 9.773,92 213DR:29 ED geg.

Innere Verrechnungen679000 5.850 5.590 3.400,83 213DR:32 ED geg.

Abschreibungen680000 400 400 339,11 213DR:33 ED geg.

Verzinsung des Anlagekapitals685000 7.000 7.000 6.970,47 213DR:34 ED geg.

Unterabschnitt: 8818

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 39.430

36.950

39.380

27.890

37.211,66

20.510,42

2.480 11.490 16.701,24

Erläuterungen zu Unterabschnitt 8818

Bewirtschafter Unterabschnitt 8818: Bernd Dischinger

500000 Normalaufwand 5.000 Euro
Wärmemengenzähler Warmwasser 2.000 Euro
Dachfenster 4.000 Euro
Einbau von Rauchmeldern 1.500 Euro

679000 Verwaltungskosten 5.710 Euro
Bauhofleistungen 40 Euro
Kostenersatz Hausmeister an UA 0200 100 Euro
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 8819

8 Wirtsch. Unternehmen, allg. Grund- und Sondervermögen  

Alois-Rapp-Haus   

Abschnitt 88 Allgemeines Grundvermögen   

Einnahmen

Mieten und Pachten140000 20.000 20.000 19.107,26 213

Mietnebenkosten141000 6.500 10.000 4.800,00 213

Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen150000 500 500 188,54 213

Innere Verrechnungen169000 297.890 305.120 295.268,86 216

Auflösung von Beiträgen und ähnlichen Entgelten276000 8.900 5.200 8.821,16 213

Ausgaben

4SN: Personalausgaben   56.700 56.600 54.459,79 213

Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen500000 18.000 10.000 10.125,36 213DR:30 ED geg.

Geräte, Ausstattung, Einrichtung520000 2.000 2.000 2.888,54 213DR:30 ED geg.

Bewirtschaftungskosten540000 65.000 65.000 64.272,94 213DR:30 ED geg.

Sonstige Verwaltungs- und Betriebsausgaben620000 500 500 4.026,96 213DR:30 ED geg.

Steuern, Versicherungen, Schadensfälle640000 210 0 0,00 213DR:30 ED geg.

Innere Verrechnungen679000 14.020 17.300 9.955,81 213DR:32 ED geg.

Abschreibungen680000 69.000 49.000 53.167,48 213DR:33 ED geg.

Verzinsung des Anlagekapitals685000 212.000 210.000 209.320,78 213DR:34 ED geg.

Unterabschnitt: 8819

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 333.790

437.430

340.820

410.400

328.185,82

408.217,66

-103.640 -69.580 -80.031,84
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 8819

8 Wirtsch. Unternehmen, allg. Grund- und Sondervermögen  

Alois-Rapp-Haus   

Abschnitt 88 Allgemeines Grundvermögen   

Erläuterungen zu Unterabschnitt 8819

Bewirtschafter Unterabschnitt 8819: Bernd Dischinger

169000 Musikverein (als I.V. von UA 3320-679000) 7.750 Euro
MGV (als I.V. von UA 3320-679000) 7.600 Euro
Chorioso (als I.V. von UA 3320-679000) 6.350 Euro
DLRG (als I.V. von UA 5500-679000) 4.360 Euro
Schachfreunde (als I.V. von UA 5500-679000) 4.360 Euro
Bäretrieber (als I.V. von UA 3400-679000) 3.270 Euro
Dorfspatzen (als I.V. von UA 3400-679000) 3.270 Euro
Jugendcafe (als I.V. von UA 4600-679000) 7.080 Euro
Grundschule (als I.V. von UA 2110-679000) 120.550 Euro
Kernzeit / Hort (als I.V. von UA 2910-679000) 17.440 Euro
Volkshochschule (als I.V. von UA 3330-679000) 3.530 Euro
                                                                                          
Summe 185.560 Euro

Musikverein (als I.V. von UA 3320-679000) 2.570 Euro
MGV (als I.V. von UA 3320-679000) 2.530 Euro
Chorioso (als I.V. von UA 3320-679000) 2.160 Euro
DLRG (als I.V. von UA 5500-679000) 1.570 Euro
Schachfreunde (als I.V. von UA 5500-679000) 1.570 Euro
Bäretrieber (als I.V. von UA 3400-679000 1.250 Euro
Dorfspatzen (als I.V. von UA 3400-679000) 1.250 Euro
Jugendcafe (als I.V. von UA 4600-679000) 2.370 Euro
Grundschule (als I.V. von UA 2110679000) 38.740 Euro
Kernzeit / Hort (als I.V. von UA 2910-679000) 5.610 Euro
Volkshochschule (als I.V. von UA 3330-679000) 1.210 Euro
                                                                                          
Summe 60.830 Euro

Kostenersatz für Hausmeister von 
UA 0200 Hauptverwaltung 2.600 Euro
UA 2110 Grundschule 15.700 Euro
UA 4311 Seniorenwohnanlage 100 Euro
UA 5610 Sporthalle 10.500 Euro
UA 5900 Teichanlage 2.200 Euro
UA 7300 Marktplatz/Weihnachtsmarkt 700 Euro
UA 7670 FORUM 18.800 Euro
UA 8817 Tiefgarage 900 Euro
                                                                                           
Summe 51.500 Euro

500000 Abtrennung Töpferraum 5.000 Euro
Sonstiges 13.000 Euro

540000 Bewirtschaftungskosten:
Strom 12.000 Euro
Wärme 30.700 Euro
Müll 3.400 Euro
Gebäudeversicherung 8.000 Euro
Wasser / Abwasser 1.400 Euro
Sonstiges 2.500 Euro
Sonderreinigung Gesamtkomplex 7.000 Euro
                                                                                          
Gesamt Bew.kosten 65.000 Euro

640000 Elektronikversicherung

679000 Verwaltungskosten 11.980 Euro
Bauhofleistungen 1.940 Euro
Kostenersatz Hausmeister an UA 0200 100 Euro
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 8819

8 Wirtsch. Unternehmen, allg. Grund- und Sondervermögen  

Alois-Rapp-Haus   

Abschnitt 88 Allgemeines Grundvermögen   
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 8820

8 Wirtsch. Unternehmen, allg. Grund- und Sondervermögen  

Unbebaute Grundstücke   

Abschnitt 88 Allgemeines Grundvermögen   

Einnahmen

Erbbauzins und Pachteinnahmen140000 49.800 50.490 50.486,41 213

Ausgaben

Mieten und Pachten für bewegliche Sachen und 
Grundstücke

530000 130 0 0,00 213

Bewirtschaftungskosten540000 400 400 383,82 213

Unterabschnitt: 8820

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 49.800

530

50.490

400

50.486,41

383,82

49.270 50.090 50.102,59

Erläuterungen zu Unterabschnitt 8820

Bewirtschafter Unterabschnitt 8820: Bernd Dischinger
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 9000

9 Allgemeine Finanzwirtschaft   

Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine Umlagen  

Abschnitt 90 Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine Umlagen  

Einnahmen

Grundsteuer A000100 4.260 4.260 3.697,07 216

Grundsteuer B001000 965.000 965.000 966.228,15 216

Gewerbesteuer003000 950.000 800.000 1.254.979,88 216

Gemeindeanteil an der Einkommensteuer010000 2.892.000 2.660.640 2.713.555,60 216

Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer012000 121.900 121.000 114.987,79 216

Hundesteuer022000 13.500 13.500 13.397,99 216

Zweitwohnungssteuer027000 10.000 10.000 10.310,00 213

Schlüsselzuweisungen vom Land041000 1.431.600 1.278.320 974.903,30 216

Leistungen nach dem Familienleistungsausgleich091000 251.000 248.140 240.285,00 216

Ausgaben

Gewerbesteuerumlage810000 163.900 138.000 178.506,96 216

FAG-Umlage831000 1.100.100 1.049.400 1.019.812,50 216

Kreisumlage832000 1.601.400 1.675.300 1.503.694,20 216

allg. Umlage an Verwaltungsgemeinschaft Hexental833000 554.200 502.070 421.615,34 216

Unterabschnitt: 9000

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 6.639.260

3.419.600

6.100.860

3.364.770

6.292.344,78

3.123.629,00

3.219.660 2.736.090 3.168.715,78

Erläuterungen zu Unterabschnitt 9000

Bewirtschafter Unterabschnitt 9000: Doris Ebner

000100 Messbetrag 1.291     x     330 %

001000 Messbetrag 203.158     x     475 %

003000 Messbetrag 237.500     x     400 %

010000 Est.-Aufkommen   5,00 Mrd. Euro   x    0,0005784

012000 566 Mio.  Euro    x    0,0002153

041000 FAG-Zuweisung:  
Schlüsselzahl      1.567.785    x    70 %       =     1.097.100 Euro

Investitionspauschale:
4.911  EW    x  115 %    x    59,00 Euro    =        334.500 Euro

091000 434 Mio. Euro   x    0,0005784

810000 Messbetrag 237.500 Euro x 69 % 

831000 Steuerkraftsumme    4.820.343   x    22,82 %

832000 Steuerkraftsumme    4.820.343   x    33,22 %
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Verwaltungshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

2014 2013 2012
Erläut. AmtAnsatz Ansatz RechnungHaushaltsstelle Bezeichnung

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt 9100

9 Allgemeine Finanzwirtschaft   

Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft   

Abschnitt 91 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft   

Einnahmen

Zinseinnahmen von Gemeinden und 
Gemeindeverbänden

202000 200 500 582,98 216

Zinseinnahmen von privaten Unternehmen207000 400 1.000 89.311,29 216

Zinseinnahmen vom übrigen Bereich208000 0 0 69,82 216

Gewinnanteile von wirtschaftlichen Unternehmen und 
aus Beteiligungen

210000 50 50 53,20 216

Abschreibungen270000 580.640 461.100 337.446,24 216

Verzinsung des Anlagekapitals275000 1.056.390 951.600 641.415,33 216

Ausgaben

Auflösung von Beiträgen und ähnlichen Entgelten686000 105.240 105.100 79.514,24 216

Zinsen für Kredite des Bundes800000 870 1.000 1.118,96 216DR:31 ED geg.

Zinsen für Kredite des Landes801000 10.420 9.950 9.457,73 216DR:31 ED geg.

Zinsen für Kreditmarkt ohne Umschuldung807000 90.180 112.460 90.382,65 216DR:31 ED geg.

Sonstige Finanzausgaben842000 500 500 240,64 216

Zuführung zum Vermögenshaushalt860000 332.090 518.060 1.828.891,31 216

Unterabschnitt: 9100

Überschuss/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 1.637.680

539.300

1.414.250

747.070

1.068.878,86

2.009.605,53

1.098.380 667.180 -940.726,67

Erläuterungen zu Unterabschnitt 9100

Bewirtschafter Unterabschnitt 9100: Doris Ebner

Abschreibung Verzinsung Auflösung
Anlagevermögen Anlagekapital Ertragszuschüsse

Haushaltsstelle 9100-270000 9100-275000 9100-686000
                                                                                                                                                                
UA 4311  Seniorenwohnanlage   9.700 Euro 57.000 Euro 1.300 Euro
UA 5610  Sporthalle 64.000 Euro 53.000 Euro 30.000 Euro
UA 7000  Abwasserbeseitigung 30.000 Euro 21.000 Euro 8.700 Euro
UA 7500  Bestattungswesen   8.000 Euro 24.000 Euro 0 Euro
UA 7670  Bürgerhaus 181.000 Euro 350.000 Euro 31.350 Euro
UA 7710  Bauhof 30.000 Euro 37.000 Euro 800 Euro
UA 8150  Wasserversorgung 55.340 Euro 59.190 Euro 3.190 Euro
UA 8810  Sauermatte 6 + 6a 7.500 Euro 30.000 Euro 0 Euro
UA 8814  Alte Straße 65 1.700 Euro 2.100 Euro 0 Euro
UA 8815  Verp. Bürgerbad 88.000 Euro 114.100 Euro 16.000 Euro
UA 8817  Tiefgarage 36.000 Euro 90.000 Euro 5.000 Euro
UA 8818  Dorfstraße 16 + 18  400 Euro 7.000 Euro 0 Euro
UA 8819  Alois-Rapp-Haus 69.000 Euro 212.000 Euro 8.900 Euro
                                                                                                                                                                
Gesamtsummen 580.640 Euro 1.056.390 Euro 105.240 Euro

208000 Zinsen für Arbeitgeberdarlehen (bis 2012)

807000 Kreditzinsen  88.600 Euro
Kassenkreditzinsen   1.500 Euro

842000 Kontoführungsgebühren/Sonstige Ausgaben für
Treuhandkonto "Sanierung Ortsmitte"
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Haushaltsstelle Ansatz
2014

Verpflich-
tungs-

ermächt.

Ansatz
2013 2012

Rechnung Gesamt-
bedarf

bisher
bereit-
gestellt

Erläut. AmtBezeichnung

Vermögenshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt

0

0200

Allgemeine Verwaltung   

Hauptverwaltung   

Abschnitt 02 Hauptverwaltung   

Maßnahme 001 Einnahmen für den Unterabschnitt   

Einnahmen

328000 Rückflüsse von Darlehen vom übrigen 
Bereich

0 0 9.375,22 213

345000 Veräusserung von beweglichen 
Sachen

0 0 4.700,00 213

347000 Rückzahlung überzahlter 
Bauausgaben

0 0 1.383,52 213

362000 Zuweisungen und Zuschüsse von 
Gemeinden und Gde.-Verb.

0 4.000 0,00 213

363000 Zuweisungen und Zuschüsse von 
Zweckverbänden und dgl.

0 3.750 0,00 213

Maßnahme: 001

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben

0 7.750 15.458,74

0 7.750 15.458,740 0 0

Erläuterungen zu Maßnahme 001

328000.001

2012: Tilgungen Arbeitgeberdarlehen
Das Arbeitgeberdarlehen wurde 2012 vollständig zurückbezahlt.

362000.001

2013: Kostenersatz von VG Hexental für Zeiterfassung

363000.001

2013: Direktmitgliedschaft beim Zweckverband KIVBF (GR-Beschluss vom 24.05.2012)
(Innere Verrechnung)

Maßnahme 115 Sanierung Rathaus   

Ausgaben

940000 Hochbau 0 0 0,00 100.000 00 213

Maßnahme: 115

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben 0 0 0,000 100.000 0

0 0 0,000 -100.000 0

Erläuterungen zu Maßnahme 115

940000.115

Sanierung der Toilettenanlage im Rathaus Merzhausen
Im Investitionsprogramm 2017ff vorgesehen
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Haushaltsstelle Ansatz
2014

Verpflich-
tungs-

ermächt.

Ansatz
2013 2012

Rechnung Gesamt-
bedarf

bisher
bereit-
gestellt

Erläut. AmtBezeichnung

Vermögenshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt

0

0200

Allgemeine Verwaltung   

Hauptverwaltung   

Abschnitt 02 Hauptverwaltung   

Maßnahme 999 Vorhandene Einrichtungen   

Ausgaben

930000 Beteiligungen, Kapitaleinlagen 0 3.750 0,00 0 00 216

935000 Erwerb von beweglichen Sachen des 
Anlagevermögens

9.000 10.000 10.789,67 0 00 213

940000 Hochbau 0 20.000 0,00 0 00 213

962000 Zuweisungen und Zuschüsse an 
Gemeinden und Gemeindeverbände

0 7.000 0,00 0 00 213

Maßnahme: 999

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben 9.000 40.750 10.789,670 0 0

-9.000 -40.750 -10.789,670 0 0

Erläuterungen zu Maßnahme 999

930000.999

2013: Direktmitgliedschaft beim Zweckverband KIVBF (GR-Beschluss vom 24.05.2012)
(Innere Verrechnung)

935000.999

2014: Ausstellungsvitrine 4.000 Euro
Ergänzung der Ausstattung 5.000 Euro

2013: Zeiterfassung 6.000 Euro
Ergänzung der Ausstattung 4.000 Euro

940000.999

2013: Schließanlage Rathaus Merzhausen

962000.999

2013: Kostenersatz an VG Hexental für EDV-Ausstattung

Unter- 0200

Über-/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 0 7.750 15.458,74

9.000 40.750 10.789,670 100.000 0

-9.000 -33.000 4.669,070 -100.000 0

abschnitt:
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Haushaltsstelle Ansatz
2014

Verpflich-
tungs-

ermächt.

Ansatz
2013 2012

Rechnung Gesamt-
bedarf

bisher
bereit-
gestellt

Erläut. AmtBezeichnung

Vermögenshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt

2

2110

Schulen   

Grundschulen   

Abschnitt 21 Grund- und Hauptschulen, Grundschulförderklassen  

Maßnahme 001 Einnahmen für den Unterabschnitt   

Einnahmen

361000 Zuweisungen und Zuschüsse vom 
Land

0 0 93.164,02 213

362000 Zuweisungen und Zuschüsse von 
Gemeinden und Gemeindeverbände

0 15.700 0,00 216

Maßnahme: 001

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben

0 15.700 93.164,02

0 15.700 93.164,020 0 0

Erläuterungen zu Maßnahme 001

361000.001

2012: (Rest)Zuschuss für Ausbau Kleinkindbetreuung
Zuwendungsbescheid vom 16. August 2011 über 185.564 Euro

362000.001

2013: Kostenbeteiligung der Gemeinde Au für Schulhofgestaltung 13.000 Euro
Kostenbeteiligung der Gemeinde Au für Server Grundschule   2.700 Euro

Maßnahme 112 Umgestaltung des Schulhofes   

Ausgaben

950000 Tiefbau 0 10.000 165.000,00 186.045 186.0450 213

Maßnahme: 112

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben 0 10.000 165.000,000 186.045 186.045

0 -10.000 -165.000,000 -186.045 -186.045

Maßnahme 999 Vorhandene Einrichtungen   

Ausgaben

935000 Erwerb von beweglichen Sachen des 
Anlagevermögens

0 10.000 16.769,05 0 00 213

940000 Hochbau 0 0 54.871,59 0 00 213

982100 Rückzahlungen aus Zuweisungen und 
Zuschüssen

0 0 4.000,00 0 00 213

Maßnahme: 999

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben 0 10.000 75.640,640 0 0

0 -10.000 -75.640,640 0 0

Erläuterungen zu Maßnahme 999

935000.999

Im Investitionsprogramm 2015 ist die Anschaffung eines Servers für die Grundschule Merzhausen vorgesehen (10.000 Euro).

940000.999

2012: Umbaumaßnahmen im Schulgebäude
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Haushaltsstelle Ansatz
2014

Verpflich-
tungs-

ermächt.

Ansatz
2013 2012

Rechnung Gesamt-
bedarf

bisher
bereit-
gestellt

Erläut. AmtBezeichnung

Vermögenshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt

2

2110

Schulen   

Grundschulen   

Abschnitt 21 Grund- und Hauptschulen, Grundschulförderklassen  

Unter- 2110

Über-/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 0 15.700 93.164,02

0 20.000 240.640,640 186.045 186.045

0 -4.300 -147.476,620 -186.045 -186.045

abschnitt:
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Haushaltsstelle Ansatz
2014

Verpflich-
tungs-

ermächt.

Ansatz
2013 2012

Rechnung Gesamt-
bedarf

bisher
bereit-
gestellt

Erläut. AmtBezeichnung

Vermögenshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt

4

4510

Soziale Sicherung   

Jugendarbeit   

Abschnitt 45 Jugendhilfe nach dem Kinder- und Jugendhilfegesetz  

Maßnahme 001 Einnahmen für den Unterabschnitt   

Einnahmen

327000 Rückflüsse von Darlehen 2.000 0 0,00 213

Maßnahme: 001

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben

2.000 0 0,00

2.000 0 0,000 0 0

Erläuterungen zu Maßnahme 001

327000.001

Rückzahlung Darlehen Junges Hexental
(2.000 Euro außerplanmäßige Rückzahlung bereits in 2013)

Maßnahme 999 Vorhandene Einrichtungen   

Ausgaben

927000 Gewährung von Darlehen 0 0 4.000,00 0 00 213

Maßnahme: 999

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben 0 0 4.000,000 0 0

0 0 -4.000,000 0 0

Unter- 4510

Über-/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 2.000 0 0,00

0 0 4.000,000 0 0

2.000 0 -4.000,000 0 0

abschnitt:
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Haushaltsstelle Ansatz
2014

Verpflich-
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ermächt.

Ansatz
2013 2012

Rechnung Gesamt-
bedarf

bisher
bereit-
gestellt

Erläut. AmtBezeichnung

Vermögenshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt

4

4640

Soziale Sicherung   

Tageseinrichtungen für Kinder   

Abschnitt 46 Einrichtungen der Jugendhilfe   

Maßnahme 001 Einnahmen für den Unterabschnitt   

Einnahmen

361000 Zuweisungen und Zuschüsse vom 
Land

465.000 0 0,00 213

Maßnahme: 001

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben

465.000 0 0,00

465.000 0 0,000 0 0

Erläuterungen zu Maßnahme 001

361000.001

Beantragte Zuschüsse aus dem Bund-Länder-Programm für Zuschuss an katholische Kirchengemeinde 
für Sanierung/Erweiterung des Kindergartens

Maßnahme 112 Katholische Kirchengemeinde; Sanierung/ Erweiterung Kindergarten  

Ausgaben

988000 Zuweisungen und Zuschüsse an 
übrige Bereiche

910.000 0 0,00 1.820.000 0910.000 213

Maßnahme: 112

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben 910.000 0 0,00910.000 1.820.000 0

-910.000 0 0,00-910.000 -1.820.000 0

Maßnahme 113 Kinderbetreuung   

Ausgaben

988000 Zuweisungen und Zuschüsse an 
übrige Bereiche

17.000 14.000 0,00 17.000 00 213

Maßnahme: 113

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben 17.000 14.000 0,000 17.000 0

-17.000 -14.000 0,000 -17.000 0

Erläuterungen zu Maßnahme 113

988000.113

Kostenzuschuss an Sonnenschein und Regentröpchen für den Erwerb eines zweiten Bauwagens
(GR-Beschluss vom 26.04.2012)
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Haushaltsstelle Ansatz
2014

Verpflich-
tungs-

ermächt.

Ansatz
2013 2012

Rechnung Gesamt-
bedarf

bisher
bereit-
gestellt

Erläut. AmtBezeichnung

Vermögenshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt

4

4640

Soziale Sicherung   

Tageseinrichtungen für Kinder   

Abschnitt 46 Einrichtungen der Jugendhilfe   

Maßnahme 213 ev. Kindergarten (Sanierung/Erweiterung)   

Ausgaben

988000 Zuweisungen und Zuschüsse an 
übrige Bereiche

0 0 0,00 980.000 00 213

Maßnahme: 213

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben 0 0 0,000 980.000 0

0 0 0,000 -980.000 0

Erläuterungen zu Maßnahme 213

988000.213

Im Investitionsprogramm 2015 ff vorgesehen.

Unter- 4640

Über-/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 465.000 0 0,00

927.000 14.000 0,00910.000 2.817.000 0

-462.000 -14.000 0,00-910.000 -2.817.000 0

abschnitt:
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Haushaltsstelle Ansatz
2014

Verpflich-
tungs-

ermächt.

Ansatz
2013 2012

Rechnung Gesamt-
bedarf

bisher
bereit-
gestellt

Erläut. AmtBezeichnung

Vermögenshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt

5

5610

Gesundheit, Sport, Erholung   

Sporthalle   

Abschnitt 56 Eigene Sportstätten   

Maßnahme 999 Vorhandene Einrichtungen   

Ausgaben

935000 Erwerb von beweglichen Sachen des 
Anlagevermögens

0 11.000 0,00 0 00 213

940000 Hochbau 0 5.000 0,00 0 00 213

Maßnahme: 999

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben 0 16.000 0,000 0 0

0 -16.000 0,000 0 0

Erläuterungen zu Maßnahme 999

935000.999

2013: Scherenbühne für die Sporthalle

940000.999

2013: Schließanlage Sporthalle

Unter- 5610

Über-/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen

0 16.000 0,000 0 0

0 -16.000 0,000 0 0

abschnitt:
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Haushaltsstelle Ansatz
2014

Verpflich-
tungs-

ermächt.

Ansatz
2013 2012

Rechnung Gesamt-
bedarf

bisher
bereit-
gestellt

Erläut. AmtBezeichnung

Vermögenshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt

5

5620

Gesundheit, Sport, Erholung   

Stadien und Sportplätze   

Abschnitt 56 Eigene Sportstätten   

Maßnahme 001 Einnahmen für den Unterabschnitt   

Einnahmen

368000 Zuweisungen und Zuschüsse vom 
übrigen Bereich

71.500 0 0,00 213

Maßnahme: 001

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben

71.500 0 0,00

71.500 0 0,000 0 0

Erläuterungen zu Maßnahme 001

368000.001

Rückzahlung VfR Merzhausen für Zwischenfinazierung Kunstrasenplatz

Maßnahme 107 Umgestaltung der Sportanlage   

Ausgaben

988000 Zuweisungen und Zuschüsse an 
übrige Bereiche

0 0 29.786,49 404.786 404.7860 213

Maßnahme: 107

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben 0 0 29.786,490 404.786 404.786

0 0 -29.786,490 -404.786 -404.786

Erläuterungen zu Maßnahme 107

988000.107

2012: (Rest)Zuschuss der Gemeinde Merzhausen für Kunstrasenplatz

Maßnahme 114 VfR Merzhausen; Bau eines Vereinshauses   

Ausgaben

988000 Zuweisungen und Zuschüsse an 
übrige Bereiche

10.000 0 0,00 0 00 213

Maßnahme: 114

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben 10.000 0 0,000 0 0

-10.000 0 0,000 0 0

Erläuterungen zu Maßnahme 114

988000.114

2014: Zuschuss zur Planung
Im Investitionsprogramm 2015/2016 vorgesehen.
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Haushaltsstelle Ansatz
2014

Verpflich-
tungs-

ermächt.

Ansatz
2013 2012

Rechnung Gesamt-
bedarf

bisher
bereit-
gestellt

Erläut. AmtBezeichnung

Vermögenshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt

5

5620

Gesundheit, Sport, Erholung   

Stadien und Sportplätze   

Abschnitt 56 Eigene Sportstätten   

Maßnahme 999 Vorhandene Einrichtungen   

Ausgaben

988000 Zuweisungen und Zuschüsse an 
übrige Bereiche

0 0 6.390,92 40.444 40.4440 213

Maßnahme: 999

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben 0 0 6.390,920 40.444 40.444

0 0 -6.390,920 -40.444 -40.444

Erläuterungen zu Maßnahme 999

988000.999

2012: (Rest)Zuschuss für Beachvolleyballanlage

Unter- 5620

Über-/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 71.500 0 0,00

10.000 0 36.177,410 445.230 445.230

61.500 0 -36.177,410 -445.230 -445.230

abschnitt:
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Haushaltsstelle Ansatz
2014

Verpflich-
tungs-

ermächt.

Ansatz
2013 2012

Rechnung Gesamt-
bedarf

bisher
bereit-
gestellt

Erläut. AmtBezeichnung

Vermögenshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt

5

5800

Gesundheit, Sport, Erholung   

Kinderspielplätze   

Abschnitt 58 Park- und Gartenanlagen   

Maßnahme 001    

Einnahmen

378000 Zuweisungen und Zuschüsse vom 
übrigen Bereich

10.000 0 0,00 213

Maßnahme: 001

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben

10.000 0 0,00

10.000 0 0,000 0 0

Erläuterungen zu Maßnahme 001

378000.001

Spende für die Sanierung von Spielplätzen

Maßnahme 999 Vorhandene Einrichtungen   

Ausgaben

960000 Bau 15.000 5.000 2.320,15 0 00 213

Maßnahme: 999

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben 15.000 5.000 2.320,150 0 0

-15.000 -5.000 -2.320,150 0 0

Erläuterungen zu Maßnahme 999

960000.999

Sanierung/Spielgeräte für Spielplätze

Unter- 5800

Über-/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 10.000 0 0,00

15.000 5.000 2.320,150 0 0

-5.000 -5.000 -2.320,150 0 0

abschnitt:
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Haushaltsstelle Ansatz
2014

Verpflich-
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ermächt.

Ansatz
2013 2012

Rechnung Gesamt-
bedarf

bisher
bereit-
gestellt

Erläut. AmtBezeichnung

Vermögenshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt

5

5900

Gesundheit, Sport, Erholung   

Teichanlagen Rathaus und Ziegelei   

Abschnitt 59 Sonstige Erholungseinrichtungen   

Maßnahme 113 Neuverlegung Quellleitung für Rathausteich  

Ausgaben

950000 Tiefbau 5.000 32.500 294,88 37.795 32.7950 213

Maßnahme: 113

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben 5.000 32.500 294,880 37.795 32.795

-5.000 -32.500 -294,880 -37.795 -32.795

Maßnahme 213 Lagerhaus/Hühnerstall beim Rathausteich   

Ausgaben

940000 Hochbau 10.000 10.000 0,00 10.000 00 213

Maßnahme: 213

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben 10.000 10.000 0,000 10.000 0

-10.000 -10.000 0,000 -10.000 0

Unter- 5900

Über-/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen

15.000 42.500 294,880 47.795 32.795

-15.000 -42.500 -294,880 -47.795 -32.795

abschnitt:
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Haushaltsstelle Ansatz
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Verpflich-
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ermächt.

Ansatz
2013 2012

Rechnung Gesamt-
bedarf

bisher
bereit-
gestellt

Erläut. AmtBezeichnung

Vermögenshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt

6

6150

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr   

Sanier-. und Entwicklungsmaßnnahmen nach dem Städtebauförderungsgesetz  

Abschnitt 61 Städteplanung, Vermessung, Bauordnung   

Maßnahme 001 Einnahmen für den Unterabschnitt   

Einnahmen

360000 Zuweisungen und Zuschüsse vom 
Bund

0 0 598.773,00 213

361000 Zuweisungen und Zuschüsse vom 
Land

345.000 604.200 203.292,36 216

367000 Zuweisungen und Zuschüsse von 
privaten Unternehmen

0 0 60,00 213

Maßnahme: 001

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben

345.000 604.200 802.125,36

345.000 604.200 802.125,360 0 0

Erläuterungen zu Maßnahme 001

361000.001

Zentrale Einnahmehaushaltsstelle für beantrage Zuschüsse aus dem Bund-Länder-Programm für allgemeine Leistungen NEUE
ORTSMITTE MERZHAUSEN.

Die Einnahmen gliedern sich wie folgt:

1) Einnahmen im Rahmen des Bund-Länder-Programms:

a) Weitere Vorbereitung 0 Euro
b) möglicher Grunderwerb 0 Euro
c) Ordnungsmaßnahmen 23.400 Euro
d) Private Baußmaßnahmen 8.100 Euro
e) Vergütung Sanierungsträger 12.000 Euro
f)  Bodenordnung 6.600 Euro

2) NEUE ORTSMITTE MERZHAUSEN

a) Bauphase 2012+2013 294.900 Euro

GESAMTSUMME 1) und 2) 345.000 Euro

Maßnahme 100 Neue Ortsmitte   

Ausgaben

960000 Bau 83.500 650.000 4.190.000,00 0 00 213

Maßnahme: 100

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben 83.500 650.000 4.190.000,000 0 0

-83.500 -650.000 -4.190.000,000 0 0
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Ansatz
2013 2012

Rechnung Gesamt-
bedarf

bisher
bereit-
gestellt

Erläut. AmtBezeichnung

Vermögenshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt

6

6150

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr   

Sanier-. und Entwicklungsmaßnnahmen nach dem Städtebauförderungsgesetz  

Abschnitt 61 Städteplanung, Vermessung, Bauordnung   

Erläuterungen zu Maßnahme 100

960000.100

Zentrale Ausgabehaushaltsstelle für Ausgaben im Rahmen des Bund-Länder-Programms für die NEUE ORTSMITTE MERZHAUSEN.

Die Ausgaben gliedern sich wie folgt:

Ausgaben im Rahmen des Bund-Länder-Programms:

a) Weitere Vorbereitung 0 Euro
b) Grunderwerb 0 Euro
c) Ordnungsmaßnahmen 39.000 Euro
d) Private Baußmaßnahmen 13.500 Euro
e) Vergütung Sanierungsträger 20.000 Euro
f)  Bodenordnung 11.000 Euro

Unter- 6150

Über-/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 345.000 604.200 802.125,36

83.500 650.000 4.190.000,000 0 0

261.500 -45.800 -3.387.874,640 0 0

abschnitt:
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Haushaltsstelle Ansatz
2014

Verpflich-
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Ansatz
2013 2012

Rechnung Gesamt-
bedarf

bisher
bereit-
gestellt

Erläut. AmtBezeichnung

Vermögenshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt

6

6300

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr   

Straßen, Wege, Plätze   

Abschnitt 63 Gemeindestraßen   

Maßnahme 001 Einnahmen für den Unterabschnitt   

Einnahmen

350000 Erschließungsbeiträge 0 0 50.712,03 216

Maßnahme: 001

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben

0 0 50.712,03

0 0 50.712,030 0 0

Maßnahme 107 Ausbau Schloßweg   

Ausgaben

950000 Tiefbau 0 0 120.111,85 545.112 545.1120 213

Maßnahme: 107

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben 0 0 120.111,850 545.112 545.112

0 0 -120.111,850 -545.112 -545.112

Maßnahme 114 Grunderwerb   

Ausgaben

932000 Erwerb von Grundstücken 70.000 0 0,00 DR:36 70.000 00 213

Maßnahme: 114

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben 70.000 0 0,000 70.000 0

-70.000 0 0,000 -70.000 0

Erläuterungen zu Maßnahme 114

932000.114

Grunderwerb für die Weiterführung des Gehweges entlang des Dorfbachs

Maßnahme 207 Ausbau Weberstraße   

Ausgaben

950000 Tiefbau 0 0 0,00 1.000.000 00 213

Maßnahme: 207

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben 0 0 0,000 1.000.000 0

0 0 0,000 -1.000.000 0

Erläuterungen zu Maßnahme 207

950000.207

Im Investitionsprogramm 2017 ff vorgesehen.
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2013 2012

Rechnung Gesamt-
bedarf

bisher
bereit-
gestellt

Erläut. AmtBezeichnung

Vermögenshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt

6

6300

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr   

Straßen, Wege, Plätze   

Abschnitt 63 Gemeindestraßen   

Maßnahme 212 Bushaltestelle "Grüner Baum"   

Ausgaben

940000 Hochbau 0 0 60.000,00 60.000 60.0000 213

Maßnahme: 212

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben 0 0 60.000,000 60.000 60.000

0 0 -60.000,000 -60.000 -60.000

Maßnahme 215 Brücke über den Dorfbach (Mayenrainpark)   

Ausgaben

950000 Tiefbau 0 0 0,00 30.000 00 213

Maßnahme: 215

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben 0 0 0,000 30.000 0

0 0 0,000 -30.000 0

Erläuterungen zu Maßnahme 215

950000.215

Im Investitionsprogramm 2017 vorgesehen.

Maßnahme 999 Vorhandene Einrichtungen   

Ausgaben

932000 Erwerb von Grundstücken 10.000 10.000 4.295,64 DR:36 0 00 213

Maßnahme: 999

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben 10.000 10.000 4.295,640 0 0

-10.000 -10.000 -4.295,640 0 0

Erläuterungen zu Maßnahme 999

932000.999

Grunderwerbskosten Becherwaldstraße

Unter- 6300

Über-/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 0 0 50.712,03

80.000 10.000 184.407,490 1.705.112 605.112

-80.000 -10.000 -133.695,460 -1.705.112 -605.112

abschnitt:
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Ansatz
2013 2012

Rechnung Gesamt-
bedarf

bisher
bereit-
gestellt

Erläut. AmtBezeichnung

Vermögenshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt

6

6700

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr   

Straßenbeleuchtung   

Abschnitt 67 Straßenbeleuchtung und Reinigung   

Maßnahme 001 Einnahmen für den Unterabschnitt   

Einnahmen

361000 Zuweisungen und Zuschüsse vom 
Land

73.200 0 0,00 213

Maßnahme: 001

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben

73.200 0 0,00

73.200 0 0,000 0 0

Erläuterungen zu Maßnahme 001

361000.001

Zuwendung nach dem Förderprogramm Klimaschutz-PLUS für Sanierung der Straßenbeleuchtung (LED)

Maßnahme 110 Erneuerung der Straßenbeleuchtung   

Ausgaben

960000 Bau 0 0 11.706,91 11.707 11.7070 213

Maßnahme: 110

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben 0 0 11.706,910 11.707 11.707

0 0 -11.706,910 -11.707 -11.707

Maßnahme 114 Sanierung der Straßenbeleuchtung (LED)   

Ausgaben

960000 Hochbau 500.000 0 0,00 500.000 00 213

Maßnahme: 114

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben 500.000 0 0,000 500.000 0

-500.000 0 0,000 -500.000 0

Unter- 6700

Über-/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 73.200 0 0,00

500.000 0 11.706,910 511.707 11.707

-426.800 0 -11.706,910 -511.707 -11.707

abschnitt:
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Erläut. AmtBezeichnung

Vermögenshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt

6

6900

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr   

Wasserläufe, Rückhaltemaßnahmen   

Abschnitt 69 Wasserläufe, Wasserbau   

Maßnahme 999 Vorhandene Einrichtungen   

Ausgaben

983000 Zuweisungen an Zweckverbände 221.490 153.120 130.785,12 0 00 216

Maßnahme: 999

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben 221.490 153.120 130.785,120 0 0

-221.490 -153.120 -130.785,120 0 0

Erläuterungen zu Maßnahme 999

983000.999

Umlage an die Verwaltungsgemeinschaft Hexental für Hochwasserschutz/Regenrückhaltung:

Tilgungsumlage bestehendes Darlehen 3.060 Euro
Tilgungsumlage Darlehen "Bitzenmatte" 2.780 Euro
Investitionsumlage Bau HRB "Enge" 65.100 Euro
Investitionsumlage Sanierung HRB "Selzental" 32.550 Euro
Investitionsumlage Dorfbach Merzhausen 118.000 Euro

Unter- 6900

Über-/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen

221.490 153.120 130.785,120 0 0

-221.490 -153.120 -130.785,120 0 0

abschnitt:
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Gemeinde Merzhausen

in  €

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt

7

7000

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung  

Abwasserbeseitigung   

Abschnitt 70 Abwasserbeseitigung   

Maßnahme 001 Einnahmen für den Unterabschnitt   

Einnahmen

350000 Beiträge und ähnliche Entgelte 25.000 0 0,00 213

359000 Anliegerbeiträge Baulücken 12.600 34.300 5.969,60 216

Maßnahme: 001

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben

37.600 34.300 5.969,60

37.600 34.300 5.969,600 0 0

Maßnahme 111 Kanalisation Schloßweg   

Ausgaben

950000 Tiefbau 0 0 -10.312,42 452.688 452.6880 213

Maßnahme: 111

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben 0 0 -10.312,420 452.688 452.688

0 0 10.312,420 -452.688 -452.688

Maßnahme 999 Vorhandene Einrichtungen   

Ausgaben

950000 Tiefbau 25.000 0 0,00 0 00 213

Maßnahme: 999

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben 25.000 0 0,000 0 0

-25.000 0 0,000 0 0

Erläuterungen zu Maßnahme 999

950000.999

Erschließung Flst.Nr. 236 

Unter- 7000

Über-/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 37.600 34.300 5.969,60

25.000 0 -10.312,420 452.688 452.688

12.600 34.300 16.282,020 -452.688 -452.688

abschnitt:
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Haushaltsstelle Ansatz
2014

Verpflich-
tungs-

ermächt.

Ansatz
2013 2012

Rechnung Gesamt-
bedarf

bisher
bereit-
gestellt

Erläut. AmtBezeichnung

Vermögenshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt

7

7310

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung  

Jahr- und Wochenmärkte, Tiermärkte   

Abschnitt 73 Märkte   

Maßnahme 999 Vorhandene Einrichtungen   

Ausgaben

935000 Erwerb von beweglichen Sachen des 
Anlagevermögens

25.000 0 0,00 0 00 213

Maßnahme: 999

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben 25.000 0 0,000 0 0

-25.000 0 0,000 0 0

Erläuterungen zu Maßnahme 999

935000.999

Bänke, Pflanzkübel

Unter- 7310

Über-/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen

25.000 0 0,000 0 0

-25.000 0 0,000 0 0

abschnitt:
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Haushaltsstelle Ansatz
2014

Verpflich-
tungs-

ermächt.

Ansatz
2013 2012

Rechnung Gesamt-
bedarf

bisher
bereit-
gestellt

Erläut. AmtBezeichnung

Vermögenshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt

7

7500

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung  

Bestattungswesen   

Abschnitt 75 Bestattungswesen   

Maßnahme 113 Neuverlegung Quellleitung für Rathausteich  

Ausgaben

950000 Tiefbau 5.000 32.500 294,88 37.795 32.7950 213

Maßnahme: 113

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben 5.000 32.500 294,880 37.795 32.795

-5.000 -32.500 -294,880 -37.795 -32.795

Maßnahme 999 Vorhandene Einrichtungen   

Ausgaben

932000 Erwerb von Grundstücken 59.350 0 0,00 DR:36 0 00 213

935000 Erwerb von beweglichen Sachen des 
Anlagevermögens

11.500 0 0,00 0 00 213

960000 Hochbau 0 20.000 0,00 0 00 213

Maßnahme: 999

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben 70.850 20.000 0,000 0 0

-70.850 -20.000 0,000 0 0

Erläuterungen zu Maßnahme 999

932000.999

Erschließungskosten Flst.Nr. 236 (Kostenersatzleistung als Innere Verrechnung zu Unterabschnitt 7000 und 8150)

935000.999

Kühltisch 1.500 Euro
Boxenwagen                     10.000 Euro

960000.999

2013: Gärtnerisch angelegtes Urnenfeld

Unter- 7500

Über-/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen

75.850 52.500 294,880 37.795 32.795

-75.850 -52.500 -294,880 -37.795 -32.795

abschnitt:

165



Haushaltsstelle Ansatz
2014

Verpflich-
tungs-

ermächt.

Ansatz
2013 2012

Rechnung Gesamt-
bedarf

bisher
bereit-
gestellt

Erläut. AmtBezeichnung

Vermögenshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt

7

7670

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung  

FORUM Merzhausen   

Abschnitt 76 Sonstige öffentliche Einrichtungen   

Maßnahme 110 Bürgerhaus Merzhausen   

Ausgaben

935000 Erwerb von beweglichen Sachen des 
Anlagevermögens

8.500 35.000 50.000,00 106.500 85.0000 213

Maßnahme: 110

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben 8.500 35.000 50.000,000 106.500 85.000

-8.500 -35.000 -50.000,000 -106.500 -85.000

Erläuterungen zu Maßnahme 110

935000.110

2014: weitere Ergänzung der Ausstattung:

1 Theke 3.000 Euro
3 Garderobenständer 3.000 Euro
1 Rednerpult 2.500 Euro

Unter- 7670

Über-/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen

8.500 35.000 50.000,000 106.500 85.000

-8.500 -35.000 -50.000,000 -106.500 -85.000

abschnitt:
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Haushaltsstelle Ansatz
2014

Verpflich-
tungs-

ermächt.

Ansatz
2013 2012

Rechnung Gesamt-
bedarf

bisher
bereit-
gestellt

Erläut. AmtBezeichnung

Vermögenshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt

7

7710

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung  

Bauhof   

Abschnitt 77 Hilfsbetriebe der Verwaltung   

Maßnahme 001 Einnahmen für den Unterabschnitt   

Einnahmen

360000 Zuweisungen und Zuschüsse vom 
Bund

0 1.800 0,00 213

Maßnahme: 001

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben

0 1.800 0,00

0 1.800 0,000 0 0

Maßnahme 999 Vorhandene Einrichtungen   

Ausgaben

935000 Erwerb von beweglichen Sachen des 
Anlagevermögens

2.500 25.000 2.378,81 0 00 213

940000 Hochbau 0 21.000 0,00 0 00 213

Maßnahme: 999

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben 2.500 46.000 2.378,810 0 0

-2.500 -46.000 -2.378,810 0 0

Erläuterungen zu Maßnahme 999

935000.999

2014: Anhänger, Motorsense

2013: Ersatzbeschaffung für Taro

2012: Notstromaggregat
Prüfgerät für Elektrocheck einschl. Laptop

Unter- 7710

Über-/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 0 1.800 0,00

2.500 46.000 2.378,810 0 0

-2.500 -44.200 -2.378,810 0 0

abschnitt:
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Haushaltsstelle Ansatz
2014

Verpflich-
tungs-

ermächt.

Ansatz
2013 2012

Rechnung Gesamt-
bedarf

bisher
bereit-
gestellt

Erläut. AmtBezeichnung

Vermögenshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt

8

8100

Wirtsch. Unternehmen, allg. Grund- und Sondervermögen  

Elektrizitätsversorgung   

Abschnitt 81 Versorgungsunternehmen   

Maßnahme 112 Photovoltaikanlage FORUM Merzhausen   

Ausgaben

940000 Hochbau 0 10.000 21.811,63 31.812 31.8120 213

Maßnahme: 112

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben 0 10.000 21.811,630 31.812 31.812

0 -10.000 -21.811,630 -31.812 -31.812

Unter- 8100

Über-/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen

0 10.000 21.811,630 31.812 31.812

0 -10.000 -21.811,630 -31.812 -31.812

abschnitt:
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Haushaltsstelle Ansatz
2014

Verpflich-
tungs-

ermächt.

Ansatz
2013 2012

Rechnung Gesamt-
bedarf

bisher
bereit-
gestellt

Erläut. AmtBezeichnung

Vermögenshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt

8

8150

Wirtsch. Unternehmen, allg. Grund- und Sondervermögen  

Wasserversorgung   

Abschnitt 81 Versorgungsunternehmen   

Maßnahme 001 Einnahmen für den Unterabschnitt   

Einnahmen

330000 Rückflüsse von Kapitaleinlagen 0 0 0,00 216

340000 Veräusserung von Grundstücken 0 0 1.869.163,60 213

350000 Beiträge und ähnliche Entgelte 15.000 0 0,00 213

359000 Anliegerbeiträge Baulücken 19.740 50.150 8.724,79 216

367000 Zuweisungen und Zuschüsse von 
privaten Unternehmen

80.000 70.000 0,00 213

Maßnahme: 001

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben

114.740 120.150 1.877.888,39

114.740 120.150 1.877.888,390 0 0

Erläuterungen zu Maßnahme 001

330000.001

Stammkapitalrückerstattung vom Zweckverband Wasserversorgung Hexental

Maßnahme 104 Netzverbesserungen im Ortsnetz   

Ausgaben

950000 Tiefbau 50.000 70.000 629,00 415.541 365.5410 213

Maßnahme: 104

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben 50.000 70.000 629,000 415.541 365.541

-50.000 -70.000 -629,000 -415.541 -365.541

Erläuterungen zu Maßnahme 104

950000.104

Folgende Ortsnetzverbesserungen sind vorgesehen:

Haushaltsjahr 2014
Ringschluss "In der Reute" 50.000 Euro

Haushaltsjahr 2016
Erneuerung Wasserleitung "Herchersgarten" 130.000 Euro

Haushaltsjahr 2017
Erneuerung Wasserleitung "Mayenrainweg" 160.000 Euro

Maßnahme 110 Wasserleitung Sporthalle zur Dorfstraße   

Ausgaben

950000 Tiefbau 0 0 70.000,00 80.304 80.3040 213

Maßnahme: 110

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben 0 0 70.000,000 80.304 80.304

0 0 -70.000,000 -80.304 -80.304
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Haushaltsstelle Ansatz
2014

Verpflich-
tungs-

ermächt.

Ansatz
2013 2012

Rechnung Gesamt-
bedarf

bisher
bereit-
gestellt

Erläut. AmtBezeichnung

Vermögenshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt

8

8150

Wirtsch. Unternehmen, allg. Grund- und Sondervermögen  

Wasserversorgung   

Abschnitt 81 Versorgungsunternehmen   

Maßnahme 113 Erneuerung Wasserleitung Hexentalstraße/ Am Reichenbach  

Ausgaben

950000 Tiefbau 20.000 120.000 0,00 140.000 120.0000 213

Maßnahme: 113

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben 20.000 120.000 0,000 140.000 120.000

-20.000 -120.000 0,000 -140.000 -120.000

Maßnahme 114 Quellerschließung   

Ausgaben

950000 Tiefbau 0 0 0,00 10.000 00 213

Maßnahme: 114

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben 0 0 0,000 10.000 0

0 0 0,000 -10.000 0

Erläuterungen zu Maßnahme 114

950000.114

Im Investitionsprogramm 2015 ff vorgesehen.

Maßnahme 210 Wasserleitung Schloßweg   

Ausgaben

950000 Tiefbau 0 0 57.000,00 265.824 265.8240 213

Maßnahme: 210

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben 0 0 57.000,000 265.824 265.824

0 0 -57.000,000 -265.824 -265.824

Maßnahme 999 Vorhandene Einrichtungen   

Ausgaben

930000 Beteiligungen, Kapitaleinlagen 36.980 30.020 32.491,59 0 00 213

950000 Tiefbau 15.000 0 0,00 0 00 213

Maßnahme: 999

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben 51.980 30.020 32.491,590 0 0

-51.980 -30.020 -32.491,590 0 0

Erläuterungen zu Maßnahme 999

930000.999

Stammkapitalerhöhung Zweckverband Wasserversorgung Hexental

950000.999

Erschließung Flst.Nr. 236
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Haushaltsstelle Ansatz
2014

Verpflich-
tungs-

ermächt.

Ansatz
2013 2012

Rechnung Gesamt-
bedarf

bisher
bereit-
gestellt

Erläut. AmtBezeichnung

Vermögenshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt

8

8150

Wirtsch. Unternehmen, allg. Grund- und Sondervermögen  

Wasserversorgung   

Abschnitt 81 Versorgungsunternehmen   

Unter- 8150

Über-/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 114.740 120.150 1.877.888,39

121.980 220.020 160.120,590 911.668 831.668

-7.240 -99.870 1.717.767,800 -911.668 -831.668

abschnitt:
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Haushaltsstelle Ansatz
2014

Verpflich-
tungs-

ermächt.

Ansatz
2013 2012

Rechnung Gesamt-
bedarf

bisher
bereit-
gestellt

Erläut. AmtBezeichnung

Vermögenshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt

8

8170

Wirtsch. Unternehmen, allg. Grund- und Sondervermögen  

Kombinierte Versorgungsunternehmen   

Abschnitt 81 Versorgungsunternehmen   

Maßnahme 999 Beteiligung an Versorgungsunternehmen   

Ausgaben

930000 Beteiligungen, Kapitaleinlagen 0 0 300.000,00 0 00 213

Maßnahme: 999

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben 0 0 300.000,000 0 0

0 0 -300.000,000 0 0

Erläuterungen zu Maßnahme 999

930000.999

2012: Beteiligung "kompas"

Unter- 8170

Über-/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen

0 0 300.000,000 0 0

0 0 -300.000,000 0 0

abschnitt:
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Haushaltsstelle Ansatz
2014

Verpflich-
tungs-

ermächt.

Ansatz
2013 2012

Rechnung Gesamt-
bedarf

bisher
bereit-
gestellt

Erläut. AmtBezeichnung

Vermögenshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt

8

8550

Wirtsch. Unternehmen, allg. Grund- und Sondervermögen  

Gemeindewald   

Abschnitt 85 Land- und forstwirtschaftliche Unternehmen  

Maßnahme 999 Gemeindewald   

Ausgaben

982000 Zuweisungen und Zuschüsse an 
Gemeinde und Gemeindeverbände

0 0 1.057,42 0 00 213

Maßnahme: 999

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben 0 0 1.057,420 0 0

0 0 -1.057,420 0 0

Erläuterungen zu Maßnahme 999

982000.999

2012: Umlage an die Gemeinde Wittnau für den Erwerb eines neuen Dienstfahrzeuges für den Revierleiter (7,13%)

Unter- 8550

Über-/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen

0 0 1.057,420 0 0

0 0 -1.057,420 0 0

abschnitt:
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Haushaltsstelle Ansatz
2014

Verpflich-
tungs-

ermächt.

Ansatz
2013 2012

Rechnung Gesamt-
bedarf

bisher
bereit-
gestellt

Erläut. AmtBezeichnung

Vermögenshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt

8

8810

Wirtsch. Unternehmen, allg. Grund- und Sondervermögen  

Anwesen "Sauermatte 6 u. 6a"   

Abschnitt 88 Allgemeines Grundvermögen   

Maßnahme 001 Einnahmen für den Unterabschnitt   

Einnahmen

360000 Zuweisungen und Zuschüsse vom 
Bund

0 1.800 0,00 213

Maßnahme: 001

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben

0 1.800 0,00

0 1.800 0,000 0 0

Maßnahme 999 Vorhandene Einrichtungen   

Ausgaben

940000 Hochbau 0 25.000 0,00 0 00 213

Maßnahme: 999

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben 0 25.000 0,000 0 0

0 -25.000 0,000 0 0

Unter- 8810

Über-/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 0 1.800 0,00

0 25.000 0,000 0 0

0 -23.200 0,000 0 0

abschnitt:
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Haushaltsstelle Ansatz
2014

Verpflich-
tungs-

ermächt.

Ansatz
2013 2012

Rechnung Gesamt-
bedarf

bisher
bereit-
gestellt

Erläut. AmtBezeichnung

Vermögenshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt

8

8812

Wirtsch. Unternehmen, allg. Grund- und Sondervermögen  

Anwesen "Hexentalstraße 22"   

Abschnitt 88 Allgemeines Grundvermögen   

Maßnahme 001 Einnahmen für den Unterabschnitt   

Einnahmen

347000 Rückzahlung überzahlter 
Bauausgaben

0 0 -3.116,66 213

Maßnahme: 001

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben

0 0 -3.116,66

0 0 -3.116,660 0 0

Maßnahme 999 Vorhandene Einrichtungen   

Ausgaben

932000 Erwerb von Grundstücken 0 0 684.239,43 0 00 213

Maßnahme: 999

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben 0 0 684.239,430 0 0

0 0 -684.239,430 0 0

Erläuterungen zu Maßnahme 999

932000.999

2012: Grunderwerb 

Unter- 8812

Über-/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 0 0 -3.116,66

0 0 684.239,430 0 0

0 0 -687.356,090 0 0

abschnitt:
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Haushaltsstelle Ansatz
2014

Verpflich-
tungs-

ermächt.

Ansatz
2013 2012

Rechnung Gesamt-
bedarf

bisher
bereit-
gestellt

Erläut. AmtBezeichnung

Vermögenshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt

8

8813

Wirtsch. Unternehmen, allg. Grund- und Sondervermögen  

Gebäude Hexentalstraße 2c   

Abschnitt 88 Allgemeines Grundvermögen   

Maßnahme 001 Einnahmen für den Unterabschnitt   

Einnahmen

340000 Veräusserung von Grundstücken 0 0 1.969.928,08 213

Maßnahme: 001

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben

0 0 1.969.928,08

0 0 1.969.928,080 0 0

Unter- 8813

Über-/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 0 0 1.969.928,08

0 0 1.969.928,080 0 0

abschnitt:
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Haushaltsstelle Ansatz
2014

Verpflich-
tungs-

ermächt.

Ansatz
2013 2012

Rechnung Gesamt-
bedarf

bisher
bereit-
gestellt

Erläut. AmtBezeichnung

Vermögenshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt

8

8815

Wirtsch. Unternehmen, allg. Grund- und Sondervermögen  

Verpachtung an Bürgerbad gGmbH   

Abschnitt 88 Allgemeines Grundvermögen   

Maßnahme 001 Einnahmen für den Unterabschnitt   

Einnahmen

367000 Zuweisungen und Zuschüsse von 
privaten Unternehmen

0 0 725,00 213

Maßnahme: 001

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben

0 0 725,00

0 0 725,000 0 0

Maßnahme 110 Austausch der Fenster im Hallenbad   

Ausgaben

940000 Hochbau 0 0 19.000,06 185.450 185.4500 213

Maßnahme: 110

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben 0 0 19.000,060 185.450 185.450

0 0 -19.000,060 -185.450 -185.450

Maßnahme 111 Dachsanierung Hallenbad   

Ausgaben

940000 Hochbau 0 590.000 10.000,00 600.000 600.0000 213

Maßnahme: 111

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben 0 590.000 10.000,000 600.000 600.000

0 -590.000 -10.000,000 -600.000 -600.000

Erläuterungen zu Maßnahme 111

940000.111

2013: Bauausführung

2012: Planungskosten

Unter- 8815

Über-/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 0 0 725,00

0 590.000 29.000,060 785.450 785.450

0 -590.000 -28.275,060 -785.450 -785.450

abschnitt:
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Haushaltsstelle Ansatz
2014

Verpflich-
tungs-

ermächt.

Ansatz
2013 2012

Rechnung Gesamt-
bedarf

bisher
bereit-
gestellt

Erläut. AmtBezeichnung

Vermögenshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt

8

8817

Wirtsch. Unternehmen, allg. Grund- und Sondervermögen  

Tiefgarage   

Abschnitt 88 Allgemeines Grundvermögen   

Maßnahme 999 Vorhandene Einrichtungen   

Ausgaben

935000 Erwerb von beweglichen Sachen des 
Anlagevermögens

3.500 0 0,00 0 00 213

Maßnahme: 999

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben 3.500 0 0,000 0 0

-3.500 0 0,000 0 0

Erläuterungen zu Maßnahme 999

935000.999

Einbau einer zweiten Kamera
Videorecorder

Unter- 8817

Über-/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen

3.500 0 0,000 0 0

-3.500 0 0,000 0 0

abschnitt:
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Haushaltsstelle Ansatz
2014

Verpflich-
tungs-

ermächt.

Ansatz
2013 2012

Rechnung Gesamt-
bedarf

bisher
bereit-
gestellt

Erläut. AmtBezeichnung

Vermögenshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt

8

8819

Wirtsch. Unternehmen, allg. Grund- und Sondervermögen  

Alois-Rapp-Haus   

Abschnitt 88 Allgemeines Grundvermögen   

Maßnahme 001 Einnahmen für den Unterabschnitt   

Einnahmen

361000 Zuweisungen und Zuschüsse vom 
Land

30.000 0 0,00 213

Maßnahme: 001

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben

30.000 0 0,00

30.000 0 0,000 0 0

Erläuterungen zu Maßnahme 001

361000.001

Beantrage Zuschüsse aus dem Bund-Länder-Programm

Maßnahme 999 Vorhandene Einrichtungen   

Ausgaben

960000 Hochbau 150.000 160.000 0,00 150.000 00 213

Maßnahme: 999

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben 150.000 160.000 0,000 150.000 0

-150.000 -160.000 0,000 -150.000 0

Erläuterungen zu Maßnahme 999

960000.999

Aufzug für das Alois-Rapp-Haus

Unter- 8819

Über-/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 30.000 0 0,00

150.000 160.000 0,000 150.000 0

-120.000 -160.000 0,000 -150.000 0

abschnitt:
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Haushaltsstelle Ansatz
2014

Verpflich-
tungs-

ermächt.

Ansatz
2013 2012

Rechnung Gesamt-
bedarf

bisher
bereit-
gestellt

Erläut. AmtBezeichnung

Vermögenshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt

8

8820

Wirtsch. Unternehmen, allg. Grund- und Sondervermögen  

Unbebaute Grundstücke   

Abschnitt 88 Allgemeines Grundvermögen   

Maßnahme 001 Einnahmen für den Unterabschnitt   

Einnahmen

340000 Veräusserung von Grundstücken 0 0 622.505,32 213

Maßnahme: 001

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben

0 0 622.505,32

0 0 622.505,320 0 0

Maßnahme 110 Baugebiet Brunnacker   

Ausgaben

932000 Erwerb von Grundstücken 1.500.000 1.400.000 0,00 DR:36 0 00 213

Maßnahme: 110

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben 1.500.000 1.400.000 0,000 0 0

-1.500.000 -1.400.000 0,000 0 0

Maßnahme 999 Ausgaben für den Unterabschnitt   

Ausgaben

932000 Erwerb von Grundstücken 500.000 1.200.000 22.503,80 DR:36 0 00 213

Maßnahme: 999

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben 500.000 1.200.000 22.503,800 0 0

-500.000 -1.200.000 -22.503,800 0 0

Unter- 8820

Über-/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 0 0 622.505,32

2.000.000 2.600.000 22.503,800 0 0

-2.000.000 -2.600.000 600.001,520 0 0

abschnitt:
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Haushaltsstelle Ansatz
2014

Verpflich-
tungs-

ermächt.

Ansatz
2013 2012

Rechnung Gesamt-
bedarf

bisher
bereit-
gestellt

Erläut. AmtBezeichnung

Vermögenshaushalt

Gemeinde Merzhausen

in  €

Amt

Einzelplan

Unterabschnitt

9

9100

Allgemeine Finanzwirtschaft   

Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft   

Abschnitt 91 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft   

Maßnahme 001 Einnahmen für den Unterabschnitt   

Einnahmen

300000 Zuführung vom Verwaltungshaushalt 332.090 518.060 1.828.891,31 216

310000 Entnahme aus der allgemeinen 
Rücklage

1.060.390 1.075.360 0,00 216

377100 Kredite von privaten Unternehmen 2.000.000 2.600.000 210.000,00 216

377200 Kreditumschuldung von privaten 
Unternehmen

0 826.770 0,00 216

Maßnahme: 001

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben

3.392.480 5.020.190 2.038.891,31

3.392.480 5.020.190 2.038.891,310 0 0

Maßnahme 999 Ausgaben für den Unterabschnitt   

Ausgaben

910000 Zuführung an allgemeine Rücklage 0 0 1.149.258,19 0 00 216

970100 Ordentliche Tilgung Kredite vom Bund 3.880 3.880 3.876,00 DR:35 0 00 216

971100 Ordentliche Tilgung Kredite vom Land 7.530 7.280 7.049,97 DR:35 0 00 216

977100 Ordentliche Tilgung an private 
Unternehmen

249.790 271.070 241.850,56 DR:35 0 00 216

977200 Außerordliche Tilgung, Umschuldung 
von privaten Unternehmen

0 826.770 0,00 0 00 216

979000 Ordentliche Tilgung  Innere Darlehen 7.000 7.000 0,00 0 00 213

Maßnahme: 999

Über-/Zuschuss(-)

Einnahmen

Ausgaben 268.200 1.116.000 1.402.034,720 0 0

-268.200 -1.116.000 -1.402.034,720 0 0

Unter- 9100

Über-/Zuschuss(-)

Ausgaben

Einnahmen 3.392.480 5.020.190 2.038.891,31

268.200 1.116.000 1.402.034,720 0 0

3.124.280 3.904.190 636.856,590 0 0

abschnitt:
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A Finanzierungssaldo
1. Gesamteinnahmen 17.199
2. - Einnahmen aus besonderen Finanzierungsvorgängen (Nrn. 9.1, 10.1, 11.1) -3.060
3. Differenz 14.139
4. Gesamtausgaben 17.199
5. - Ausgaben aus besonderen Finanzierungsvorgängen (Nrn. 8, 9.2, 10.2, 11.2) -7.261
6. Differenz 9.938

7. Saldo (Nrn. 3 - 6) 4.201

B Besondere Finanzierungsvorgänge
8. Ausgaben zur Deckung von Fehlbeträgen 0 0
9.1 Entnahmen aus Rücklagen 1.060
9.2 Zuführung zu Rücklagen

9.3 Differenz 1.060
10.1 Einnahmen aus Krediten 2.000
10.2 Tilgung von Krediten 261
10.3 Differenz 1.739
11.1 Einnahmen aus inneren Darlehen
11.2 Rückzahlung von inneren Darlehen 7.000
11.3 Differenz -7.000

12. Saldo besondere Finanzierungsvorgänge (Nrn. 8, 9.3, 10.3, 11.3) -4.201

C Nachrichtlich: Kredite vom Kreditmarkt (ohne Umschuldungen)
13.1 Einnahmen 2.000
13.2 Tilgung 261
13.3 Saldo 1.739

6. Finanzierungsübersicht
-in 1000 Euro -
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7. Stellenplan  
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mit 
Zulage

ausge-
sondert

Sonder-
schlüssel

Leer-
stellen

Bürgermeister A 16 1,00 1,00 1,00

Gehobener Dienst A 13 1,00 1,00 1,00
Gehobener Dienst A 10 1,00 1,00 1,00 Stelleninhaber 75%

Mittlerer Dienst A 7 0,70 0,70 0,70
Insgesamt 3,70 0,00 0,00 0,00 0,00 3,70 3,70

Laufbahngruppe u.
Amtsbezeichnung

Entgelt-
gruppe

Vermerke

Beschäftigte 9
Beschäftigte 8
Beschäftigte 7 0,8 bis 28.2.2014

Beschäftigte 6 0,8 bis 30.4.2014

Beschäftigte 5
Beschäftigte 4
Beschäftigte 3
Beschäftigte 2
Beschäftigte S 3
Insgesamt

Laufbahngruppe u.
Amtsbezeichnung

Vermerke

Insgesamt

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2014
Gemeinde Merzhausen

Teil A: Beamte

Laufbahngruppe u. 
Amtsbezeichnung

Besoldungs-
gruppe

insge-
samt

Zahl der Stellen

darunter

3,80
1,43

1,80
1,65

Nachrichtlich

Zahl der 
Stellen 
2013

Zahl der be-
setzten 
Stellen

am 
30.06.2013

1,80
1,65

Vermerke

3,00

Teil B: Beschäftigte

3,00
1,43
4,00

insgesamt Zahl der Stellen
2013

Zahl der besetzten 
Stellen am 30.06.2013

1,80
1,65
1,80
2,80

1,80
3,80
1,43

1,80

0,18
1,44
1,01

0,18
0,95
1,15

0,18
1,06
1,15

15,76

Beschäftigte insgesamt

insgesamt

19,81

Zahl der Stellen 
2013
19,57

Zahl der besetzten
Stellen am 30.06.2013

19,46

16,11 15,87
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A 13 A 12 A 11 A10 A 8 A 7
Gemeindeorgane 0000 1,00
Hauptamt 0200 1,00 1,00 0,70
Insgesamt 1,00 1,00 1,00 0,70

Abschnitt
Unterabschnitt

Gliederungsplan Insgesamt Vermerke

Hauptamt 0200 5,43
Kernz.Betr./Hort 2910 1,44

Recyclinghof 7220 0,44
Forum Merzhausen 7670 1,00

Bauhof 7710 6,80
Verpachtung

Hallenbad
8815 0,00

Alois-Rapp-Haus 8819 1,00
Insgesamt 16,11

Bezeichnung Zahl Vermerke

Inspekt.Anwärter 0,00 nur  bei VG

Stellenplan für das Haushaltsjahr 2014
Gemeinde Merzhausen

Teil C: Aufteilung der Stellen nach der Gliederung des Haushaltsplanes

1. Beamte

Abschnitt
Unterabschnitt

Gliederungsplan Vorsitzende 
Bürgermeister

Gehobener Dienst Mittlerer Dienst Vermerke

2. Beschäftigte

Zahl der Stellen
2013
5,43
1,58
0,44

Zahl der besetzten
Stellen am 30.6.2013

5,43
1,58
0,33

0,00
6,42

1,00

1,00
15,87

0,00
6,42

1,00

1,00
15,76

Anwärtergrundbetrag

3. Auszubildende

Art der Vergütung vorgesehen
2013

beschäftigt am
30.6.2013

0,001,00
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8. Sammelnachweis für Personalausgaben  
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4Sammelnachweis in €Personalausgaben 

Gemeinde Merzhausen
1Seite:

16.12.2013Datum:

Haushaltsjahr 2014

400000 460000450000444000434000430000414000410000Summe

138.600 13.000 92.000 0 29.600 0 0 4.000 00000

551.700 0 118.000 215.500 116.000 21.000 43.000 37.900 3000200

7.000 0 0 5.000 0 500 1.500 0 01100

37.000 0 0 0 28.100 0 0 8.900 01160

0 0 0 0 0 0 0 0 02110

57.000 0 0 45.000 0 3.500 8.500 0 02910

0 0 0 0 0 0 0 0 05610

5.800 0 0 4.000 0 400 1.400 0 05900

0 0 0 0 0 0 0 0 07200

14.400 0 0 11.000 0 0 3.400 0 07220

0 0 0 0 0 0 0 0 07300

1.200 0 0 900 0 0 300 0 07310

39.900 0 0 31.000 0 2.700 6.200 0 07670

313.000 0 0 239.800 0 28.000 45.200 0 07710

0 0 0 0 0 0 0 0 08815

56.700 0 0 43.500 0 4.200 9.000 0 08819

13.000 210.000 595.700 173.700 60.300 118.500 50.800 3001.222.300Gesamt 2014

13.000 220.300 569.600 143.500 56.750 123.520 51.020 3001.177.990Ansatz 2013

13.583 211.730 561.790 122.904 49.085 114.295 46.550 01.119.937Erg. 2012
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9. Übersicht
über den voraussichtlichen Stand der Rücklagen

Stand zu Zugang (+) Voraussichtlicher Zugang (+) Voraussichtlicher

Art Beginn Abgang (-) Stand zu Beginn Abgang (-) Stand zum Ende

des Vorjahres des Vorjahres des Haushaltsjahres im Haushaltsjahr des Haushaltsjahres

Allgemeine Rücklage 5.185.000 -1.400.000 3.785.000 -1.060.390 2.724.610

Summe 5.185.000 -1.400.000 3.785.000 -1.060.390 2.724.610

Berechnung des Mindestbetrages der allgemeinen Rückla ge für den Kassenbedarf
nach § 20 Abs. 2 Satz 2 GemHVO:

Ausgaben des Verwaltungshaushalts:

Ausgaben 2012 11.290.146 �¼         

Ausgaben 2013 11.711.470 �¼         

Ausgaben 2013 12.657.340 �¼         

Summe 35.658.956 �¼         

Jahresdurchschnitt 11.886.319 �¼         

davon 2 % 237.726 �¼              

- in Euro -
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10. Übersicht
über die aus Verpflichtungsermächtigungen voraussichtlich

fällig werdenden Ausgaben

Verpflichtungs-

ermächtigungen im Haus-

haltsplan des Jahres 2015 2016 2017 2018 2019 2020

2014 910.000

Nachrichtlich:

Im Finanzplan vorgesehene 500.000 500.000

Kreditaufnahmen

- in Euro -

Voraussichtlich fällige Ausgaben
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11. Übersicht über den voraussichtlichen 
Stand der Schulden und Nachweis 

über den Schuldendienst  
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Stand zu Beginn Voraussichtlicher Ursprünglicher 

Nr. Art der Schulden des Vorjahres Stand zu Beginn des Betrag der Schulden

Haushaltsjahres

(01.01.2013) (01.01.2014)

1 Bund, LAF, ERP 31.001 27.125 54.257

Summe 31.001 27.125 54.257

2 Land 499.210 491.933 574.181

Summe 499.210 491.933 574.181

3 Gemeinden 210.000 203.000 210.000

Summe 210.000 203.000 210.000

4 Zweckverbänd und dergl.

Summe

5 Sonstiger öffentl. Bereich    

Summe    

6 Kreditmarkt 195.330 0

32.206 0 437.514

645.963 0

364.314 336.138 687.688

144.488 125.203 175.772

259.015 195.005 363.885

317.183 281.050 377.390

0 775.180 1.452.450

2.000.000

Summe 1.958.499 1.712.576 5.494.699

Gesamtsumme 2.698.710 2.434.634 6.333.137

Gemeinde Merzhausen

- in EUR -

Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Schulden
und Nachweis über den Schuldendienst
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Nr. Gläubiger Lauf- Zins- Tilgungs- Zuordnung

zeit satz satz Zinsen Gr. Tilgung Gr.

bis % % �¼ Nr. �¼ Nr.

1  KfW-Bank  6 515 512 20 3,30
feste 
Rate 870 800 3.880 9701  

Summe 870 800 3.880 9701

2 Landeskreditbank 034.100833.8 25 2,00 1,00 10.420 801 7.530 9711 Förderg. Wohnungsbau

Summe 10.420 801 7.530 9711

3 Inneres Darlehen 43 3,00
feste 
Rate 7.000 9790 "kompas"

Summe 7.000 9790

4

 

5          

Summe     

6 DGHYP  301 904 3300 Umschuldung zu Spk.

HSH Nordbank 6 710 010 044 vollständige Tilgung 2013

HELABA 800 028 316 Umschuldung zu Spk.

HELABA 800 041 263 23 4,32  2,00 14.050 807 29.420 9771 Hallenbad ab 2007 

HELABA 803 409 001 19 4,41  2,00 5.210 807 19.840 9771
Übernahme von VG für 

Schulgebäude

Nord LB 211 415 0017 16 4,84  3,50 8.240 807 67.170 9771
Übernahme von VG für 

Schulgebäude

DGHYP 301 904 3302 20 3,59  5,17 9.590 807 37.450 9771
Übernahme von VG für 

Schulgebäude

Sparkasse FR 6 001 167 283 24 1,68  8,30 12.590 807 69.910 9771 Wasservers. ab 28.3.2013

Darlehensaufnahme 39.000 807 26.000 9771 geplante Darl.aufnahme

Summe 88.680 807 249.790 9771

Gesamtsumme 99.970 268.200

Schuldendienst

Im Haushaltsplan vorgesehen

Gemeinde Merzhausen

- in EUR -

Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Schulden
und Nachweis über den Schuldendienst
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12. Finanzplanung 2013 - 2017 
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1. Einnahmen und Ausgaben nach Arten
Kommunale Finanzplanung

Gemeinde Merzhausen
Seite:

Datum: 16.12.2013

1

Haushaltsjahr 2014

in 1000 €

Lfd.
Nr.

Haushalts-
jahr

2013

Planjahr

2014

1.

2015 2016 2017

3.2.

Gruppierungs-
 Nr. Einnahme- bzw. Ausgabeart

F o l g e j a h r

1 2 3 4 5 6 7 8
Einnahmen des Verwaltungshaushaltes

Steuern, allgemeine Zuweisungen und Umlagen

Grundsteuern A und B 1 969 969 979 989 999000,001

Gewerbesteuer 2 800 950 960 969 979003

Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 3 2.661 2.892 3.008 3.123 3.268010

Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 4 121 122 126 129 133012

Andere Steuern 5 24 24 24 24 2402

Steuern zusammen 6 4.574 4.957 5.096 5.234 5.40200-02

Steuerähnliche Einnahmen 703

Schlüsselzuweisungen vom Land 8 1.278 1.432 1.344 1.487 1.392041

Sonstige allgemeine Zuweisungen 905,06

Allgemeine Umlagen 1007

Ausgleichsleistungen 11 248 251 259 266 274091

Steuern, allgemeine Zuweisungen und 12 6.101 6.639 6.698 6.988 7.0680

Umlagen zusammen (Hauptgruppe 0)
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1. Einnahmen und Ausgaben nach Arten
Kommunale Finanzplanung

Gemeinde Merzhausen
Seite:

Datum: 16.12.2013

2

Haushaltsjahr 2014

in 1000 €

Lfd.
Nr.

Haushalts-
jahr

2013

Planjahr

2014

1.

2015 2016 2017

3.2.

Gruppierungs-
 Nr. Einnahme- bzw. Ausgabeart

F o l g e j a h r

1 2 3 4 5 6 7 8
Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb

Gebühren und ähnliche Entgelte, 13 1.274 1.377 1.391 1.405 1.41910,11,12

zweckgebundene Abgaben

Einnahmen aus Verkauf, Mieten, Pachten, sonstige 14 545 560 566 571 57713,14,15

Verwaltungs- und Betriebseinnahmen

Erstattungen 15 1.412 1.474 1.473 1.476 1.48116

vom Bund, Land, von Gemeinden, 
Gemeindeverbänden

16 395 417 416 419 423160-163

von übrigen Bereichen 17 28 22 22 22 22164-168

Innere Verrechnungen 18 989 1.035 1.035 1.035 1.035169

Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke 19 684 682 689 696 70317

vom Land 20 680 678 685 692 698171

von übrigen Bereichen 21 4 4 4 4 4170,172-178

Aufgabenbezogene Leistungsbeteiligungen 2219

Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb zusammen 
(Hauptgruppe 1)

23 3.914 4.093 4.118 4.148 4.1791

Sonstige Finanzeinnahmen (ohne 27, 28) 24 179 182 184 186 188 20-26

Kalkulatorische Einnahmen 25 1.518 1.742 1.742 1.742 1.74227

Allg. Zuführung vom Vermögenshaushalt 26 0 0 0 0 0280

Entnahmen aus Sonderrücklagen 27281

Einnahmen des Verwaltungshaushalts zusammen 28 11.711 12.657 12.743 13.064 13.1770-2

(Hauptgruppe 0-2)
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1. Einnahmen und Ausgaben nach Arten
Kommunale Finanzplanung

Gemeinde Merzhausen
Seite:

Datum: 16.12.2013

3

Haushaltsjahr 2014

in 1000 €

Lfd.
Nr.

Haushalts-
jahr

2013

Planjahr

2014

1.

2015 2016 2017

3.2.

Gruppierungs-
 Nr. Einnahme- bzw. Ausgabeart

F o l g e j a h r

1 2 3 4 5 6 7 8
Einnahmen des Vermögenshaushalts

Allg. Zuführung vom Verwaltungshaushalt 29 518 332 642 871 781300

Zuführungen zu Sonderrücklagen 30301

Entnahme aus allgemeiner Rücklage 31 1.075 1.060 707 912 257310

Entnahmen aus Sonderrücklagen 32311

Rückflüsse von Darlehen und von Kapitalanlagen 33 0 2 0 0 032,33,34

Einnahmen aus Veräußerungen von

Beteiligungen und von Sachen des 
Anlagevermögens

Beiträge und ähnliche Entgelte 34 84 72 0 0 035

Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen und 35 701 1.065 705 12 036

Investitionsmaßnahmen

vom Bund, Land 36 608 913 705 12 0360,361

von Gemeinden, Gemeindeverbänden, 37 23 0 0 0 0362,363

Zweckverbänden und dergleichen

von anderen Bereichen 38 70 152 0 0 0364-368

Rückzahlungen Dritter aus geleisteten Zuweisungen 40 0 0 0 0 036*1

Einnahmen aus Krediten und inneren Darlehen 41 3.427 2.010 500 500 037

vom Bund 42 0 0 0 0 03701

vom Land 433711

von Gemeinden und Gemeindeverbänden, 443721,3731

Zweckverbänden und dergleichen

von sonstigen öffentlichen Bereich und Kreditmarkt 45 2.600 2.000 500 500 03741-3781

(ohne Umschuldung)

Einnahmen für Umschuldungen 46 827 0 0 0 037*2

Innere Darlehen 47 0 0 0 0 0379

Einnahmen des Vermögenshaushalts zusammen 5.806 4.542 2.553 2.294 1.0393

(Hauptgruppe 3)

Summe der Einnahmen (Hauptgruppe 0-3) 48 17.517 17.199 15.296 15.358 14.2160-3
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1. Einnahmen und Ausgaben nach Arten
Kommunale Finanzplanung

Gemeinde Merzhausen
Seite:

Datum: 16.12.2013

4

Haushaltsjahr 2014

in 1000 €

Lfd.
Nr.

Haushalts-
jahr

2013

Planjahr

2014

1.

2015 2016 2017

3.2.

Gruppierungs-
 Nr. Einnahme- bzw. Ausgabeart

F o l g e j a h r

1 2 3 4 5 6 7 8
Ausgaben des Verwaltungshaushalts

Personalausgaben (Hauptgruppe 4) 49 1.178 1.222 1.235 1.247 1.25940-47

Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand

Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand 51 2.288 2.962 2.415 2.479 2.56950-678

(ohne 679 und 68)

Innere Verechnungen 52 989 1.035 1.035 1.035 1.035679

Kalkulatorische Kosten 53 1.518 1.742 1.742 1.742 1.74268

Aufgabenbezogene Leistungsbeteiligungen 5469

Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand 55 4.795 5.740 5.193 5.257 5.3475/6

zusammen (Hauptgruppe 5/6)
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1. Einnahmen und Ausgaben nach Arten
Kommunale Finanzplanung

Gemeinde Merzhausen
Seite:

Datum: 16.12.2013

5

Haushaltsjahr 2014

in 1000 €

Lfd.
Nr.

Haushalts-
jahr

2013

Planjahr

2014

1.

2015 2016 2017

3.2.

Gruppierungs-
 Nr. Einnahme- bzw. Ausgabeart

F o l g e j a h r

1 2 3 4 5 6 7 8
Zuweisungen und Zuschüsse (nicht für Investitionen)

Zuschüsse für laufende Zwecke an gemeinnützige, 56 1.093 1.152 1.157 1.169 1.18170

mildtätige, kirchliche oder ähnliche Einrichungen

Zuweisungen und sonstige Zuschüsse für laufende 
Zwecke

57 635 687 664 671 68071

an Bund und Land 58710,711

an Gemeinden, Gemeindeverbände, 59 502 546 522 527 535712,713

Zweckverbände und dgl.

an kommunale Sonderrechnungen 60715

an übrige Bereiche 61 134 141 142 144 145714,716-719

Schuldendiensthilfen 6272

Soziale Leisungen 6373-79

Zuweisungen und Zuschüsse zusammen 
(Hauptgruppe 7)

64 1.728 1.838 1.822 1.839 1.8617

Sonstige Finanzausgaben

Zinsausgaben 65 123 101 113 105 9980

Gewerbesteuerumlage, sonstige Steuerbeteiligungen 66 138 164 166 167 16981

Allgemeine Zuweisungen und Umlagen 67 3.227 3.256 3.569 3.574 3.65782,83

Sonstige Finanzausgaben (ohne 85, 86) 68 4 4 4 4 484

Deckungsreserve 6985

Zuführung zum Vermögenshaushalt 70 518 332 642 871 781860

Zuführungen zu Sonderrücklagen 71861

Globale Minderausgabe 7288

Sonstige Finanzausgaben zusammen 73 4.010 3.857 4.494 4.721 4.7108

(Hauptgruppe 8)

Ausgaben des Verwaltungshaushalts zusammen 74 11.711 12.657 12.743 13.064 13.1774-8

(Hauptgruppe 4-8)
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1. Einnahmen und Ausgaben nach Arten
Kommunale Finanzplanung

Gemeinde Merzhausen
Seite:

Datum: 16.12.2013

6

Haushaltsjahr 2014

in 1000 €

Lfd.
Nr.

Haushalts-
jahr

2013

Planjahr

2014

1.

2015 2016 2017

3.2.

Gruppierungs-
 Nr. Einnahme- bzw. Ausgabeart

F o l g e j a h r

1 2 3 4 5 6 7 8
Ausgaben des Vermögenshaushalts

Allg. Zuführung zum Verwaltungshaushalt 75 0 0 0 0 0900

Entnahmen aus Sonderrücklagen 76901

Zuführung an allgemeine Rücklage 77 0 0 0 0 0910

Zuführungen an Sonderrücklagen 78911

Gewährung von Darlehen 79 0 0 0 0 092

Vermögenserwerb 80 2.735 2.236 557 528 53193

Erwerb von Beteiligungen, Kapitaleinlagen 81 34 37 29 23 26930

Erwerb und Leasing von Grundstücken 82 2.610 2.139 500 500 500932,933

Erwerb und Leasing von beweglichen Sachen des 83 91 60 28 5 5935,936

Anlagevermögens

Baumaßnahmen 84 1.788 879 35 205 26094,95,96

Tilgung von Krediten, Rückzahlungen von inneren 
Darlehen

85 1.116 268 291 283 23197*

an Bund (ohne Umschuldung) 86 4 4 4 4 49701

an Land (ohne Umschuldung) 87 7 8 8 8 89711

an Gemeinden, Gemeindeverbände, 889721,9731

Zweckverbände und dgl.

an sonstigen Bereich und Kreditmarkt 89 271 250 272 264 2119741-9781

(ohne Umschuldung)

außerordentliche Tilgung, Umschuldungen 90 827 0 0 0 097*2

Innere Darlehen 91 7 7 7 7 7979

Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen 92 167 1.158 1.671 1.279 1798

an Bund, Land, Gemeinden, Gemeindeverbände, 153 221 261 6 17980-984

Zweckverbände und dgl., sonstigen öffentlichen

Bereich

an übrige Bereiche 93 14 937 1.410 1.273 0985-988

Rückzahlungen zuviel erhaltener Zuweisungen und 
Zuschüsse

95 0 0 0 0 098*1

Kreditbeschaffungskosten, Ablösung und Dauerlasten 96990,991

Deckung von Fehlbeträgen 97992

Ausgaben des Vermögenshaushalts 98 5.806 4.542 2.553 2.294 1.0399

Summe der Ausgaben (Hauptgruppe 4-9) 99 17.517 17.199 15.296 15.358 14.2164-9
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Gemeinde Merzhausen

für die Jahre 2013 bis 2017

3. Investitionsprogramm
in €

Kommunale Finanzplanung
Haushaltsjahr 2014

Seite:

Datum: 16.12.2013

1

F o l g e j a h r
Haushaltsstelle Bezeichnung

Gesamt-
einnahme-
/ausgabe-

bedarf

bisher 
bereit-
gestellt

Lfd. 
Haushalts-

jahr
2014

Planjahr
1. 2. 3.

2015 2016 2017
Folge-
jahre2013

Hauptverwaltung   0200

Einnahmen für den 
Unterabschnitt   

001

00200-362000.001 0 4.000 0 0 0 00Zuweisungen und Zuschüsse 
von Gemeinden und Gde.-Verb. 
 

00200-363000.001 0 3.750 0 0 0 00Zuweisungen und Zuschüsse 
von Zweckverbänden und dgl.  

Sanierung Rathaus   115
100.0000200-940000.115 0 0 0 0 0 0100.000Hochbau   

Vorhandene Einrichtungen   999
00200-930000.999 0 3.750 0 0 0 00Beteiligungen, Kapitaleinlagen   

00200-935000.999 0 10.000 9.000 5.000 5.000 5.0000Erwerb von beweglichen 
Sachen des Anlagevermögens  

00200-940000.999 0 20.000 0 0 0 00Hochbau   

00200-962000.999 0 7.000 0 0 0 00Zuweisungen und Zuschüsse 
an Gemeinden und 
Gemeindeverbände  

Summe Einzelplan 0 Einnahmen 0 0 7.750 0 0 0 0 0

Summe Einzelplan 0 Ausgaben 100.000 0 40.750 9.000 5.000 5.000 5.000 100.000

Saldo Einzelplan 0 Einnahmen/Ausgaben 0 -33.000 -9.000 -5.000 -5.000 -5.000 -100.000-100.000

Grundschulen   2110

Einnahmen für den 
Unterabschnitt   

001

02110-362000.001 0 15.700 0 0 0 00Zuweisungen und Zuschüsse 
von Gemeinden und 
Gemeindeverbände  

Umgestaltung des Schulhofes  
 

112

02110-950000.112 186.045 10.000 0 0 0 0186.045Tiefbau   

Vorhandene Einrichtungen   999
02110-935000.999 0 10.000 0 10.000 0 00Erwerb von beweglichen 

Sachen des Anlagevermögens  

Summe Einzelplan 2 Einnahmen 0 0 15.700 0 0 0 0 0

Summe Einzelplan 2 Ausgaben 186.045 186.045 20.000 0 10.000 0 0 0

Saldo Einzelplan 2 Einnahmen/Ausgaben -186.045 -4.300 0 -10.000 0 0 0-186.045

Jugendarbeit   4510

Einnahmen für den 
Unterabschnitt   

001

04510-327000.001 0 0 2.000 0 0 00Rückflüsse von Darlehen   
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Gemeinde Merzhausen

für die Jahre 2013 bis 2017

3. Investitionsprogramm
in €

Kommunale Finanzplanung
Haushaltsjahr 2014

Seite:

Datum: 16.12.2013

2

F o l g e j a h r
Haushaltsstelle Bezeichnung

Gesamt-
einnahme-
/ausgabe-

bedarf

bisher 
bereit-
gestellt

Lfd. 
Haushalts-

jahr
2014

Planjahr
1. 2. 3.

2015 2016 2017
Folge-
jahre2013

Tageseinrichtungen für 
Kinder   

4640

Einnahmen für den 
Unterabschnitt   

001

04640-361000.001 0 0 465.000 0 0 00Zuweisungen und Zuschüsse 
vom Land   

04640-361010.001 0 0 0 693.000 0 00Zuweisungen und Zuschüsse 
vom Land   

Katholische 
Kirchengemeinde; Sanierung/ 
Erweiterung Kindergarten  

112

04640-988000.112 0 0 910.000 910.000 0 01.820.000Zuweisungen und Zuschüsse 
an übrige Bereiche  

Kinderbetreuung   113
04640-988000.113 0 14.000 17.000 0 0 017.000Zuweisungen und Zuschüsse 

an übrige Bereiche  

ev. Kindergarten 
(Sanierung/Erweiterung)   

213

04640-988000.213 0 0 0 490.000 490.000 0980.000Zuweisungen und Zuschüsse 
an übrige Bereiche  

Summe Einzelplan 4 Einnahmen 0 0 0 467.000 693.000 0 0 0

Summe Einzelplan 4 Ausgaben 2.817.000 0 14.000 927.000 1.400.000 490.000 0 0

Saldo Einzelplan 4 Einnahmen/Ausgaben 0 -14.000 -460.000 -707.000 -490.000 0 0-2.817.000

Sporthalle   5610

Vorhandene Einrichtungen   999
05610-935000.999 0 11.000 0 0 0 00Erwerb von beweglichen 

Sachen des Anlagevermögens  

05610-940000.999 0 5.000 0 0 0 00Hochbau   

Stadien und Sportplätze   5620

Einnahmen für den 
Unterabschnitt   

001

05620-368000.001 0 0 71.500 0 0 00Zuweisungen und Zuschüsse 
vom übrigen Bereich  

Umgestaltung der Sportanlage 
  

107

05620-988000.107 404.786 0 0 0 0 0404.786Zuweisungen und Zuschüsse 
an übrige Bereiche  

Bouleplatz   113
05620-960000.113 14.019 0 0 0 0 014.019Hochbau   

VfR Merzhausen; Bau eines 
Vereinshauses   

114

05620-988000.114 0 0 10.000 10.000 782.800 00Zuweisungen und Zuschüsse 
an übrige Bereiche  

Vorhandene Einrichtungen   999
05620-988000.999 40.444 0 0 0 0 040.444Zuweisungen und Zuschüsse 

an übrige Bereiche  
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Gemeinde Merzhausen

für die Jahre 2013 bis 2017

3. Investitionsprogramm
in €

Kommunale Finanzplanung
Haushaltsjahr 2014

Seite:

Datum: 16.12.2013

3

F o l g e j a h r
Haushaltsstelle Bezeichnung

Gesamt-
einnahme-
/ausgabe-

bedarf

bisher 
bereit-
gestellt

Lfd. 
Haushalts-

jahr
2014

Planjahr
1. 2. 3.

2015 2016 2017
Folge-
jahre2013

Kinderspielplätze   5800

   
05800-378000.001 0 0 10.000 0 0 00Zuweisungen und Zuschüsse 

vom übrigen Bereich  

Vorhandene Einrichtungen   999
05800-960000.999 0 5.000 15.000 5.000 5.000 5.0000Bau   

Teichanlagen Rathaus und 
Ziegelei   

5900

Neuverlegung Quellleitung für 
Rathausteich  

113

05900-950000.113 32.795 32.500 5.000 0 0 037.795Tiefbau   

Lagerhaus/Hühnerstall beim 
Rathausteich   

213

05900-940000.213 0 10.000 10.000 0 0 010.000Hochbau   

Summe Einzelplan 5 Einnahmen 0 0 0 81.500 0 0 0 0

Summe Einzelplan 5 Ausgaben 507.044 492.044 63.500 40.000 15.000 787.800 5.000 0

Saldo Einzelplan 5 Einnahmen/Ausgaben -492.044 -63.500 41.500 -15.000 -787.800 -5.000 0-507.044

Sanier-. und 
Entwicklungsmaßnnahmen 
nach dem 
Städtebauförderungsgesetz  

6150

Einnahmen für den 
Unterabschnitt   

001

06150-361000.001 0 604.200 345.000 12.000 12.000 00Zuweisungen und Zuschüsse 
vom Land   

Neue Ortsmitte   100
06150-960000.100 0 650.000 83.500 20.000 70.000 15.0000Bau   

Straßen, Wege, Plätze   6300

Ausbau Schloßweg   107
06300-950000.107 545.112 0 0 0 0 0545.112Tiefbau   

Grunderwerb   114
06300-932000.114 0 0 70.000 0 0 070.000Erwerb von Grundstücken   

Ausbau Weberstraße   207
950.0006300-950000.207 0 0 0 0 0 50.0001.000.000Tiefbau   

Bushaltestelle "Grüner Baum" 
  

212

06300-940000.212 60.000 0 0 0 0 060.000Hochbau   

Brücke über den Dorfbach 
(Mayenrainpark)   

215

06300-950000.215 0 0 0 0 0 30.00030.000Tiefbau   

Vorhandene Einrichtungen   999
06300-932000.999 0 10.000 10.000 0 0 00Erwerb von Grundstücken   
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Gemeinde Merzhausen

für die Jahre 2013 bis 2017

3. Investitionsprogramm
in €

Kommunale Finanzplanung
Haushaltsjahr 2014

Seite:

Datum: 16.12.2013

4

F o l g e j a h r
Haushaltsstelle Bezeichnung

Gesamt-
einnahme-
/ausgabe-

bedarf

bisher 
bereit-
gestellt

Lfd. 
Haushalts-

jahr
2014

Planjahr
1. 2. 3.

2015 2016 2017
Folge-
jahre2013

Straßenbeleuchtung   6700

Einnahmen für den 
Unterabschnitt   

001

06700-361000.001 0 0 73.200 0 0 00Zuweisungen und Zuschüsse 
vom Land   

Erneuerung der 
Straßenbeleuchtung   

110

06700-960000.110 11.707 0 0 0 0 011.707Bau   

Sanierung der 
Straßenbeleuchtung (LED)   

114

06700-960000.114 0 0 500.000 0 0 0500.000Hochbau   

Wasserläufe, 
Rückhaltemaßnahmen   

6900

Vorhandene Einrichtungen   999
06900-983000.999 0 153.120 221.490 260.730 6.370 17.0700Zuweisungen an 

Zweckverbände   

Summe Einzelplan 6 Einnahmen 0 0 604.200 418.200 12.000 12.000 0 0

Summe Einzelplan 6 Ausgaben 2.216.819 616.819 813.120 884.990 280.730 76.370 112.070 950.000

Saldo Einzelplan 6 Einnahmen/Ausgaben -616.819 -208.920 -466.790 -268.730 -64.370 -112.070 -950.000-2.216.819

Abwasserbeseitigung   7000

Einnahmen für den 
Unterabschnitt   

001

07000-350000.001 0 0 25.000 0 0 00Beiträge und ähnliche Entgelte  
 

07000-359000.001 0 34.300 12.600 0 0 00Anliegerbeiträge Baulücken   

Kanalisation Schloßweg   111
07000-950000.111 452.688 0 0 0 0 0452.688Tiefbau   

Vorhandene Einrichtungen   999
07000-950000.999 0 0 25.000 0 0 00Tiefbau   

Jahr- und Wochenmärkte, 
Tiermärkte   

7310

Vorhandene Einrichtungen   999
07310-935000.999 0 0 25.000 0 0 00Erwerb von beweglichen 

Sachen des Anlagevermögens  

Bestattungswesen   7500

Neuverlegung Quellleitung für 
Rathausteich  

113

07500-950000.113 32.795 32.500 5.000 0 0 037.795Tiefbau   

Vorhandene Einrichtungen   999
07500-932000.999 0 0 59.350 0 0 00Erwerb von Grundstücken   

07500-935000.999 0 0 11.500 0 0 00Erwerb von beweglichen 
Sachen des Anlagevermögens  

07500-960000.999 0 20.000 0 0 0 00Hochbau   
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Gemeinde Merzhausen

für die Jahre 2013 bis 2017

3. Investitionsprogramm
in €

Kommunale Finanzplanung
Haushaltsjahr 2014
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5

F o l g e j a h r
Haushaltsstelle Bezeichnung

Gesamt-
einnahme-
/ausgabe-

bedarf

bisher 
bereit-
gestellt

Lfd. 
Haushalts-

jahr
2014

Planjahr
1. 2. 3.

2015 2016 2017
Folge-
jahre2013

FORUM Merzhausen   7670

Bürgerhaus Merzhausen   110
07670-935000.110 85.000 35.000 8.500 13.000 0 0106.500Erwerb von beweglichen 

Sachen des Anlagevermögens  

Bauhof   7710

Einnahmen für den 
Unterabschnitt   

001

07710-360000.001 0 1.800 0 0 0 00Zuweisungen und Zuschüsse 
vom Bund   

Vorhandene Einrichtungen   999
07710-935000.999 0 25.000 2.500 0 0 00Erwerb von beweglichen 

Sachen des Anlagevermögens  

07710-940000.999 0 21.000 0 0 0 00Hochbau   

Summe Einzelplan 7 Einnahmen 0 0 36.100 37.600 0 0 0 0

Summe Einzelplan 7 Ausgaben 596.982 570.482 133.500 136.850 13.000 0 0 0

Saldo Einzelplan 7 Einnahmen/Ausgaben -570.482 -97.400 -99.250 -13.000 0 0 0-596.982

Elektrizitätsversorgung   8100

Photovoltaikanlage FORUM 
Merzhausen   

112

08100-940000.112 31.812 10.000 0 0 0 031.812Hochbau   

Wasserversorgung   8150

Einnahmen für den 
Unterabschnitt   

001

08150-350000.001 0 0 15.000 0 0 00Beiträge und ähnliche Entgelte  
 

08150-359000.001 0 50.150 19.740 0 0 00Anliegerbeiträge Baulücken   

08150-367000.001 0 70.000 80.000 0 0 00Zuweisungen und Zuschüsse 
von privaten Unternehmen  

Netzverbesserungen im 
Ortsnetz   

104

08150-950000.104 365.541 70.000 50.000 0 130.000 160.000415.541Tiefbau   

Wasserleitung Sporthalle zur 
Dorfstraße   

110

08150-950000.110 80.304 0 0 0 0 080.304Tiefbau   

Erneuerung Wasserleitung 
Hexentalstraße/ Am 
Reichenbach  

113

08150-950000.113 120.000 120.000 20.000 0 0 0140.000Tiefbau   

Quellerschließung   114
08150-950000.114 0 0 0 10.000 0 010.000Tiefbau   

Wasserleitung Schloßweg   210
08150-950000.210 265.824 0 0 0 0 0265.824Tiefbau   

Vorhandene Einrichtungen   999
08150-930000.999 0 30.020 36.980 28.990 22.660 25.8900Beteiligungen, Kapitaleinlagen   

08150-950000.999 0 0 15.000 0 0 00Tiefbau   
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Gemeinde Merzhausen

für die Jahre 2013 bis 2017

3. Investitionsprogramm
in €

Kommunale Finanzplanung
Haushaltsjahr 2014
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6

F o l g e j a h r
Haushaltsstelle Bezeichnung

Gesamt-
einnahme-
/ausgabe-

bedarf

bisher 
bereit-
gestellt

Lfd. 
Haushalts-

jahr
2014

Planjahr
1. 2. 3.

2015 2016 2017
Folge-
jahre2013

Anwesen "Sauermatte 6 u. 6a"  
 

8810

Einnahmen für den 
Unterabschnitt   

001

08810-360000.001 0 1.800 0 0 0 00Zuweisungen und Zuschüsse 
vom Bund   

Vorhandene Einrichtungen   999
08810-940000.999 0 25.000 0 0 0 00Hochbau   

Verpachtung an Bürgerbad 
gGmbH   

8815

Austausch der Fenster im 
Hallenbad   

110

08815-940000.110 185.450 0 0 0 0 0185.450Hochbau   

Dachsanierung Hallenbad   111
08815-940000.111 600.000 590.000 0 0 0 0600.000Hochbau   

Tiefgarage   8817

Vorhandene Einrichtungen   999
08817-935000.999 0 0 3.500 0 0 00Erwerb von beweglichen 

Sachen des Anlagevermögens  

Alois-Rapp-Haus   8819

Einnahmen für den 
Unterabschnitt   

001

08819-361000.001 0 0 30.000 0 0 00Zuweisungen und Zuschüsse 
vom Land   

Vorhandene Einrichtungen   999
08819-960000.999 0 160.000 150.000 0 0 0150.000Hochbau   

Unbebaute Grundstücke   8820

Baugebiet Brunnacker   110
08820-932000.110 0 1.400.000 1.500.000 400.000 400.000 400.0000Erwerb von Grundstücken   

Ausgaben für den 
Unterabschnitt   

999

08820-932000.999 0 1.200.000 500.000 100.000 100.000 100.0000Erwerb von Grundstücken   

Summe Einzelplan 8 Einnahmen 0 0 121.950 144.740 0 0 0 0

Summe Einzelplan 8 Ausgaben 1.878.930 1.648.930 3.605.020 2.275.480 538.990 652.660 685.890 0

Saldo Einzelplan 8 Einnahmen/Ausgaben -1.648.930 -3.483.070 -2.130.740 -538.990 -652.660 -685.890 0-1.878.930

Sonstige allgemeine 
Finanzwirtschaft   

9100

Einnahmen für den 
Unterabschnitt   

001

09100-300000.001 0 518.060 332.090 641.710 870.680 781.1700Zuführung vom 
Verwaltungshaushalt   

09100-310000.001 0 1.075.360 1.060.390 706.540 911.760 257.4200Entnahme aus der allgemeinen 
Rücklage   

09100-377100.001 0 2.600.000 2.000.000 500.000 500.000 00Kredite von privaten 
Unternehmen   
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für die Jahre 2013 bis 2017

3. Investitionsprogramm
in €

Kommunale Finanzplanung
Haushaltsjahr 2014
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7

F o l g e j a h r
Haushaltsstelle Bezeichnung

Gesamt-
einnahme-
/ausgabe-

bedarf

bisher 
bereit-
gestellt

Lfd. 
Haushalts-

jahr
2014

Planjahr
1. 2. 3.

2015 2016 2017
Folge-
jahre2013

09100-377200.001 0 826.770 0 0 0 00Kreditumschuldung von privaten 
Unternehmen  

Ausgaben für den 
Unterabschnitt   

999

09100-970100.999 0 3.880 3.880 3.880 3.880 3.8800Ordentliche Tilgung Kredite vom 
Bund   

09100-971100.999 0 7.280 7.530 7.810 8.110 8.4400Ordentliche Tilgung Kredite vom 
Land   

09100-977100.999 0 271.070 249.790 271.840 263.620 211.3100Ordentliche Tilgung an private 
Unternehmen  

09100-977200.999 0 826.770 0 0 0 00Außerordliche Tilgung, 
Umschuldung von privaten 
Unternehmen  

09100-979000.999 0 7.000 7.000 7.000 7.000 7.0000Ordentliche Tilgung  Innere 
Darlehen   

Summe Einzelplan 9 Einnahmen 0 0 5.020.190 3.392.480 1.848.250 2.282.440 1.038.590 0

Summe Einzelplan 9 Ausgaben 0 0 1.116.000 268.200 290.530 282.610 230.630 0

Saldo Einzelplan 9 Einnahmen/Ausgaben 0 3.904.190 3.124.280 1.557.720 1.999.830 807.960 00
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8

F o l g e j a h r
Haushaltsstelle Bezeichnung

Gesamt-
einnahme-
/ausgabe-

bedarf

bisher 
bereit-
gestellt

Lfd. 
Haushalts-

jahr
2014

Planjahr
1. 2. 3.

2015 2016 2017
Folge-
jahre2013

Zusammenstellung der Einzelplan-Summen

Summe Einzelplan 0 Einnahmen 0 0 7.750 0 0 0 0 0

100.000Summe Einzelplan 0 Ausgaben 0 40.750 9.000 5.000 5.000 5.000 100.000

-100.000Saldo Einzelplan 0 Einnahmen/Ausgaben 0 -33.000 -9.000 -5.000 -5.000 -5.000 -100.000

Summe Einzelplan 1 Einnahmen 0 0 0 0 0 0 0 0

Summe Einzelplan 1 Ausgaben 0 0 0 0 0 0 0 0

Saldo Einzelplan 1 Einnahmen/Ausgaben 0 0 0 0 0 0 00

Summe Einzelplan 2 Einnahmen 0 0 15.700 0 0 0 0 0

Summe Einzelplan 2 Ausgaben 186.045 186.045 20.000 0 10.000 0 0 0

Saldo Einzelplan 2 Einnahmen/Ausgaben -186.045 -186.045 -4.300 0 -10.000 0 0 0

Summe Einzelplan 3 Einnahmen 0 0 0 0 0 0 0 0

Summe Einzelplan 3 Ausgaben 0 0 0 0 0 0 0 0

Saldo Einzelplan 3 Einnahmen/Ausgaben 0 0 0 0 0 0 0 0

Summe Einzelplan 4 Einnahmen 0 0 0 467.000 693.000 0 0 0

Summe Einzelplan 4 Ausgaben 2.817.000 0 14.000 927.000 1.400.000 490.000 0 0

Saldo Einzelplan 4 Einnahmen/Ausgaben -2.817.000 0 -14.000 -460.000 -707.000 -490.000 0 0

Summe Einzelplan 5 Einnahmen 0 0 0 81.500 0 0 0 0

Summe Einzelplan 5 Ausgaben 507.044 492.044 63.500 40.000 15.000 787.800 5.000 0

Saldo Einzelplan 5 Einnahmen/Ausgaben -507.044 -492.044 -63.500 41.500 -15.000 -787.800 -5.000 0

Summe Einzelplan 6 Einnahmen 0 0 604.200 418.200 12.000 12.000 0 0

Summe Einzelplan 6 Ausgaben 2.216.819 616.819 813.120 884.990 280.730 76.370 112.070 950.000

Saldo Einzelplan 6 Einnahmen/Ausgaben -2.216.819 -616.819 -208.920 -466.790 -268.730 -64.370 -112.070 -950.000

Summe Einzelplan 7 Einnahmen 0 0 36.100 37.600 0 0 0 0

Summe Einzelplan 7 Ausgaben 596.982 570.482 133.500 136.850 13.000 0 0 0

Saldo Einzelplan 7 Einnahmen/Ausgaben -596.982 -570.482 -97.400 -99.250 -13.000 0 0 0

Summe Einzelplan 8 Einnahmen 0 0 121.950 144.740 0 0 0 0

Summe Einzelplan 8 Ausgaben 1.878.930 1.648.930 3.605.020 2.275.480 538.990 652.660 685.890 0

Saldo Einzelplan 8 Einnahmen/Ausgaben -1.878.930 -1.648.930 -3.483.070 -2.130.740 -538.990 -652.660 -685.890 0

Summe Einzelplan 9 Einnahmen 0 0 5.020.190 3.392.480 1.848.250 2.282.440 1.038.590 0

Summe Einzelplan 9 Ausgaben 0 0 1.116.000 268.200 290.530 282.610 230.630 0

Saldo Einzelplan 9 Einnahmen/Ausgaben 0 0 3.904.190 3.124.280 1.557.720 1.999.830 807.960 0
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